प्रगतिशील साहित्य 
वादविवाद र प्रतिबाद- 


तपाईंलाई चुनौती दिन्छ 
पत्रपत्रिकालाई तथाकथित | 
|॥ | दिइने विज्ञापनमा फ्राची युवा लेखनका 
१| चाकडी लेखकहरु 


त 


उद्देश्यहीन चलचित्र 
“मनको बाँध"सफल 
कथाको अभावमा 


डगालित सलैको । 


०२०)।०110411411010८:1111 0) 
सामाजिक न्याय र मानवअघिकार !! 


छिन्न लाजि मानवअघिकार 
मानवअघिकार लाणि 


प्रीची 


संचेंतना ट्रैमासिक 
वर्ष १३, पूर्णाङ्क ५०, जेठ २०६१ 


संस्थापक 
लुख्रील-प्रक्वाख् 


१ पाचीलाई सलाम- ४ 
१ पाचीले समेटेको नागरिक तथा राजनीतिक अधिकार- ५ 


की 1] सल्लाहकार 
ढुषोधडाज प्याल्नुटेल । प्राचीका अङ्गलाई आर्थिक त्तामाजिक पक्षबाट नियाल्दा- २ 
० क्नुन्ड्न श्रर्याल 
१ महिला अधिकार सचेतनाका लागि प्राची- १३ 
सम्पादक बालबालिकाको क्य 
र कान ) प्राची र बालव सवाल- २० 
८ प्राचीमा दलितका सवाल- २५ 
आवरण/ले-आउट सतत्एिको विषयवस्त 
थित लोकले " प्राचीमा ग पातना सम्वन्धी [ नियाल्वा- २९ 
" प्राचीको अडान- ३३ 
फोटो 


" प्राची र साहित्य- ३८ 
५ बिभिन्न व्यक्तित्वहरुको आँखामा पाची- ० 


विमलचन्द्र ठ्रर्मा, ड्न्सेक 


र व्यवस्थापन 


ठैलेख ठ्र्मा 
क प्राची जसरी विभिन्न खास-खास 
० अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) विषयवस्तुमा केन्द्रित भएर प्रकाशित 


द्वारा प्रकाशित भएको छ, त्यो सराहनीय छ। 


ट्री त्यसैगरी मानवअधिकारको मुद्दालाई 
1900 


बै उठाउने, यसमा समावेश गरिएका 
पत्र मञ्जुषा : २७२६ काठमाण्डौ साहित्यिक सामग्रीहरू पनि 


छ टेलिफोन - ४२७८७७० अधिकारमुखी भएको हामीले देखेका 
फ्याक्स : ४२७०५५१ छौं। त्यसैले यसलाई मैले नेपालमा 
इमेल : 11520 00110560.018.1) मानवअधिकारको विषयलाई 
। वेबसाइट : %/५/%.11560.018.1) केन्द्रविन्दु बनाएको नौलो प्रकाशनको. 
मुद्रक रूपमा हेरेको छु। 
नगढ्म्चा प्रेश 


हात्तिवन, ललितपुर 


पुस महिनाको प्राचीमा प्रकाशित 
चेतप्रकाशसम्बन्धी लेखले मेरो ध्यान 
केन्द्रित गराएको छ। मानवअधिकारकर्मी 
चेतप्रकाश खत्रीको मृत्युका बारेमा 
सरकारले कुनै किसिमको छानबिन गर्न 
नसकेकोबाट सरकारलाई मुर्दा सरकारको 
संज्ञा दिँदा कत्ति पनि फरक पर्दैन। 
चेतप्रकाश खत्रीले आफनो कार्यक्षेत्रमा 
मानवअधिकारको चेतना बढाउँदा-बढाउँदै 
वीरगती प्राप्त गरे। उनको पार्थिव शरीर 
हाम्रो सामू नभए पनि उनी मरेका छैनन्‌। 
जबसम्म हामी मानवअधिकार कार्यकर्ता 
रहन्छौं, जबसम्म मानवअधिकार रहन्छ, 
खत्री जीवितै रहन्छन्‌। 

- खेमराज सेढाई “नेपाली”, सृजनशील 

मा.अ. शिक्षा रेडियो श्रोता क्लब, चितवन 


प्राचीको नियमित पाठकमध्ये एक 
हुँ। तर, प्राची नियमित हुन नसकेका कारण 
नियमित पाठकको हक, हैसियत बा 
अधिकार नै सुरक्षित भएको छैन। प्राचीमा 
समावेश गरिएका विषयवस्तु संग्रहणीय र 
पठनीय छन्‌। तर, द्वैमासिक पत्रिका भएका 
कारण दस्तावेज संग्रहका रुपमा संग्रहणीय 
र पठनीयका साथसाथै समसामयिक 
विषयका सम्बन्धमा रोचक, घोचक 
टिकाटिप्पणी, आलोचना, दृष्टिकोण आदि 
पनि हुनुपर्ने हो। अहिले देशमा भइरहेको 
विद्रोहका कारण मानवअधिकार उल्लंघन, 
त्यसको परिणाम आदिका सम्बन्धमा 
कतिपय सूचना र मानवअधिकारसम्बन्धी 
धारणा त पाइन्छ। त्यसका साथै, राज्य पक्ष 


र विद्रोही पक्षका त्यस्ता घटनाका 
सम्बन्धमा धारणा, उनीहरुको प्रतिबद्धता र 
व्यवहारलाई समेद्न सके अझै राम्रो होला। 

- पिताम्बर भट्टराई, काठमाडौं 


प्राची प्रत्येक अंकमा छुट्टाछुट्टै 

विषय लिएर आउने भएकाले लोकप्रिय छ। 
आवरण पनि निकै स्तरीय छ। प्राचीको 
असोज अंक हात पार्न सफल भएँ। प्राचीको 
सो अंकमा महिला कानुन, समान अधिकार 
जस्ता मिठा खुराक छन्‌। एकादेशकी 
राजकुमारी, सीता किन फर्किनन्‌ जस्ता लेख 
ज्यादै लोकप्रिय र मार्मिक छन्‌। र, यो 
अंकले महिलाको सवालबारे प्रष्ट पारेको 
छ। वास्तवमा महिला अधिकार के हो, 
संविधानले के अधिकार दिएको छ भन्ने 
जस्ता यथास्थिति प्रष्ट पारेको छ र आफनो 
स्तरियतामा अझ नौलो आयाम थपेको छ। 
- राजु पोखरेल, पञ्चधुरा मानवअधिकार 
शिक्षा रेडियो श्रोता क्लब, माइस्थान-५, 
महोत्तरी 


मानवका लाग मानवअधिकार, 
मानवर्ञधकारको लागि उपयुक्त संस्कृति 
भन्ने मूल नारा लिई अघि बढेको 
मानवअधिकार संस्था इन्सेकको दैमासिक 
प्रकाशनको पूर्णाक ४९ समयमै हात पन्यो। 
प्राचीमा समेटिएको अध्यक्षको कलमले 
राजनीतिक पार्टीका व्यक्तिहरुलाई दह्टो 
सुझाव दिएको छ। उता महासचिवको पातो 
अन्तर्गत नियमित लेख्दै आउनुभएका कुन्दन 
अर्याललाई धन्यवाद दिनैपर्छ। पत्रकारिता 
पेशामा महिलाहरु किन र कसरी, कस्तो 
तरिकाले लाग्दैछन्‌ भन्ने लेखले समाजमा 
महिलाको निम्ति र समग्र राष्ट्रकै निम्ति 
आशालाग्दो कुरालाई उहाँले कोट्याउन 
खोज्नुभएको छ। नेपालमा बेपत्ता पारिने 
समस्या र राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग 
शीर्षकको लेखको दायाँपट्टिको बक्समा 
राखिएको “मन्त्री नहुँदा के भनियो?” भन्ने 
समाचारले नेताहरुको दैधचरित्रको स्पष्ट 
अनुहार खुलाएको छ। सशस्त्र द्वन्द्वको 
भूमरीमा बालअधिकार, द्वन्द्वका सामाजिक 
उपलब्धीहरु, महिला विरुद्ध हिंसा र सोह्र 
दिने अभियान र बेपत्ता: नागरिक 
अधिकारको हनन शीर्षकका लेखहरुले 


मानवअधिकारप्रति चासो राख्ने 
जो-कोहीलाई पनि राम्रो खुराक दिएका 
छन्‌। आगामी दिनमा पनि यस्तै जल्दाबल्दा 
समस्याहरु उजागर गर्ने खालका लेख पढ्न 
पाइयोस्‌। यसमा देशका विभिन्न ठाउँमा 
काम गरिरहनु भएका ग्रामीण 
मानवअधिकार कार्यकर्ताहरुको संस्मरण, 
अनुभव एवम्‌ पीडितहरुको पत्यक्ष 
आवाजलाई समेद्न सक्ने बनाइयोस्‌। 

- भुमराज तिवारी, अध्यक्ष 
मानवअधिकार शिक्षा रेडियो श्रोता क्लब, नुवाकोट 


कायरहरु हत्यामा विश्वास गर्छन्‌ 
र सृजनाका कोपिलाहरुलाई चुँडालेर 
रगतको होली खेल्छन्‌। हत्यामा विश्वास 
गर्नेहरु प्रगतिको पाइलामा रगतको 
पंजाछाप कुल्चेर प्रगतिपथमा पुग्न सकिने 
अधुरो सपनाको वृत्तचित्रमा अल्मलिने गर्छन्‌ 
र मानवताको वकालतमा जुटेकाहरुको 
विरुद्धमा व्यक्तिगत रिसइवीदेखि आडम्बरको 
खोल बचाउन खनिने गर्दछन्‌। त्यही 
नियतिको शिकार भएका स्वर्गीय चेतप्रकाश 
खत्रीमा भावपूर्ण श्रद्धाञ्जलि । 
सम्पादक ज्यू, शिक्षालाई सर्वाज्गिण 
विकासको श्रोत मानिन्छ, विकासको 
पूर्वाधार मानिन्छ तर हाम्रा विद्यालयहरु 
द्वन्द्वको मारमा परेर बन्द भइरहेका छन्‌। 
त्यही दर्दनाक पीडा झल्कने “लेन्सबाट” 
को लागि विमलचन्द्र शमलिाई धन्यवाद । 
“युनिफाइड कमाल” कार्टूतले हालको 
सरकारको नांगो रुप प्रस्तुत गरेको प्रष्ट छ। 
अध्यक्ष र महासचिवको पातामा कोरिएका 
विचारहरु उल्लेख्य छन्‌। प्रेक्षा ओझाको 
लेखले मानवअधिकारको विश्वव्यापी 
घोषणापत्रको सान्दर्भिकताका बारेमा छलंग 
पारेको देखिन्छ भने सुशील प्याकुरेलले 
नेपालमा बेपत्ता पार्ने क्रमको अमानवीय र 
क्रूर कार्यको भर्त्सना गर्दै यस्तो कार्य मानव 
हीतविरुद्ध भएको ठहर गर्नुभएको छ। 
नरहरि आचार्यज्यूको विचार कार्यान्वयन 
तहसम्म जानु आवश्यक छ। अन्यथा, 
“भालुलाई पुराण” वा “लोखर्केको कथा” 
मात्र हुन्छ। “छिस्स” फेरि हरायो, अब 
नहराओस्‌ है। अन्य सामग्रीहरु पठनीय छन्‌। 
- नानिबाबु घिमिरे, अध्यक्ष, मा.अ. शिक्षा 
रेडियो श्रोता क्लब, सिन्धुली 


०० 


स्वर्ण अङ्क पा | 


2 जालमा लेब्मिएको "प्रा्री' ले ४९ भन्दा बनी अफ्रहरु पार गरिँसकेकचे छ। असक्रो ५० जौँ 
ङा वोभन्दा अगाडि नै गणना भइसक्ने चियो हैला | तर, ०२९/३० देखि ०४९ राग्म एकरूपत्ताका आय रै 
व्यर्वास्थत्त ढंगले जसको प्रकाशन सम्भव भएन। खामोलिक परिवर्तेजको अभियानमा साँच्चिकै पूर्ठको घान 
वल्नेर उडाएको प्राच्ीले प्रगतिश्ञील चिच्चार्धासक्रो माध्यमबाट आफनो दायित्व निर्वाह गरेको खिथो। यसका ती 
झक्रहकू अहिले हाँकीले देख्न अने पाएको छैँयौं। ०99 यता पाची सचेतना हैँसासिकको रूपमा प्रकाशन हुन 
गाल पछि ७६ अंक प्रकाशन अड्सकेका छन्‌।' ट, हामीले यही १२ वर्ष छोटो इतिहासलाई लौडेर स्वर्ण अक्त 
प्र्ाशाने गर्दैछौँ। तर, पर्चँकै हो- त्यराउाघिको ५९-२० वर्षे इतिहास प्राचींलाई आलक्ताों झवसगामा 
ल्यङिपुन्याउने महत्वपूर्ण कालखण्ड हौ। त्यसकै जगमा उभिएर अहिले हामी प्राच्तीक्रो कुरा गर्दैछौँ 
अन्वभंघिकार राँख्कृतिको करो गररने, प॒गतिशील विचारधारा र सामाजिक परिवर्तनको आअयाल बोकनछैं 
प्रापीको इत्तिडारामा गर्व गर्दैछौं। 

खवर्ण अंकसन्ल आड्पुरदा यसले अनेकौं कालखण्ड पार गोरेंच्ले छ। पञ्चायती निरेकङ्री व्यवस्यात्तात्न 
निस्किएका प्राच्चीक्का कतिप्रय अंकहरु डामा लागि गणनीय हुन सर्केनन्‌ तर तिनकै जगमा उभिएका छन्‌, 
फत्तीखा ४५ अंक, लखक्तो जणनीय इतिहास हाम्रो पलेखमा सुरक्षित हुन पुगेको छ। फराचीको इतिहास गसका 
रंस्यापकहरू हुनुहुन्छ। कठोर प्रशासनिक छँकबारका ढैला काल्लाग्य प्रारिएका अकहरु त हामीले फेला प्रार्नि 
राजी तर त्यहीं कालरात्ीको बेला आशाको दियो बनेको प्राहीको ड्रतिहासलाई काःख्क्े राख्न कङ औत्ै ठूलो 
मेहनतको आवश्यकता हामीले बोध गरेका छौं। 

फ्ररचीका रोस्यापकहेरूनध्यै एक फ्काश काफले हामीजीत । हुनुहुन्न | तर, फात्ती संचैतना द्वैँगासिकोका 
आपभा प्रकाशन हुनघालेको महिलौं अंकको राम्पादकीयले प्रण गरेष्ै हामीले केवल उहाँले छोडेर जा भएका 
ज्याच्त्तद्वाय उहाँले ताँकी राखिदिनु भएको रोडा फ्टाउन शाल्नुपर्दछ। ब्वंह्ृदलीय च्यतेख्थाला प्राचीले पक्कै पालि 
उज्यालो देखाउन सफल' झाएक्रो छ। बादलका घेरा तोड्दै धर्नीसम्म आएका फिरणहरूमी जाशा चोँदेकी 
छाच्तौको उद्दैश्र्य पूरा गर्न हामीले अफ्न ठूलो मेहनत गर्जु आवश्यक छ। 

आगसञ्चारको बिकास र सूचना प्रणालीकौं जदभूत उन्ननिले सुजना गरिक्रिएका सुच्चा छ्न्‌, आँहेटा 
हानीअँगा। इन्शेकको दरिलो सस्थागत परिचय छ, अहिले हार्मीसँग। घाची शुरुवात डार्दा यस्तै सुविधाडरु 
हुन्थेहोलान्‌ त, पक्कै पलि इतिहास अफ स्तेणिल हुलेखियौं। तसर्थ, प्राची उत्साहित हुनुपर्छ । अवखरहरूसँगै 


। नीति पनि समानान्तर भएर आउनसक्छन। सामना गर्ने प्रणा गर्नुपरेको छ हामीले । पच्यार्सी मंक्ुञस 


2152 टे पाचीले दड्याएका औँलाहरू, फाचीले देखाएका बाटाहरू र फाचीँले दिएक्का प्रेरणाहेल सुसंख्कत 
गमानचमधिकारका लागि हुन, जीवनशैलीमा मानवभधिकार अन्तस्करणक्ता लागि हुन्‌। प्राीका अडाबहरू 
आफना अघिक्रार आात्र खोलेर दायित्व बिर्सने प्रवृत्लितिरू्ध उभिएका छन्‌, अञ्नको आाँधिकारकी सल्माने कन्ने 
परिपाही। बसाल्ने लामो याआमा प्रतिबद्ध छन्‌। र, यो यात्रा एक्लैले सम्म छैन। यसका लागि त हामी संचैका 
गौचनाहरू चाँध्िनुपर्छ, च्छोँधहरू मिल्नुपर्छ मानचअंघ्घिकारका लागि, उफ्दयुक्त संस्कृतिक्ता लाग) 

प्राचीको याञाआ यहाँहरू सवैको सायका हात्तहरु जिल्नै आपैक्षासंहिन। 


सुबोधराज प्याक्रेल 


निरंकुशता विरूद्धको 
आन्दोलनमा पूर्वको 
सूर्योदयका रूपमा 
मानवअधिकारको सिद्धान्त 
निष्ठा बोकेर जन्मिएको 
प्राची, जनजिब्रोका 
हिसाबले वयस्क 
भइसकेको छ। अझै 
प्राचीले धेरै जंघार तर्नुछ । 
जनताको पक्षबाट धेरै 
बलियासँग संघर्ष गर्नुछ। 
चेतनाको प्राची, जागरणको 
न्यानो घाम, प्राचीलाई 
सलाम ! प्रकाशले थालेको 
प्राची अमर छ| 


तीन दशकको खण्डित यात्राका 
क्रममा प्राचीले सुवर्ण अंकको पाइलो 
टेकेछ। ०४६ पछिका तन्नेरीलाई पत्रिका 
छाप्नुअघि सिडिओ अफिसमा सेन्सरका 
लागि पुन्याउनु पर्थ्यो, त्यहाँ उहाँहरुलाई 
मन नपरेका अक्षरहरुमा कालो 
पोतिदिन्थे, अनिमात्र बजारमा ल्याउन 
पाइन्थ्यो भन्ने कुरा अचम्म लाग्ला। तर, 
त्यस्तै हुने गर्थ्यो। प्राचीका ती पुराना 
कालाम्पै पारिएका अंकहरु कहाँ 
होलान्‌ ? 

मानवअधिकारको विश्वघोषणा 
पढेपछि हामीलाई कौतुहल जागेको 
थियो। यति सुन्दर कल्पनाका साथ, 
मानिसलाई आफ्नो स्वामी आफै हुन 
प्रोत्साहित गर्ने राज्यसत्ता र अन्तर्राष्ट्रिय 
सहकर्मी सम्भव होला र ? भनेर। 
पछि-पछि नागरिक र राजनीतिक 
अधिकार अनि आर्थिक, सामाजिक, 
सांस्कृतिक अधिकारका महासन्धि पनि 
पढ्दा थाहा पाइयो, मानिस साँच्चिकै 
स्वामी नै हुँदा रहेछन्‌। मान्छेलाई 
संगठित, स्वतन्त्र र अभिव्यक्त हुन दिने 
हो भने समाजले अनुकल गति स्वत: 
समात्छ र आफ्ना गल्ती, कमजोरी आफै 
सच्याउँदै अगाडि बढ्छ। स्वतन्त्रता भन्दा 
प्यारो वस्तु चेतनशील मानिसका लागि 
अरु केही हुँदैन। स्वतन्त्र व्यक्तिहरुको 
संगठनले नै शक्ति दिन्छ। त्यसले नै 
प्रत्येक वर्ग, समुदायको स्वामित्वको रक्षा 


गर्छ। 


प्रा चट -लाग- 
स्जाच्त्लाडरखुता 


हिजोको पञ्चायती निरंकुशता 
विरुद्ध यहि चेतनाका कारण हामी 
आन्दोलनमा होमियौं। निरंकुशता 
कागजबाट सकियो। मानसिकतामा 
सकिएन। किनभने, निरंकुशतालाई 
मलजल गर्ने चुनावी खेलमा सुमसुम्याउने 
प्रवृत्ति राजनीतिमा हावी भयो। 

यतिबेला मुलुक फेरि 
आन्दोलनमा छ। आन्दोलन सबैका लागि 
विश्वविद्यालय हो। आन्दोलनमा साझा 
नारा मात्र लगाइन्न। आलोचनाका 
समवेत स्वरहरु पनि उरालिन्छ। 
नेताहरुले जनता परीक्षकका सामुन्ने 
कसीमा घोटिनु पर्छ। जो आलोचनाको 
घेराभित्र हुन्छ उसैले जिम्मेवारी पाउन र 
चलाउन सक्छ। जसलाई पुजा मात्रै, दान 
भेटी मात्र मन पर्छ, उसले त खोपीमा 


बसेर घण्ट ध्वनी, धुप सुगन्ध र मिठाइ €) 


गुलियोमा रमाएको जाती। 

निरंकुशता विरुद्धको आन्दोलनमा 
पूर्वको सूर्योदयका रुपमा 
मानवअधिकारको सिद्धान्त तिष्ठा बोकेर 
जन्मिएको प्राची, जनजिब्रोका हिसाबले 
वयस्क भइसकेको छ। अझै प्राचीले धेरै 
जंघार तर्नुछ। जनताको पक्षबाट धेरै 
बलियासँग संघर्ष गर्नुछ। चेतनाको प्राची, 
जागरणको न्यानो घाम, प्राचीलाई 
सलाम ! प्रकाशले थालेको प्राची अमर 
छ। 

ले 


गत 
स्वर्ण अङ्क ७0 


॥ 


00 


मानवअधिकार पत्रिका पाचीको 
हालसम्मको अंकमा नागरिक तथा 
राजनीतिक अधिकारहरुलाई निरन्तररुपमा 
समेटिदै आएको देखिन्छ। यस आलेखमा यही 
विषयमा समीक्षा गर्ने प्रयत्न गरिएको छ। 
इन्सेकद्वारा मानवअधिकार आवधिक 
पत्रिकाका रुपमा प्रकाशित हुँदै आएको 
प्राचीमा नागरिक तथा राजनीतिक 
अधिकारलाई विविध ढंगले उठाउने 
सवालमा एकरुपता रहेको स्पष्ट देखिन्छ। 
नागरिक तथा राजनीतिक अधिकारको 
व्यवहारिक अवस्थालाई दर्शाएर यसको 
सैद्वान्तिक पक्षमा पाठकलाई प्रष्ट पार्ने 
सवालमा प्राचीका अंकहरु सफल देखिएका 
छन्‌। यसको स्वर्ण अंकमा यसका विगतका 
अंकहरुको समीक्षा गर्ने उद्देश्यका साथ यो 
आलेख तयार पार्न खोजिएको हो। यस 
संक्षिप्त आलेखमा पाचीमा अहिलेसम्म 
छापिएका नागरिक तथा राजनीतिक 
अधिकारसम्बन्धी सामग्रीहरुका सम्बन्धमा 
सामान्य चर्चा गरिएको छ। सामग्रीहरुको 
चिरफार भने गरिएको छैन। 

नागरिक तथा राजनीतिक 
अधिकारहरु सम्बन्धी संयुक्त राष्ट्रसंघीय 
प्रतिज्ञापत्रले प्रत्याभूत गरेका अधिकारहरुकै 
सेरोफेरोमा रहेर आलेखलाई अगाडि 
बढाइएको छ। तसर्थ, प्रतिज्ञापत्रले प्रत्याभूत 
गरेको राजनीतिक सहभागिता र अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताका सम्बन्धमा प्राचीमा समेटिएका 
सामग्रीहरु नै आलेखका विषयवस्तु बनेका 
छन्‌, बन्ने गरेको छ! यही क्रममा प्राचीमा 
छापिएका भैदभाव, यातना वा दुर्व्यवहार 
विरुद्धको अधिकारसम्बन्धी सामग्रीहरुको 
सरसर्ति समीक्षा गरिएको छ। 


नागरिक तथा राजनीतिक अधिकारको 
दृष्टिकोण 

प्राची संचेतनाको पहिलो अंक 
दैमासिकका रुपमा ०४९ साल 
भदौ-असोजमा प्रकाशित भएको थियो। 
प्रजातन्त्रको पुनः वहालीपछि प्रकाशित हुन 
थालेको प्राचीका हालसम्म प्रकाशित कूल 
४२९ अंकमध्ये ४२ वटा अंक राजा 
ज्ञानेन्द्रको प्रतिगमनभन्दा अघि छापिएका 
थिए। प्राचीका ती अंकहरुले 
मानवअधिकारका दृष्टिका साथ त्यसबेलाको 


यथार्थ तस्वीर प्रस्तुत गरेका छन्‌। ०५९ 
असोज-कार्तिकमा प्रकाशित पूर्णाक ४३ मा 
मानवअधिकार र प्रजातन्त्र एकै सिक्काका 
दुई पाटा हन्‌ भन्ने तथ्य आत्मसात गर्दै 
आवरण पृष्ठमा लेखिएको छ- शाही 
घोषणाप्रतिको असहमशि । 

प्राचीको पहिलो अंकको 
सम्पादकीयमै नेपालमा नागरिक तथा 
राजनीतिक अधिकारहरुको इतिहासका 
विषयमा चर्चा गरिएको छ। निर्वाचन, 
मानवअधिकार र प्रजातन्त्रजस्तो मौलिक 
हकका विषयमा पनि छुट्टै लेख प्रस्तुत 
गरिएको छ। छयालीस सालपछिको पहिलो 
निर्वाचित सरकारका समयमा भएका प्रहरी 
ज्यादतिको विवरण प्राचीमा समेटिएका 
छन्‌! पहिलो अंकमै निर्वाचित सरकारको 
पालामा भएको मानवअधिकार उल्लंघनका 
सम्बन्धमा विस्तृत प्रतिवेदन प्रकाशित 
गरिएको छ। यातना हिंसात्मक प्रवृत्तिको 
उपज हो भन्ने शीर्षकमा स्वर्गीय प्रकाश 
काफलेको लेख पनि पहिलो अंकमा 
समेटिएको छ। 

०४९ कार्तिक-मंसिरको समय 
प्रजातन्त्रमा बहुमतका नाममा भएको 
ज्यादतिका कारण निकै तात्तिएको थियो। 
प्राचीको दोश्रो अंकको सम्पादकीयमा 
त्यसबेलाको नागरिक तथा राजनीतिक 
अधिकारको अवस्थाको मूल्यांकन यसप्रकार 
गरिएको छ- विषम धरातलका दुई 
चिजहरुबीच तुलनै हुन सक्दैन। 
पञ्चायतकालमा हुने गरेका 
मानवअधिकारका भाषणहरुलाई आजको 
अवस्थासँग दाँजेर मूल्यांकन गर्न मिल्दैन। 
अनि आजको अवस्थालाई आजकै 
परिप्रेक्ष्यमा हेर्दा सबै कोणका मानवअधिकार 
कार्यकर्तालाई भन्त करै लागेको छ, 
सरकारद्वारा मानवअधिकारको सवाललाई 
गौण ठान्ने चिन्ताजनक प्रवृत्तिको शुरुवात 
भएको छ। 

जबसम्म आमरुपमा जनता नै 
अधिकार र दायित्वबारे जानकार हुँदैनन्‌, 
तबसम्म मानवअधिकार एउटा नारामा मात्र 
सीमित हुन जान्छ। त्यसैले नै इन्सेकले 
मानवअधिकारको मुहालाई आमजनतासम्म 
पुग्याउन सचेतन कार्यक्रमको शुरुवात 
गरेको छ। र, त्यसैक्रममा 


जबसम्म आमरूपमा जनता नै 
अधिकार र दायित्वबारे जानकार 
हुँदैनन्‌, तबसम्म मानवअधिकार 
एउटा नारामा मात्र सीमित हुन 
जान्छ।| त्यसैले नै इन्सेकले 
मानवअधिकारको मुद्दालाई 
आमजनतासम्म पुज्याउन 
सचेतन कार्यक्रमको शुरूवात 
गरेको छ। र, त्यसैक्रममा 
मानवअधिकारसम्बन्धी यो 
पत्रिकाको हामीले शुरूवात 
गरेका छौँ | प्राचीको पूर्णाङ्क ९ 


मा छापिएको स्वर्गीय प्रकाश 
काफ्‌लेको यो विचार उहाँले 
प्रारम्भिक तयारीका क्रममा 
लेख्नु भएको थियो| 


मानवअधिकारसम्बन्धी यो पत्रिकाको 
हामीले शुरुवात गरेका छौँ। प्राचीको पूर्णाक 
९ मा छापिएको स्वर्गीय प्रकाश काफलेको 
यो बिचार उहाँले पारम्भिक तयारीका 
क्रममा लेख्नु भएको थियो। 

संचेतना द्वैमासिक प्राचीमा नागरिक 
तथा राजनीतिक अधिकारको सवालले 
शुरुवातदेखि नै महत्व पाउँदै आएको 
देखिन्छ। ०४९ साउनमा पकाशित 
संयुक्तांक १०, ११ र १२ मा नागरिक तथा 
राजनीतिक अधिकारहरुको उल्लंघन भएको 
तत्कालीन अवस्थालाई नै आवरण कथा 
बनाइएको छ- प्रहरी ज्यादतिको छानविन 
गरियोस्‌। तत्कालीन अवस्थाको चित्रण गर्न 
हरिभक्त कटुवालको एक पंक्ति आवरण 
पृष्ठमै छापिएका थियो: 
हामीले उत्साहले उडाएको येतो परेवा 
धर्मराउँदै खस्छ धरातलमा, 
बार्द वारुद गन्हाउछन्‌ उसका पखेटा 
बारुद बारुद गन्हाउँछ, उसको श्वास 

मानवअधिकारका तत्कालीन 
दुरावस्थाका सम्बन्धमा ०५१ साल 
साउन-भदौमा प्रकाशित पर्णाक १५ मा पनि 
विस्तारपूर्वक छापिएका छ। प्राचीको पूर्णाक 
९ मा कन्द्रीय कारागारका पृप्ठभमिमा 
लेखिएका छ- निर्धक्क भएर पसका छैन 
जलभित्र मानवअधिकार। ०४९ साल 
माघमा प्रर्काशत यस अंकमा नपालका 
जेलहरुको दुरावस्थाका सम्बन्धमा विस्तृत 
रिर्पोटिङ प्रकाशित गरिएका छ। ०५३ साल 
पुस-माघ, पूर्णाक १९ मा नागरिक तथा 
राजनीतिक अधिकारका उपहास 
राजनीतिकर्मीहरुवाटै भएका सम्बन्धमा 
वडो आकर्षक ढंगले आवरण कथा 
सजाइएको छ- भेडा वाख्राभन्दा सस्ता 
मांसद्हरु। यही अंकमा अपराधको वैसाखीमा 
राजनीति, राजनीतिका छातामुनि अपराध 
शीर्षकमा नागरिक अधिकारमाथिको 
थिचामिचोलाई प्रकाशमा ल्याइएका छ। 
०५७ साल साउनमा प्रकाशित प्राचीका 
पूर्णाक ३० मा भेदभावको उल्लेखनीय 
उदाहेरणका रुपमा रहका छुवाछुत र 
त्यर्सावराधी आन्दोलनलाई आवरण कथा 
बनाइएको छ। यस अंकमा डा. शिव 
शमद्विरा दलित समुदायमा गरिवी व्याप्त 
रहेका तथ्य उजागर गर्दै तयार गरिएको 


खठी 
त अपर 
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अनुसन्धानमूलक आलेख प्रकाशित भएको 
छ। यही अंकमा जलका दुरावस्थासम्बन्धी 
विवरणात्मक लेख प्रकाशित गरिएको छ। 

०५७४ साल असाजमा प्रर्काशित 
प्राचीको पृणाक ३१ को आवरण कथा छ- 
नपाली साहित्य र मानवअधिकार। कवि 
घरणीधर काइगलाद्वारा सम्वत ११४५ मा 
नागरिक अधिकारका निम्ति गरिएका 
कवितात्मक आक्वानलाई समेत उद्धत गर्दै 
शार्देल भट्टराईद्वारा गरिएका विवचना त्यस 
अंकका सवभन्दा महत्वपूर्ण सामग्री हा। 
देश बन्धृहरु हो। उठ जाग 
लाग उन्तावि विपे अब लाग 
घोउ धोक मनको अब मैलो 
फालिदेज डरको थैलो। 

०५७४ साल मंसिरमा छाँपएको 
प्राचीको पूर्णाक ३२ मा महिलाविरुद्धको 
भदभाव अन्त्यको पक्षमा लेखिएका दुई वटा 
लेखहरु छापिएका छुन्‌। ०६० साल 
असोजमा प्रकाशित पूर्णाक ४८ मा पनि 
महिला अधिकारको सवाललाई आवरण 
कथा बनाइएको छ। त्यसपछिको अंकमा 
बेपत्ता पारिने क्रमको विरुद्धमा आवरण 
कथा नै बनाइएको छ। आवरण पृष्ठमा 
यस्तो दुःखद यथार्थ औंल्याइएका छ- 
...बहदलीय व्यवस्थाको स्थापना भएपछि 
गैरव्यायिकरुपमा मृत्युदण्ड दिने र बेपत्ता 
वनाउने काम राज्यबाट हुने छैन भनी 
आशा गरिएका थियो। ...तर बिडम्बना 
वहुदलीय व्यवस्थाको स्थापनापश्चात्‌ ०५० 
साल असार ११ गते प्रभाकर सुवेदीलाई 


बेपत्ता बनाएर संविधानले दिएको अधिकार 
सर्वप्रथम उल्लंघन गर्ने काम राज्यबाट 
भयो। पूर्णाक ४९, पुस ०६० मा बेपत्ता : 
नागरिक अधिकारको हनन शीर्षकमा पुनः 
उही विषयलाई नयाँ ढंगमा उठाइएको छ। 
प्राचीले पहिलोपटक ०५० साल 
भदौ-असोजमा प्रकाशित पूर्णाक १३ मा यो 
विषयलाई यसरी उठाएको थियो- पञ्चायत 
गयो स्वेच्छाचारी गिरफतारीको प्रचलन 
गएन। 

०५३ कार्तिक-मंसिरको पूर्णाक १८ 
को आवरण कथा यातनाका विषयमा 
बनाइएको छ- नेपालका प्रहरी हिरासतहरु 
मृत्युकेन्द्रमा परिणत। पूर्णाक २१, 
माघ-फागुन ०१४ नेपालमा मृत्युदण्ड 
कायम छ या छैन ? विषयमा आवरण कथा 
तयार गरिएको छ। जीवनको अधिकारका 
सम्बन्धमा यस अतिरिक्त अन्य अंकहरुमा 
पनि विविध सामग्रीहरु प्रकाशित गरिएका 
छन्‌। ०५७ चैतको पूर्णाक २४ मा 
माओवादी हिसाको सन्दर्भलाई समेददै 
जीवनको अधिकारका बारेमा विस्तृत 
सामग्री प्रस्तुत गरिएको छ। यही अंकमा 
जनयुद्ध र महिलामाथिको हिंसा शीर्पकमा 
दर्दनाक विवरण मात्र होइन, हिंसात्मक 
गतिविधीसम्बन्धी रिपार्ट पनि छापिएको छ। 

माओवादी समस्याको शुरुवात र 
पछिल्लोरुपका विषयमा प्राचीमा 
सिलसिलाबद्धरुपमा अध्ययन गर्न सकिन्छ। 
०५३ साल भदौ-असोजमा प्रकाशित पूर्णाक 
१७ माओवादी समस्याको शुरुवातका कसरी 


भयो भन्ने विषयमा अध्ययन गर्न 
चाहनेहरुका निम्ति अति महत्वपूर्ण छ। 
माओवादी गतिविधिको उद्गमस्थल रोल्पा, 
रुकुममा भएका राज्यको दमनका बारेमा 
यस अंकमा विस्तृत विवरण छापिएको छ। 
प्राचीले शान्तिका पक्षमा पनि महत्वपूर्ण 
सामग्रीहरु प्रस्तुत गरेको छ। ०५९ साल 
माघ-फागुनमा प्रकाशित पूर्णाक ४५ मा 
आवरण पृष्ठमै ठूला-ठूला अक्षरमा माग 
गरिएको छ- बन्द हुनुपर्छ सधैंका लागि 
नेपालीले नेपालीलाई मार्न। 

प्राचीकीो एक दशकको यात्रा 
अवधिमा समेटिएका इतिहासका अति 
उल्लेखनीय घटनाहरुमध्येको एक ०५८ जेठ 
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१९ गतेको राजदरबार हत्याकाण्ड पनि हो। 
पूर्णाक ३५ मा यही विषयलाई आवरण कथा 
बनाइएको छ। नागरिक तथा राजनीतिक 
अधिकारको सन्दर्भमा नारायणहिटी 
काण्डपछिको अवस्थाको विश्लेषण गर्दै 
सुबोधराज प्याक्रेलको टिप्पणीमा भनिएको 
छ- सात समुन्द्रपारीका सञ्चारले 
दोहोस्याइरहेको अवस्थामा राज्यसत्ताको एक 
महत्वपूर्ण संस्थाको समाचारलाई 
सार्वभौमसत्ता सम्पन्न जनताको पहुँच 
बाहिर सिमेन्ट, ईंटाको पर्खालभित्र कैद गर्ने 
प्रयास गरियो। सरकारको यो लाचारीले 
हामी नेपाली मध्ययुगीन सामन्ती प्रथामा 
कैद छौं भन्ने सन्देश संसारभरी पुस्यायो। 
त्यसक्रममा अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता र 


सात समुन्द्रपारीका 
सञ्चारले दोहोच्याइरहेको 


अवस्थामा राज्यसत्ताको एक 


महत्वपूर्ण संस्थाको 
समाचारलाई सार्वभौमसत्ता 
सम्पन्न जनताको पहुँच बाहिर 
सिमेन्ट, ईटाको पर्खालभित्र 
कैद गर्ने प्रयास गरियो | 
सरकारको यो लाचारीले हामी 
नेपाली मध्ययुगीन सामन्ती 
प्रथामा कैद छौँ भन्ने सन्देश 
संसारभरी पुय्यायो । 


माओवादी समस्याको शुरूवात 
र पछिल्लोरूपका विषयमा 
प्राचीमा सिलसिलाबद्धरूपमा 
अध्ययन गर्न सकिन्छ। ०५३ 
साल भदौ -असोजमा प्रकाशित 
पूर्णाक १७ माओवादी 
समस्याको शुरूवातका कसरी 
भयो भन्ने विषयमा अध्ययन 
गर्न चाहनेहरूका निम्ति अति 
महत्वपूर्ण छ| माओवादी 
गतिविधिको उद्गमस्थल रोल्पा, 
रूकुममा भएका राज्यको 
दमनका बारेमा यस अंकमा 


विस्तृत विवरण छापिएको छ। 


नेपाली प्रेसमाथि भएको आक्रमणका 
सम्बन्धमा पनि प्राचीको यो अंकमा पर्याप्त 
सामग्री प्रस्तुत गरिएको छ। ०५९ 
मंसिर-पुसमा प्रकाशित पूर्णाक ४४ मा यस 
विषयमा अत्यन्त व्यवस्थितरुपमा सामग्री 
प्रस्तुत गरिएको छ। यसको आवरण कथा 
यस्तो छ- व्यक्तिगत स्वतन्त्रता भर्सेस प्रेस 
स्वतन्त्रता। 

प्राचीमा छयालीस साल लगत्तैको 
अवस्थादेखि प्रतिगमनको घटनाक्रमसम्म 
समेटिएको छ। तसर्थ, प्राचीका सम्पूर्ण 
अंकहरुको संकलनमा प्रजातन्त्र 
प्राप्तिपछिका समयमा प्रजातन्त्रका 
वाहकहरुको अप्रजातान्त्रिक क्रियाकलाप र 
शैलीको जानकारी मात्र पाइँदैन। प्राचीमा 
मूलरुपमा पजातन्त्रका वाहकहरुकै 


कशौँदेतियै आउन्णशान्मकर 


क्रियाकलाप र कमजोरीका कारण कसरी 
प्रतिगनका निम्ति राजा ज्ञानेन्द्रको आँट 
पुग्यो भन्नेसम्मको विश्लेषण गर्ने आधार 
पाइन्छ। ०५८ साल माघमा प्रकाशित 
संयुक्तांक ३८-३९ मा संकटकालको एक 
महिनाको समीक्षा गरिएको छ। संकटकालले 
नागरिक तथा राजनीतिक अधिकारउपर 
पारेको असरका सम्बन्धमा यस अंकमा 
तथ्यगत विवरण दिइएको छ। 

०५८ साल चैतमा पकाशित 
प्राचीको चालीसौं अंकमा माओवादी हिंसाका 
क्रममा बढ्दो क्रुरतासम्बन्धी अत्यन्त 
सामयिक सामग्री प्रस्तुत गरिएको छ। यस 
अंकमा यातनाविरुद्धको अधिकारका पक्षमा 


0 


संकटकालमा भएको 
मानवअधिकारको उल्लंघनका सवालमा 
समेत अनुगमन सामग्री प्रस्तुत गरिएको छ। 


मात्र होइन, 


निष्कर्ष 

प्राचीले मानवका लागि 
मातवअधिकार, मानवअधिकारका लागि 
उपयुक्त संस्कृति भन्ने मूल अभिष्टलाई हरेक 
अंकमा पछ्याएको छ। मानवअधिकार 
अभियानको प्रभावकारी वाहकका रुपमा 
यसले आफनो आग्रह र अडानलाई हरेक 
अंकमा सुस्पष्टरुपमा अघि सारेको छ। हरेक 
महत्वपूर्ण समसामयिक घटनाक्रमलाई 
मानवअधिकार, सामाजिक न्याय, 
शान्तिप्रतिको प्रतिबद्धता हुँदै त्यही 
दृष्टिकोणका साथ विश्लेषण प्रस्तुत गर्नु नै 
प्राचीको मौलिकता हो। 


(मानवअधिकार सचेतना ट्रैमासिकका 
रुपमा प्राचीको सम्पादन अर्यालले थालनी 
गर्नु भएको हो। तीन दशकअघि स्वर्गीय 
प्रकाश काफले र उहाँका अनन्य मित्र 
सुशील प्याकुरेलद्वारा सामयिक संकलवका 
रुपमा प्रकाशित प्राचीलाई ०४९ सालमा 
काठमाडौं जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा 
मानवअधिकार पत्रिकाका रुपमा दर्ता 
गराइएको हो॥ 


7 प्रश्नमा सधैँ 
राजनीतिक अधिकार अग्रपंक्तिमा देखा पर्ने 
गर्छ। आम सञ्चारका माध्यमले पनि 
राजनीतिक अधिकारलाई नै प्राथमिकता 
दिएको देखिन्छ। राजनीतिक अधिकारको 
बहालीविना अरु अधिकारको सुरक्षा 
असंभवपायः छ। नेपालको पछिल्लो 
राजनीतिक घटनाक्रमले पनि राजनीतिक 
अधिकारमाथि चुनौती आउँदा अरु 
अधिकारहरु कटौती हुँदै गएको प्रष्ट देखाएको 
छ। त्यसैले राजनीतिक अधिकारको प्रश्न 
जहिले पनि प्रबल हुनु अस्व्रभाविक होइन 
भन्ने निष्कर्ष निकाल्न गाह्रो छैन। तर, 
राजनीतिक अधिकारलाई मात्र मूल विषय 
बनाइँदा अरु अधिकारको संरक्षण र विकास 
हुन सक्दैन भन्ने तथ्य पनि बिर्सन मिल्दैन। 
नेपालको पछिल्लो १२ वर्षको अनुभवले यो 
तथ्यलाई पनि प्रमाणित गरेको छ। 
अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र 
(इन्सेक) द्वारा पकाशित प्राचीले एक दशक 
पार गरेको छ। इन्सेक आफै मानवअधिकार 
आन्दोलनले जन्माएको संस्था हो। तसर्थ, 
प्राचीले मानवअधिकारका विषयलाई समेदनु 
यसको कर्तव्य हुने नै भयो। भर्खरै भनिएभझैँ, 
राजनीतिक अधिकारका प्रश्नमा नै प्राचीका 
उनन्चास अंक केन्द्रित छन्‌ भन्दा गलत 
मूल्यांकन हुँदैन। तर, यो पूर्ण सत्य पनि 
होइन। प्राचीले आर्थिक, सामाजिक 
अधिकारका पक्षमा पनि आफ्नो परिचय 
स्थापित गर्ने कोसिस नगरेको छैन। प्राचीका 
झण्डै १० अंकमा आर्थिक, सामाजिक पक्षले 
प्राथमिकता पाएको छ। 
मानवअधिकारको क्षेत्र व्यापक छ। 
यस अर्थमा सबै पक्षलाई बराबरीकै हिसाबले 
समेद्ने हो भने पनि आर्थिक, सामाजिक 
अधिकारको पाटो भागबण्डामा २० प्रतिशत 
नपर्न पनि सक्छ। तर योचाहिं सत्य होइन, 
प्राचीले सबै प्रश्नलाई समान ढंगले उठाएका 
कारण आर्थिक, सामाजिक पक्षको भाग २० 
प्रतिशत लागेको हो। 
उठाइएका बिषयहरु थुप्रै छन्‌। 
आर्थिक, सामाजिक पसंगमा चेलीबेटी 
बेचबिखन र देह व्यापार, कमैया प्रथा र 
त्यसको उन्मूलन, चेपाङ जातिको अवस्था, 
छुवाछूत, बोक्सी प्रकरण, बालश्रम, 
भूमिसुधार- प्राचीको प्राथमिकतामा परेका 


विषय भने यति नै हुन्‌। विषय अरु पनि 
उठेका छन्‌। मुद्दा उठाएर पनि टुंगोमा 
पु्याउन सकेको विषय चाहिँ कमैया मुक्ति नै 
हो। वास्तवमा कमैया आन्दोलनको जश 
अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) लाई 
दिनैपर्छ। समाजमा इन्सेकको परिचय विभिन्न 
रुप र रंगमा पाइएको छ। मानवअधिकारका 
सबै विधामा इन्सेकले सही र सत्य मात्रै 
गस्यो भन्त सजिलो छैन। तर, हरेक विषयमा 
नकारात्मक दृष्टिकोण राख्नु पनि गलत 
हुन्छ। 

०४९ पुस-माघको अंकमा प्राचीले 
कमैयाका बारेमा संक्षिप्त उठान गरेको थियो, 
कमैया प॒थाको। कमैयालाई बुझाउन 
त्यसबेला एउटा उदाहरण दिइएको थियो- 
कञ्चनपुर जिल्लाकी खेदतमुलीका छिदुवा 
खेनाले गाउँका एकजना साहुसँग ०३४ 
सालमा जेठो छोराको विवाह गर्न पाँच हजार 
क्रण लिएका थिए। उनले ११ विगाहा जमीन 
साहुलाई बुझाउँदा पनि साहुको चित्त बुझेन 
र दुई वर्ष साहुको कमैया बसे। क्रणको मुख 
अझैँ ठूलो भयो। उनले तीन छोरा र एउटी 
बुहारीलाई पनि साहको कमैया वनाए र दश 
वर्ष भन्दा बढी भइसक्यो- सारा परिवार 
साहुको बँधुवा बनेको छ। तर सौंकी घटेको 
छैन, पचास हजार पुगिसक्यो । 

१५ बर्षका बीच पाँच हजारको 
क्रण कहाँ पुग्यो ? यो ब्याजको दर पत्ता 
लगाउन ठूलै गणितज्ञलाई पनि मुश्किल पर्न 
सक्छ। यो एउटा सामान्य उदाहरण मात्र हो। 


प्रची। 
स्वर्ण अङ्क 90“ 


प्राचीका 
अंकलाई 
आर्थिक 
सामाजिक 
पक्षबाट 
नियाल्दा 


आर्थिक, सामाजिक प्रसंगमा 
चेलीबेटी बेचबिखन र देह 
व्यापार, कमैया प्रथा र त्यसको 
उन्मूलन, चेपाङ जातिको 
अवस्था, छुवाछूत, बोक्सी 
प्रकरण, बालश्रम, भूमिसुधार- 
प्राचीको प्राथमिकतामा परेका 
विषय भने यति नै हुन्‌। विषय 
अरू पनि उठेका छन्‌। मुद्दा 
उठाएर पनि टुंगोमा पुन्याउन 
सकेको विषय चाहिँ कमैया 
मुक्ति नै हो। वास्तवमा कमैया 
आन्दोलनको जश अनौपचारिक 
क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) लाई 
दिनै पर्छ। 


मानिसलाई कामको बन्धक बनाउने नेपालको 
मध्य र सुदूरपश्चिममा रहेको यो कृप्रथाले 
अब कानुनी हैसियत राख्दैन। तर, अब ती 
क्षेत्रमा कुनै कामका बन्धक छैन भन्तचाहीँ 
कठीन छ। 

यो आलेखमा यो पनि प्रष्ट गरिएको 
छ- इन्सेकले ०४८-४९ मा ११ महिनासम्म 
बर्दिया, कैलाली र कञ्चनपुरका कमैयाहरुको 
अध्ययन गरेको थियो। अर्थात्‌, यो 
आन्दोलनलाई मानवअधिकार आन्दोलनको 
मूल धारमा ल्याउने काम इन्सेकले गन्यो। 
०५७ सालमा आइपुग्दा कमैयाहरु आफैँ 
आफ्नो अधिकार खोज्ने अवस्थामा पुग्रे। पूर्व 

मन्त्री शिवराज पन्तको घरमा बसेका १९ 

जना कमैयाको बिद्रोह श्रमिक दिवस अर्थात्‌ 
मै १ का दिन शुरु भयो। पन्तको घरमा तीस 
वर्षदेखि कमैया बस्दै आएकाहरु श्रमको 
ज्याला खोज्न मात्र जुर्मुराएनन्‌, कमैया 
मुक्तिको माग लिएर जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयमा पुगे। 

उनीहरुलाई यहाँसम्म पुस्याउन 
इन्सेकले निरन्तर गतिविधि चलाउँदै आयो। 
०४८ मा सर्भे, ०४९ मा प्रतिवेदन प्रकाशन, 
०५० मा कमैया साक्षरता तथा सचेतना 
कार्यक्रम, सर्वोच्च अदालतमा मुक्तिका लागि 
मुद्दा र प्रस्तावित ऐनको मस्यौदा, ०५१ मा 
कमैया मुक्ति अभियान, ०५२ मा कमैया 
मुक्ति मञ्चको गठन र कमैया बालबालिका 
तथा व्यवसायिक शिक्षा र ०५३ मा कमैया 
सरोकार समूह गठन गरेर नीति निर्मातालाई 
झकभझक्याउनेदेखि कमैयालाई जागरुक 
बनाउने अभिधान चलाइरहयो। ०५६ मा 
नवलपरासी, दाङ, रुपन्देही, कपिलवस्तु र 
बाँकेमा पनि कमैयाका बारेमा अध्ययन 
गन्यो। 

शिवराज पन्तविरुद्ध सडकमा 
आवाज उठेको तीन महिना हुन नपाउँदै 
सरकारले ०५७ साउन २ गते कमैयालाई 
मुक्त गर्ने घोषणा ग्यो। सरकारले यो 
घोषणा गर्दा कमैयाहरुले तिर्न बाँकी सबै 
करण मिनाहा गस्यो। प्राचीका लागि यो भन्दा 
खुशीको खबर अरु नहुनु पर्थ्यो। तर साउनको 
अंकमा पाचीले विषय त समेद्यो, तर त्यो 
खुशी समेटेको दखिएन। त्यसबेला प्राचीमा 
कृष्ण गौतमले लेखेका थिए- निर्णय भन्दा 
महत्वपूर्ण कार्यान्वयन हो। यो पाटो साढे 
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तीन बर्षको मुक्तिका अबधिमा कमैयाका 
लागि निकै खट्किएको छ र इन्सेकले यो 
मामिलामा थकाइ मार्न पाएको छैन। 

प्राचीले प्राथमिकता दिएको अर्को 
विषय हो- छुवाछूतविरुद्धको अभियान। साउन 
०५७ को अंकमा लहानका चमार जातिले 
भोग्नु परेको छुवाछूतका बारेमा मुख्य 
समाचार छापिएको छ। यो मुद्दाको शुश्वात 
पनि एउटा घटनाबाट भएको छ। ०५६ साल 
चैत ४ गते लहानका चमारले सिनो उठाउन 
मानेनन्‌। उनीहरुका विरुद्ध समाजका 
तथाकथित भद्रभलाद्मीहरुले बहिष्कारको 
अभियान नै चलाए। उनीहरुलाई पानी बाहेक 
त गरिएकै थियो, काम नै नदिने सामाजिक 
निर्णय गरियो। यो मुद्दा जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयमा मात्र सीमित रहेन। पीडितहरुले 
प्रधानमन्त्रीकहाँ समेत उजुर गरे। शुरुमा 
दलित मानवअधिकार तथा जातीय भेदभाव 
सरोकार केन्द्रले यो बिषयलाई उठायो। धेरै 
मानवअधिकार संस्थाहरु यो मुद्दाका पछि 
लागे। इन्सेकले यसको नेतृत्व लियो र बैशाख 
२३ गते दलित र चमारहरुसँग सहभोजको 
आयोजना गस्यो। यो अभियानले दलित 
मुक्तिका लागि महत्वपूर्ण योगदान गरेको छ। 
दलित आयोग बनाउन सरकारलाई दबाब 
दिने काम यो अभियानले पनि गरेको थियो 
भन्नु गलत हुनेछैन। 


भक्त कमैयाँ पस्चार :-: 


बोक्सीका 
अखबारका राम्रै समाचार बन्ने गरेका छन्‌। 
बोक्सी लागेका कारण उपचारका क्रममा 
मारिने घटना राजधानी शहरमै भएको थियो 
भन्दा अनौठो पनि लाग्नसक्छ। तर यो एउटा 
यथार्थ घटनालाई सजीव ढंगमा उतारेर 
प्राचीले एउटा अर्को आन्दोलन थालेको थियो। 
०१४ साल बैशाखको अन्तिम साता 
मैतीदेवीमा एक महिलालाई बोक्सी उतार्ने 
नाममा धामीले यातना दिँदा उनको ज्यान 
गुम्यो। 

३२ वर्षकी सरस्वती अधिकारीको यो 
कथापछि राजधानीको सडकमा ठूलो जुलुस 
तै निस्क्यो। थुप्रै मानवअधिकार संस्थाले 
यसको विरोधमा सरकारको ध्यानाकर्षण 
गराए] वास्तवमा प्राचीले टिप्पणी गरे जस्तै 
यो एउटा मध्ययुगीन अवशेष नै थियो। 
धमिनी गंगा केसीले तीन दिनसम्म 
सरस्वतीलाई डाडु र पन्यू तताएर शरीरभरी 
डाम्ने र खुर्सानीको धुवाँ लगाउने मात्र 
गरिनन्‌, छालाको पेटीले पिद्ने र रगत 
नछादुञ्जेल एक थोपा पानी खानसमेत नदिने 
गरेर यातनामय “उपचार” गरिन्‌। 

यस्ता घटना फेरि अखबारमा 
आएका छैनन्‌। समाचार बन्न नसकेका 
होलान्‌। तर त्यही अंकमा उठाइएको 
बोक्सीमाथिको कारवाही धेरै पटक समाचार 


समाचार आजभोलि 


बनेका छन्‌। बोक्सी भनेर अपमान र यातना 
भगेकी मरनीदेवी अहिले सामाजिक कार्यकर्ता 
बनेर जन्मेकी छिन्‌। सञ्चार माध्यमले यस्ता 
घटनालाई सार्वजनिक गर्ने नगरेको र 
मानवअधिकारकर्मीहरुले यस्ता घटनाविरुद्ध 
अभियान नचलाउने गरेको भए धेरै 
मरनीदेवीको अस्वभाविक मरण हुने थियो। 
कतिपयलाई अहिले पनि भ्रम छ, अखबारले 
यस्ता घटनाको समाचार बनाएकाले घटना 
झन्‌ बढेका छन्‌। तर समाचार बन्न 
लागेकाले यी घटना बाहिर आएका मात्र हुन्‌। 
त्यो समाजमा समाचारको असर नकारात्मक 
होइन, सकारात्मक नै परेको छ। 

बेखबर चेपाङ जातिको पसंग 
सामाजिक परिवर्तनका पक्षमा पाचीले 
उठाएको लोभलाग्दो पक्ष हो। कर्णालीका 
हुम्ला, जुम्ला र डोल्पाको के कुरा गर्नु, ती 
त धेरै टाढा छन्‌ राजधानीबाट। उनीहरुले 
००७ सालमा आएको प्रजातन्त्र ०१३ सालमा 
थाहा पाए अरे। तर राजधानीसँग जोडिएको 
धादिङमा यस्तो जाति पनि छ, जसलाई 
राजनीति कुन चराको नाम हो भन्ने नै थाहा 
छैन। त्यही जाति हो, चेपाङ। 

हुन त किसान आन्दोलनमा चेपाङ 
जातिका मानिस शहीद पनि भए भनिएका छ। 
तर, शिक्षाको अभावमा गरिबीलाई नियति 
ठान्दै आएका चेपाङ जातिमा चेतनाको स्तर 
निकै तल छ। कैलाली, कञ्चनपुरका थारु 
जातिले त उनीहरु कमैया भएको थाहा पाए 
र आन्दोलन पनि गरे तर राजधानीसँगै 
टाँसिएर बसेका चेपाङहरु अर्काको घरमा 
किन बस्दै आएका छन्‌, उनीहरुलाई थाहा 
छैन। जसलाई थाहा छ, उनीहरुसँग त्यसको 
बिकल्प छैन। र, यिनीहरुलाई मुक्त गर्न कसैले 
अभियान पनि चलाएको छैन। उनीहरु 
समाचारका विषय बन्दै आएका छन्‌। तर 
अझै मानवअधिकार आन्दोलनको विषय बन्न 
सकेका छैनन्‌। पाचीले चेपाङहरुको खबर त 
खोजेको छ, तर मुक्ति खोज्ने अभियान थाल्न 
सकेको छैन। 

महिला बेचबिखन हाम्रो मुलुकको 
एउटा राम्रो आय स्रोत भएको पेशा हो। 
वेश्यावृत्तिलाई आफ्नो रोजाइको पेशा 
बनाउनु अधिकार हो ? यो लेखकलाई पनि 
थाहा छैन। पेशा बनाउनेहरुका लागि यो 


आयमूलक व्यवसाय हुँदै हो। तर थाहै नदिई, 
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5 ककैया-भक्ति आतठ्डोल 


प्राचीले प्राथमिकता दिएको 
अर्को विषय हो- छुवाछूतविरूद्धको 
अभियान। साउन ०५७ को 
अंकमा लहानका चमार जातिले 
भोग्नु परेको छुवाछूतका बारेमा 
मुख्य समाचार छापिएको छ। यो 
मुद्दाको शुरूवात पनि एउटा 
घटनाबाट भएको छ। ०५६ साल 
चैत ४ गते लहानका चमारले 
सिनो उठाउन मानेनन्‌। 
उनीहरूका विरूद्ध समाजका 
तथाकथित भद्रभलाद्मीहरूले 
बहिष्कारको अभियान नै 

चलाए| उनीहरूलाई पानी बाहेक 
त गरिएकै थियो, काम नै नदिने 
सामाजिक निर्णय गरियो] यो 
मुद्दा जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा 
मात्र सीमित रहेन | 

पीडितहरूले प्रधानमन्त्रीकहाँ 
समेत उजुर गरे | 


भूमिसुधारको प्रसंगमा प्राचीको 


धारणा छ- राष्ट्रिय अर्थतन्त्रको 
विकासले गति लिन नेपालमा 
क्रान्तिकारी भूमिसुधार गर्नु 
पर्दछ। भूमिसुधारलाई केवल 
जमीनको हदबन्दी र जोत 
कायम गर्ने जस्ता सीमित 
विषयमा केन्द्रित गराइनु हुँदैन । 
भूमिसुधार गर्दा जमीनको 
न्यायपूर्ण वितरण गर्ने तथा 
माटोमा काम गर्ने, खनजोत 
गर्ने व्यक्ति तथा खेतीमा 
लागेका किसानकै स्वामित्वमा 
जमीन हुनु पर्दछ। 


झुक्याएर, पेम गरेको बहाना गरेर 
वेश्यालयमा बेच्नेहरुका लागि पनि यो राम्रो 
पेशा बन्दै आएको छ। वेश्या बनाइनुको 
पीडा भोग्नेहरुलाई नै थाहा हुँदो हो। यद्यपि, 
राजधानी नै जोडिएका अरु दुई जिल्ला 
नुवाकोट र सिन्धुपाल्चोकमा अझै पनि यो 
प्रतिष्ठाको व्यवसाय हो। त्यसैले यी दुई 
जिल्लालाई देहव्यापारको उद्गम स्थलका 
रुपमा चित्रण गरेर प्राचीले विषयको उठान 
गरेको थियो। 

यो उठानमा वेश्यावृत्तिलाई 
सकारात्मक व्याख्या गर्नेहरुमाथि प्रहार 
गरिएको थियो। र, त्यो रिपोर्टले कहाँ, कसरी 
र कसको संरक्षण र संलग्नतामा मानिसको 
व्यापार चलेको छ भन्ने खुलासा गर्न खोजेको 
थियो। तर प्राचीका पछिल्ला अंकमा यो 
विषय प्राथमिकता क्षेत्रबाट स्वाट्टै हटेको छ। 
पेशा कसैको स्वेच्छाको रोजाइ होला, तर 
भारतका वेश्यालयमा पुप्याइने अधिकांश 
नेपाली युवतीहरु झुक्याएर पुस्याइएका 
हुन्छन्‌। अहिले धेरै मानवअधिकारकर्मीहरु 
यसका विरुद्ध सक्रिय छन्‌ र यो अभियानले 
कसैलाई मन्त्री पनि बनाएको छ। यसो भनेर 
मानवअधिकारका क्षेत्रमा लाग्ने जो कसैले यो 
विषय उठाउनै छाड्नु राम्रो देखिँदैन। 

प्राचीले उठाएका सामाजिक, 
आर्थिक पक्षका कुरा गर्दा भूमिसुधारको 
पाटोलाई छाड्न मिल्दैन। ०५८ साल साउन 
३२ गते शेरबहादुर देउवाको सरकारले 
भूमिसुधार कार्यक्रमको घोषणा गरेपछि 
प्राचीले यो प्रसंगलाई गम्भीररुपमा उठाएको 
छ। सरकारले घोषणा गरेको कार्यक्रमका 
पक्षमा निस्केका जुलुसलाई मात्र यसले 
समेटेन, यसका सकारात्मक र नकारात्मक 
पक्षलाई राम्रैसँग केलाउने कोसिस गरेको छ। 
तर एक महिना पनि नबित्दै यो कार्यक्रम 
असफल हुनुमा नेताहरुको मानसिकता दोषी 
देखियो। यसलाई विचारका रुपमा उदांगो 
पार्ने मात्र नगरेर घटनाक्रमका आधारमा 
उधिन्न सकेको भए अझ सशक्त पस्तुति हुन 
सक्थ्यो कि ? 

भूमिसुधारको प॒संगमा पाचीको 
धारणा छ- “राष्ट्रिय अर्थतन्त्रको विकासले 
गति लिन नेपालमा क्रान्तिकारी भूमिसुधार 
गर्नु पर्दछ। भूमिसुधारलाई केवल जमीनको 
हदबन्दी र जोत कायम गर्ने जस्ता सीमित 
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विषयमा केन्द्रित गराइनु हुँदैन। भूमिसुधार 
गर्दा जमीनको न्यायपूर्ण वितरण गर्ने तथा 
माटोमा काम गर्ने, खनजोत गर्ने व्यक्ति तथा 
खेतीमा लागेका किसानकै स्वामित्वमा जमीन 
हुनु पर्दछ।” कमैया प्रथाविरोधी आन्दोलन 
चलाएको प्राचीले भूमिसुधारको प्रसंगमा 
कमैयाको सन्दर्भ राम्रोसँग जोड्न सकेको 
छैन। मानिसलाई कमैया बनाउने भूमिको 
असमान वितरण कमैया प्रथाको मूल जरो 
हो। यो जरोमा एकपटक गरिएको प्रहार 
पर्याप्त र प्रभावकारी भएन भन्दैमा निराश 
हुनु जर्री छैन। तर यसपछिका अंकमा 
भूमिसुधारको प्रसंग आवश्यक मात्रामा 
उठाउन बिर्सेको आरोप प्राचीमाथि लाग्नु 
राम्रो हुँदैन। 

५० अंकको हाराहारीमा आइपुरदा 
बढ्दो बालश्रमबारे प्राचीले निकै चासो 
देखाएको छ। बालश्रम शोषणका आ-आफ्ना 
रुप छन्‌। तर घरको काममा सहयोग 
पुस्याएर आफ्नो शिक्षालाई अगाडि बढाएको 
प्रसंग अन्तर्राष्ट्रिय कानुनका सन्दर्भमा 
बालश्रम शोषणको परिधिमा समेटिनसक्ला। 
तर आफनै घरायसी कामलाई यस ढंगमा 
परिभाषित गर्न थालियो भने हुने काम पनि 
बिग्रने डर हुन्छ। मानवअधिकार आन्दोलनमा 
लागेकाहरुले व्यवहारिक विषयलाई बिर्सन 
मिल्दैन। प्राचीले बालश्रमलाई सम्पादकीयको 
बिषय बनाएर साँच्चै श्रम शोषणको विपक्षमा 
आफूलाई केन्द्रीत गरेको सुन्दर पक्षलाई अरु 
बाल अधिकारका पक्षपोषकहरुले पनि ग्रहण 
गर्नु उपयुक्त होला। ४७ औं अंक सम्पूर्ण 
विषयवस्तु नै बालश्रम शोषणमा केन्द्रीत गरेर 
समस्या कति जटील हो भन्ने सन्देश यसले 
दिएको छ। 

समग्रमा प्राचीले उठाएका आर्थिक, 
सामाजिक विसंगतिका मुलभूत विषय यिनै 
हुन्‌। समाजका वबिसंगत पक्ष यति मात्र 
निश्चय पनि होइनन्‌। तर सबैलाई बोकेर 
पार लगाउँछु भन्नु पनि यथार्थ धरातललाई 
बिर्सनु जस्तो हुन्छ। जसरी कमैया प्रथाको 
अन्त्यका लागि प्राचीले अभियान शुरु गय्यो, 
त्यस ढंगमा आफूले उठाएका मुद्दालाई पार 
लगाउन हरसंभतव्र प्रयत्न जारी राख्नुपर्छ। 
यसले प्राचीको विश्वसनियता र जनमानसको 
समर्थन प्राप्त गर्न सहयोग पुस्याउनेछ। 


७ 


सञ्चार चेतनाको बाहक हो। 
सञ्चारले नै मानिसलाई सचेत र सबल 
बनाउँछ भन्ने कुरा जगजाहेर विषय हो। 
अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र (इन्सेक) ले यस 
तथ्यलाई मनन गरेर पारम्भदेखि नै 
आमसञ्चारका विभिन्न माध्यमहरुलाई 


- इन्दिरा फुयाल 


ष्फर 


प्राचीमा महिला अधिकारबारे लेख्ने महिला वा 
पुरुष के-कति देखिए ? प्राचीमा महिला 
अधिकारका विषयले के-कति ठाउँ पाए ? 
प्राचीले उठाएका क्षेत्रहरुमा राष्ट्रिय चासो 


स्वर्ण अङ्क पती 


महिला अघिकार सचेतनाका 
लागि प्राची 


कि मानवअधिकार सचेतनाको अभिन्न माध्यमका 
रुपमा प्रयोग गर्दै आएको छ। इन्सेकले 
( आफना मासिक, दैमासिक, त्रैमासिक, 
चौमासिक र वार्षिक प्रकाशनहरुमार्फत्‌ 
मानवअधिकारका विषयवस्तुलाई आम प्राचीमा समेटिएका महिला अधिकारका 
जनसमुदायसमक्ष पुग्याउँदै आएको छ। यस विषयहरु 
लेखमा तीमध्ये इन्सेकले प्रकाशन गर्दै आएको १, महिलाहरुको स्थिति विश्लेषण 
“प्राची” संचेतना द्रैमासिकले महिला २, सशस्र द्वन्द्व र महिला 
॥ अधिकारका विषयमा आम पाठकहरुलाई ३, महिला सशक्तिकरण र उत्प्रेरणाका 
सचेत पार्न के-कति योगदान गर्न सफल लागि प्रेरक प्रसंग 
भयो ? के-कस्ता पक्षमा सुधार गर्न बाँकी रहे ४, कानुन र महिला 
र यस पत्रिकाको ४९ अंक प्रकाशनबाट १, महिला अधिकारका लागि संस्थागत 
के-कस्ता कुराहरु सिकिए ! भन्नेबारे समीक्षा प्रयास र स्थायित्व 
गर्ने प्रयास गरिएको छ। 
यस लेखमा विशेषतः पाचीमा 
समेटिएका महिला अधिकारका क्षेत्रहरु, 


कस्तो रहेको छ ? प्राचीले आगामी दिनमा 
सोच्नुपर्ने क्षेत्रहरु कुन-कुन हुन सक्छन्‌ ? 
आदि विषयहरु समेटिएको छ। 


१. महिलाहरुको स्थिति विश्लेषण 
प्राचीले महिला अधिकारका क्षेत्रमा 


प्राचीका १ देखि ४९ अंकमा प्रकाशित महिलाविरुद्ध हिंसा र सशस्त्र द्न्द्रसम्बन्धी 
लेख रचनाहरुको स्‌ची 
लेखकको नाम [ सेखक/ लेखिका रचनाको प्रकार 


हि घटना विव 
३६ सरकारसँग सोधौं आशा खनाल कहाँ छिन्‌ इन्सेक 
सत्य तथ्य 


३७ महिला विरुद्धको हिंसा र त्यसको अन्त्यको प्रयास सुजिता शाक्य महिला लेख 


२ ३४ जनयुद्ध र महिला हिंसा 'कविता अर्याल महिला जिद्न। २ 
११ | ४४ नेपाली समाजमा महिला विर्द्ध हुने हिसा नििर्मलामहत महिला 'लेख 

११ । ४१ माओवादी गतिविधि, संकटकाल र महिला अधिकार |इन्दिरा फुयाल महिला लिख 

१२ ४६ शान्तिमा महिला ।इन्दिरा फुयाल महिला लेख 

१२ ४९ महिलाविरुद् हिंसा र सौह्र दिने अभियान  डृन्दिरा फुयाल महिला लेख 

पर ४८ शान्ति स्थापनामा महिला ज्ञगदीश दाहाल पुरुष लेख 


१२, ४० वर्तमान द्वन्द्वले महिलामा पारेको असर इन्दिरा फुयाल महिला 


१३ 


प्राचीका १ देखि 8९ अंकमा प्रकाशित महिलाहरुको वर्तमान स्थिति झल्काउने लेख रचनाहरूको सूची 
0“ कक पा तिरका रा का 


बेस्यावृत्तिलाई प्रतिष्ठित पेशा ठान्ने खतरनाक रोग फैलँदैछ 


रामशरण प्याक्रेल 


पुरुष 


लेख 


डिम्पलले सुनको दांत ल्याइन्‌, सम्मान उतै गुमाइन्‌ 


मीना शर्मा 


महिला 


घटना विवरणमा आधारित लेख 


सिन्धुको चेलीबेटी व्यापार 


केदार कोइराला 


छोरी बेचेर टिनको छाना हाल्ने चलन 


स्थलगत रिपोर्ट 


वादीहरुलाई बिकल्प प्रदान गर्ने दायित्व पनि सरकारकै हो 


लता प्याकुरेल 


स्थलगत रिपोर्ट 


जारी प्रथा नारी स्वतन्त्रताको मार्गमा गंभीर बाधा 


७ 
मन्जु थापा 


स्थलगत रिपोर्ट _ 


औँस्याही नीशा 


स्व. विनोद घिमिरे 


सतहभित्रको हुम्ला बेग्लै छ 


इन्सेक 


देहव्यापार तथा चेलीबेटी बेचबिखनको स्थिति 


कञ्चन प्रियदर्शी 


_ टोलभित्र 


बिवश वस्ती 


कक द्क 


अधेरो अझै थपिइरहेछ 


देविका तिमिल्सिना. 


एउटा सामाजिक कलंक 
देउकी र देवदासी प॒था 


मनु बाजाकी 


दाइजो, तिलक प्रधा र घरेलु हिंसा 


नवराज बस्नेत 


उठनुपर्छ अरु रजनी समेत 


कृ्‌ष्ण लामा 


(घटना विवरण. 


सिमरदही बोम्सी काण्ड 


हा । ड्न्सेक 


घटना विवरण सत्य तथ्य 


कनकपठ्टी बेलौनी सामुहिक बलात्कार काण्ड 


इन्सेक 


घटना विवरण सत्य तथ्य 


पतनुका बनरझुल्ला बोक्सी काण्ड र वास्तविकता 


नवराज बस्नेत 


सरस्वतीको मृत्युले दिएको झट्का 


इन्सेक 


घटना बिवरण सत्य तथ्य 


घटनामूलक 
आवरण लेख 

सतहमा देखिएको क्रा 
न 


जहाँ महिलाको मताधिकार छैन 


लेखनाध भण्डारी 


घटतामूलक लेख 
घटना बिबरण 


र्‌ 


अर्को उज्यालोको खोजीमा 


देविका तिमिल्सिना 


कथा 


पू 


जीवनको अनुभूति तभएका उनीहरु 


कमला पराजुली 
न 


लेख 


र 


। 
पय” 


डोम समृदाय र बालविवाह 
दलित विशेषांक न 


कृष्ण लामा 


लेख 


तु 


डछै 


जेलभित्र बलात्कृत मानवअधिकार 


प्रकाश ज्वाला 


घटनामूलक लेख 
जेल अनुगमन विशेष 
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बोक्सीको आरोपमा कुटपिट 


पमडरे 
दिपेन नेउपाने 


घटना विवरण 


हरे 


आमाको दुध खाँदा खाँदै विवाहको क्रा छिनियो 


3 
रमेशकुमार पौडेल 


लेख 


रे 


खोइ कहाँ छ महिला अधिकार 


अधिवक्ता विष्णुबहादुर खत्री 


लेख 


ष्द 


नेपालमा मुस्लिम समुदायमा महिलाहरुको समस्या र समाधान 


हमीद अन्सारी 


ढप 


गर्भपतनलाई कानूनी मान्यता सहुलियत वा अधिकार ? 


विनोद नेपाल 


लेख 


ढप 


नेपालमा महिला शिक्षा : एक चर्चा 


भूवनेश्वर प्रधान 


लेख 


८ 


नेपाली महिलाहरुको स्वास्थ्य स्थिति संक्षिप्त विवेचना 


अप्सरा पाण्डे 


लेख 


यप 


कथित बोक्सीको खोजी र शिकार 


जागरणसंगै कानून र कार्यान्वयन विना परिवर्तन असंभव. 


प्रेक्षा ओझा 


लेख 


डय 


अच्युत अर्याल 


लेख 


छ कक प्र 


चेलीबेटी बेचबिखन, असरहरु र राज्यको दायित्व 
सामाजिक कसंस्कारको रुपमा रहेको छाउपडी परधा 


खड्कराज जोशी 


लेख 


द्‌ 


सीता किन फर्किनन्‌ ? 


डा. अरुणा उप्रेती 


- अनुभूति, संस्मरण 


दर 


महिला अधिकार र सांस्कृतिक रुपान्तरण 


अमर गिरी 


लेख 


१ 000 न 


ठ्ली 


बालकृष्ण कट्टेल 


कविता 


001 


एउटा यस्तो जीवन यात्रा 


विमला ज्ञवाली 


क्धा 


४९ 


जाग्दैछन्‌- गाउँगाउँमा सञ्चारिका 


कुन्दन अर्याल 


फिचर लेख 


7. जति पनि कलम चलाएको त्यसमा 
सबैभन्दा बढी भाग नेपाली समाजको 
चिरफार गर्न, नेपाली समाजभित्र गुम्सिएर 
बसेका महिलाविरुद्ध भेदभाव, कुसंस्कार, हिंसा 
र अमानवीय व्यवहारका घटनाहरुलाई 
समाजसामू छलंग पार्न खर्च गरेको देखिन्छ। 
प्राचीका शुरुका वर्षहरुमा विशेषतः नेपाली 
समाजमा जरा गाडेर बसेका भेदभावपूर्ण, 
अमानवीय र महिलाको मानवअधिकारमा 
गम्भीर चोट पुस्याउने खालका विभिन्न 
प्रथाहर,”ु चलनहरु, संस्कारहरु र 
क्रियाकलापहरुको बारेमा स्थलगत रिपोर्टिङ, 
सर्भेक्षण प्रतिवेदन र लेखहरुमार्फत्‌ प्रस्तुत 
गरिएको देखियो। जस्तै: प्राचीका ०४९/५० 
का अंकहरुमा मध्यपश्चिमको वादी 
प्रथाभित्रका महिलाहरुको पीडा, हुम्ला, जुम्ला 
लगायत्‌ कर्णालीका जिल्लाहरुमा विद्यमान 
जारी प्रथा, सिन्धुपाल्चोक र नुवाकोटबाट 
भएका चेलिबेटी बेचबिखनका घटनाहरुलाई 
स्थलगत रिपोर्ट, घटनामा आधारित 
विश्लेषणात्मक लेखहरुका माध्यमबाट प्रप्ट 
पारिएको छ। यी विश्लेषणात्मक लेखहरुले 
नेपाली महिलाहरुको स्थितिको आंकलन गर्न, 
महिलाहरुले भोग्नुपरेका हिंसाहरुबारे 
सरलतापूर्वक विभिन्न घटना अध्ययनमार्फत्‌ 
पाठकहरुलाई समस्याको गहिराइसम्म पुग्न 
मद्दत पुन्याएका छन्‌। 
प्राचीमा ५ वटा जति लेखहरु 
चेलिबेटी बेचबिखनसँग सम्बन्धित छन्‌। 
बोक्सीको आरोपमा महिलामाथि गरिने 
दूर्व्यववहारसम्बन्धी लेख-रचनाहरु ३ वटा छन्‌। 
जारी प्रथा, छाउपडी प्रथा, बादी महिलाहरुका 
समस्या, बहपति, बहुपत्नी प्रथा, बालविवाह, 
दाइजो, तिलक प्रथा र घरेलु हिंसासम्बन्धी 
लेख, घटना अध्ययनहरुसमेत समेटिएका छन्‌। 
साथै, महिलामाथिको भेदभाव, घरेलु हिंसा, 
सामाजिक हिंसा, महिलामाथि गरिने यौन 
दूर्वववहारका विषयहरु समेटिएका कथा, 
कविताहरुसमेत प्राचीका विभिन्न अंकमा 
समेटिएका छन्‌। 
प्राचीमा महिलाविरुद्ध हिंसा, लैंगिक 
विभेदबारे सैद्धान्तिक ज्ञान दिने लेखहरु पनि 
छापिएका छन्‌। त्यसैगरी कतिपय रचनाहरु 
महिला अधिकार संरक्षणका लागि भएका 
विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय र राष्ट्रिय घटनाहरुबारे 
चर्चा गरेर छापिएका छन्‌। 


२. सशस्तर द्वन्द्व र महिला 

नेपालमा ०५२ सालपछि शुरु भएको 
माओवादी “जनयुद्ध"पछि सशस्त्र द्वन्द्वले 
महिलाहरुमा पारेको असर, शान्तिका लागि 
महिलाहरुको भूमिकाजस्ता विषयमा पनि 
प्राचीमा कलम चलाएको पाइयो। यस्ता 
विषयका सम्बन्धमा प्राचीमा ५ वटा जति 
लेखहरु छापिएका छन्‌। यी लेखहरुमा 
जनयुद्धबाट महिलाहरुमा परेको प्रभाव र 
असरहरु केलाउनुका साथै शान्ति स्थापनाका 
लागि महिलाहरुको भूमिका के हुनसक्छ 
भन्नेसमेत चर्चा गरिएको छ। 


३. महिला सशक्तिकरण र उत्रेरणाका 
लागि प्रेरक प्रसंग 

प्राचीले महिला सशक्तिकरण र 
उत्प्रेरणाका लागि कुनै पनि क्षेत्रमा नेतृत्व गर्ने 
महिलाहरुका बारेमा जानकारी दिने, 
महिलाहरुले गरेका विशेष योगदान र 
साहसिक कार्यहरु उजागर गर्ने र उनीहरुबाट 
नेपाली महिलाहरुलाई उत्प्रेरणा जगाउने 
उद्देश्य राखेको देखिन्छ। प्राचीको दोस्रो 
अंकमा नै सन्‌ १९९२ मा नोबेल 
पुरस्कारप्राप्त ग्वाटेमालाकी आदिवासी रेड 
इन्डियन रिगोवेर्ता मिन्चुबारे खोजमूलक लेखेँ 
प्रकाशन गरिएको छ। त्यसैगरी नेपालका 
विभिन्न आन्दोलनमा र विशेषगरी ०४६ 
सालको जनआन्दोलनमा शहादत प्राप्त गर्ने 
महिला शहीदहरुको बारेमा विस्तृत जानकारी 
दिँदै २२ औं अंकमा “नेपालको राजनीतिक 
आन्दोलनमा शहादत प्राप्त गर्ने महिलाहरु” 
प्रकाशन गरियो। संसारकै सर्वोच्च शिखर 
सगरमाथामा पाइल्ला,, टेक्ने प्रथम महिला 


विश्लेषणात्मक लेखहरूले 
नेपाली महिलाहरूको 
स्थितिको आँकलन गर्न, 
महिलाहरूले भोग्नुपरेका 
हिंसाहरूबारे सरलतापूर्वक 
विभिन्न घटना 
अध्ययनमार्फत्‌ पाठकहरूलाई 
समस्याको गहिराइसम्म 
पुग्न मद्दत पुन्याएका 


छन्‌। 


प्राचीले महिला सशक्तिकरण 
र उत्प्रेरणाका लागि कुनै 
पनि क्षेत्रमा नेतृत्व गर्ने 
महिलाहरूका बारेमा 
जानकारी दिने, महिलाहरूले 
गरेका विशेष योगदान र 
साहसिक कार्यहरू 

उजागर गर्ने र उनीहरूबाट 
नेपाली महिलाहरूलाई 
उत्प्रेरणा जगाउने उद्देश्य 
राखेको देखिन्छ। 


पासाङ ल्हामु शेर्पाबारे जानकारी दिँदै उनको 
साहसिक कदमबारे चर्चा गरेर २२ औं 
अंकमा नै अर्को लेख लेखिएको छ। विश्वका 
महान महिला नेतुहरु मार्था, साराह, अल्वर्टिना 
र डोरबारे प्रकाश पार्दै वर्ष ९ को ३२ औं 
अंकमा प्रकाशन गरिएको छ। गरिबी र 
महिलाविरुद्धधा हिंसाविरुद्ध सञ्चालित 
महिलाहरुको विश्वयात्रा २००० बारे 
जानकारीमूलक लेख पनि अंक ३२ मा 
प्रकाशित गरिएको छ। यसैगरी राजनीतिमा 
प्रत्यक्ष संलग्न व्यक्ति र राजनीतिमा लागेर 
शहादत प्राप्त गर्ने शहीद परिवारका 
महिलाहरुको आवाजलाई ठाउँ दिएर वर्ष ४ 
को अंक १ मा “हामीले सोच्यौं देशका लागि, 
हाम्रो लागि कसले सोच्ने” शीर्षकमा आवरण 
लेख छापिएको छ। महोत्तरीमा निरन्तर 
महिलाहरुको मताधिकारका लागि अभियानरत 
वसन्ती देवीको बारेमा चर्चा गर्दै वर्ष ११, अंक 
४३ मा आवरण लेख छापिएको छ। 

यसरी उल्लेखित लेखहरुमध्ये २ वटा 
प्राचीको आवरण लेखका रुपमा छापिएका छन्‌ 
भने अधिकांश प्रेरक प्रसंगका रुपमा छापिएका 
छन्‌। यसबाट के पुष्टि हुन्छ भने, प्राचीले 
साहसिक महिलाहरुका कथा र उनीहरुका 
अभियानबारे जानकारी दिएर नेपाली महिला 
आन्दोलनमा अगाडि बढाउन उत्साह प्रदान 
गरेको छ। 


४. कानुन र महिला 

महिला अधिकार स्थापित गर्ने मूल 
योतहरु भनेका कानुनहरु र राज्यले निर्माण 
गर्ने नीति तथा संयन्त्रहरु हुन्‌। नेपालमा 
लिंगका आधारमा महिला र पुरुषमा समानता 
र समता स्थापित गर्न सर्वप्रथम कानुनहरु नै 


समतामा आधारित हुनु जरुरी छ। यसतर्फ 
नेपालले अन्तर्राष्ट्रिय तहमा प्रतिबद्धता 
जनाएर एक कदम अगाडि बढेता पनि 
व्यवहारिकरुपमा राष्ट्रिय कानुनहरु संशोधन 
गर्न भने निकै अन्कनाएको स्थिति छ। यही 
तथ्यलाई ध्यान दिएर होला, प्राचीका विभिन्न 
अंकमा गरी ५ वटा भन्दा बढी लेखहरुले 
मूलुकी ऐन संशोधनको आवश्यकता, घरेलु 
हिंसाविरुद्ध कानुनको आवश्यकता, चेलिबेटी 
बेचबिखनविरुद्ध प्रभावकारी कानुनको लागि 
संशोधनको आवश्यकता, बोक्सी, दाइजो, 
घरेलु हिंसा जस्ता विषयलाई कानुनी दायरामा 
समेद्नका लागि सुझाव दिएर कलम 
चलाएको पाइयो। 

मुलुकी ऐनको ११ औं संशोधनपछि 
त्यसलाई समीक्षा गर्दै २ वटा लेख लेखिएका 
छन्‌। यसबाट के पुष्टि हुन्छ भने प्राचीले 
समानतामा आधारित समाज निर्माणका लागि 


प्राचीका १ देखि 8४ अंकमा एकाशित महिला र कानूनसम्बन्धी लेख रचनाहरूको सूर्च 


३ त नक नत क हँ क र 
सन्दर्भ मुलुकी ऐन (एघारौं संशोधन) विधेयक २०५६ 


लेखकको नाम 


नबराज बस्नेत 


लेखक / लेखिका | रचनाको प्रकार 


पुरुष 


११ ४२ महिलाको दृष्टिकोणमा अन्तराष्ट्रिय फौज्दारी अदालत 


११ ; ४२ (महिलाको सम्पत्तिसम्बन्धी अधिकार र कानुनी व्यस्था 
१२ ४८ समान हनका लागि समान आर्थिक अधिकार 

१२ ' ४८ मलकी ऐन एघारौँ सशोधन, विभेदपूर्ण कानन र सुधारका सवालहरु 
१२ ४८ गर्भपतनलाई कानूनी मान्यता सहुलियत वा अधिकार ? 


रञ्जना थापा महिला 
20 0 क 011. 

निर्मला महत । महिला 
' सुबोधराज प्याकुरेल नि पुरुष 


हन्ट 
| 
॥| 
। 


१२ , ४८ ।महिला बिरुद्ध हने सबै प्रकारका भेदभाव उन्मूलनसम्बन्धी महासन्धि र नेपाल 


१६ 


_ अधिवक्ता मीरा ढुंगाना |. महिला 
विनोद नेपाल. निक लेख 
रञ्जना थापा 


0 यु 4 ॥ ॥ 404 
कानुनहरुले महत्वपूर्ण भूमिका खेल्न सक्छन्‌ 
भन्ने महसुस गरेर कानुनी समानताका लागि 
निरन्तर आफनो प्रयास जारी राखेको छ। 


५. महिला अधिकारका लागि संस्थागत 
प्रयास र स्थायित्व 

प्राचीले नेपालमा अधिकारसम्पन्न 
महिला आयोग आवश्यक छ भनेर वकालत 
गर्दै आएको कुरा यसका लेखरचनाको 
अध्ययनबाट पुष्टि हुन्छ। महिला आयोग 
छुँ भए लगत्तै महिला आयोगको अधिकार 
क्षेत्रबारे चिन्ता जाहेर गर्दै लेख लेखिएको 
पाइयो भने त्यसलाई संस्थागत र 
अधिकारसम्पन्न बनाउन आएका विचारहरु 
समेत समेटिएको र २ पटक महिला 
आयोगका अध्यक्षको अन्तरवार्ता प्रकाशित 
गरेको पाइयो। 

नेपालमा महिलाहरुको आवाज 
संगठित गर्ने दह्दो संयन्त्र आवश्यक छ र सो 
संयन्त्र अधिकार र शक्तिसम्पन्त हुनुपर्छ 
भन्नेतर्फ पाचीले वकालत गरेको देखिन्छ। 
प्राचीमा महिलासम्बन्धी रचनाहरु कुन-कुन 


विधाका छन्‌ ? 
पाचीमा महिला बिषयक 
रचनाहएलाई विधागतरुपमा छुट्याउँदा 


लेखहरुको संख्या धेरै छ। स्थलगत रिपोर्टहरु 
पनि प्रशस्तमात्रामा देखिन्छन्‌। कथाहरुको 
संख्या केवल ७ वटा रहेका भेटिए भने कविता 
४ वटा प्रकाशित भएका छन्‌। शुरुका 
दिनहरुमा प्रेरक प्रसंगका रुपमा महिलाहरुले 


गरेका विशिष्ट कार्यहरुलाई केन्द्रमा राखेर 
लेखिएका रहेछन्‌ भने पछि आएर 
विश्लेषणात्मक लेखहरु, कुनै पनि विषयको 
विवरणात्मक लेखहरु र कतिपय अंकमा 
आवरण लेखका रुपमा पनि महिलाका 
विषयहरुले स्थान पाएका छन्‌। कतिपय 
लेखहरु घटना विवरण (केस स्टडी) हरु 
सहितका विश्लेषणात्मक छन्‌ भने पासाङ 
ल्हामु शेर्पा, योगमाया न्यौपाने, सोनाम 
छेजुङ, मिन्चुका सफलताका कथा र 
जीवनीसहितका लेखहरुसमेत नसमेटिएका 
होइनन्‌। प्राचीमा महिलासँग लिइएका ३ वटा 
अन्तरवार्ता पनि छापिएका छन्‌। तीमध्ये २ 
वटा अन्तर्वार्ता राष्ट्रिय महिला आयोगका 
निवर्तमान अध्यक्ष डा. दुर्गा पोखरेलसँग 
लिइएका छन्‌ भने एउटा समाज कल्याण 
परिषदका तत्कालीन कोषाध्यक्ष प्रतिभा 
सुवेदीसँग लिइएको छ। बीच-बीचमा फाट्टफुट्ट 
व्यक्तिहरुका विचारहरु लिइएका लेखहरु पनि 
३ वटा जति छन्‌। अडियो क्यासेट समीक्षाका 
रुपमा रामेशको आधा शक्ति पुरुष, आधा 
शक्ति नारी अडियो क्यासेटको समीक्षा कुन्दन 
अर्यालले वर्ष १ को अंक ६ मा गर्नुभएको छ 
भने वर्ष १२ को पूर्णाक ४८ मा बालकृष्ण 
कट्टेलले दक्षिण एसियामा महिला तथा 
बालबालिका बेचबिखनसम्बन्धी पुस्तक 
समीक्षा गर्नुभएको छ। निबन्ध एक्लो परेको 
छु, यो पनि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको नारी 
निबन्ध साहित्य विशेषांकमा प्रकाशित भएको 
छ। अनुभूति विधा पनि एक्लो परेको छ, वर्ष 
१२ को पूर्णाक ४८ मा डा. अरुणा उप्रेतीको 
सीता किन फर्किनन्‌ ? शिर्षकमा। 

यसरी प्राचीले विचारप्रधान 
पत्रिकाका रुपमा प्रकाशित भएर होला, 
साहित्यिक विविधताभन्दा बढी विषयवस्तुगत 
विविधतातिर ध्यान दिएको देखिन्छ। 
पाठकहरुलाई रुची दिनका लागि कथा, 
कविता, चुदूकिला आदितिर भने कमै 
आकर्षित भएको पाइन्छ। 


प्राचीमा महिला अधिकारबारे लेख्ने 
रचनाकारहरुमा महिला-पु्रुष 

प्राचीमा जम्मा ७७ वटा 
लेख-रचनाहरु महिलाका सवालसँग 
सम्बन्धित रहेका पाइए। यसमध्ये ३२ वटा 
रचनाहरु महिलाहरुद्वारा लेखिएका पाइए भने 


महिला अधिकार स्थापित गर्ने 
मूल सोत भनेका कानुनहरू र 
राज्यले निर्माण गर्ने नीति तथा 
संयन्त्रहरू हुन्‌। नेपालमा 
लिंगका आधारमा महिला र 
पुरुषमा समानता र समता 
स्थापित गर्न सर्वप्रथम 
कानुनहरू नै समतामा 
आधारित हुनु जरूरी छ। 
यसतर्फ नेपालले अन्तर्राष्ट्रिय 
तहमा प्रतिबद्धता जनाएर एक 
कदम अगाडि बढेता पनि 
व्यवहारिकरूपमा राष्ट्रिय 
कानुनहरू संशोधन गर्न भने 
निकै अन्कनाएको स्थिति छ। 


काठमाडौंको मैतीदेवीमा भएको 


सरस्वती अधिकारीको बोक्सी 
बकाउने निउँमा गरिएको चरम 
यातना र हत्याको घटनालाई 
प्राचीले आवरण लेखका रूपमा 
महत्व दिएर छापेको छ भने 
सिमरदहीमा भएको मरनीदेवी 
बोक्सीकाण्ड, पतनुका 
बनरभुल्ला बोक्सीकाण्डलाई 


घटना विवरणसाथ प्रस्तुत 
गरिएको छ। 


४५ वटा रचनाहरु पुरुषहरुद्वारा। यसरी हेर्दा 
महिला अधिकारको सवाल केवल महिलाको 
मात्र सरोकारको विषय होइन, यो आम 
सरोकारको विषय हो भन्ने कुरामा प्राची 
सम्पादनमण्डल प्रष्ट देखिन्छ! महिलाविरुद्ध 
हिंसाका बिभिन्न स्वरुपलाई स्थलगत रिपोर्टका 
रुपमा पाठकसमक्ष ल्याउने, समसामायिक 
सवाललाई लेख, अन्तरवार्ताका रुपमा 
पाठकको ध्यानाकर्षण गर्ने, सैद्धान्तिक तथा 
नीतिगत विषयहरुमा जानकारीमूलक लेखहरु 
प्रकाशित गर्नेमा महिला तथा पुरुष दुवैलाई 
उपयोग गरिएको देखिन्छ। तर पनि महिला 
अधिकारका सवालहरु, उनीहरुका पीडाहरु र 
यथार्थ भोगाइहरुलाई प्रस्तुत गर्न सक्षम 
महिला लेखकहरु, विश्लेषकहरुलाई प्राचीमा 
लेख्न प्रोत्साहन दिनु, नयाँ-नयाँ प्रतिभाहरुलाई 
पनि लेख्ने अवसर र प्रोत्साहन दिनुपर्ने 
आवश्यकता भने यस विश्लेषणबाट बोध 
भएको छ। महिला अधिकारलगायत्‌ विविध 
क्षेत्रमा महिलाहरुलाई लेख्न प्रेरित गर्नतर्फ भने 
प्राचीले सोच्नैपर्ने देखिन्छ। प्राचीमा शुरुका 
वर्षहरुमा त फाट्टफुट्टुरुपमा महिलाहरुले 
लेखेको पाइन्छ र सो पनि विशेष गरी महिला 
अधिकारका सवालमा मात्र। पछि आएर 
बिस्तारै महिलाहरुले अन्य क्षेत्रमा पनि कलम 
चलाएका भएता पनि तुलनात्मकरुपमा 
महिलाहरुको लेख-रचना ज्यादै कम 
देखिन्छन्‌। यसैले प्रत्येक अंकमा महिलाहरुलाई 
पनि लेखनमा अवसर दिने, उनीहरुका 
लेख-रचनालाई स्थान दिने र लेख्न प्रोत्साहन 
गर्नेतर्फ प्राचीले सोच्नै पर्नेछ। नेपाल विविध 
धर्म, संस्कृति र भाषाभाषीहरुको देश भएकाले 
प्राचीमा सो विविधतालाई पनि सकेसम्म 
समेददा राम्रो हुन्छ। 


प्राचीमा महिला अधिकारका विषयले पाएको 
प्राथमिकता 

प्राचीले आफ्नो शुसरुवातदेखि नै 
महिला अधिकारको विषयलाई समेद्दै आएको 
छ। यो सराहनीय पक्ष हो। प्राचीका धेरैजसो 
अंकमा एउटा लेख, रचना महिला 
अधिकारसँग सम्बन्धित रहेको पाइयो भने 
महिला अधिकार बिषयलाई छुटाएर पनि थुप्रै 
अंकहरु छापिएका छन्‌। विषयगत बिबिधता र 
पाठकहरुलाई सर्वपक्षीय ज्ञान दिनका लागि 
तथा महिलाका सवाललाई मूलप्रवाहमा 


पा 


ल्याउन यस विषयमा निरन्तररुपमा ज्ञान दिने 
लेख-रचना छाप्नु आवश्यक छ। अरु मासिक 
र दैमासिक पत्रिकाहरुको तुलनामा प्राचीले 
महिलाका विषयलाई दिएको प्राथमिकता 
निश्चय नै धेरै माथि छ। तर, पाठकहरुले 
प्राचीबाट मानवअधिकार र सामाजिक 
न्यायका सवालमा बढी नै अपेक्षा गरेका 
हुन्छन्‌ र त्यसलाई पूरा गर्नु पनि पर्दछ। 


प्राचीले उठाएका महिला अधिकारका 
सबालमा राष्ट्रिय चासो र सफलता 

प्राचीले आफनो शुरुका अंकहरुमा 
चेलिबेटी बेचबिखन, जारी पथा, वादी 
महिलाहरुको समस्या, कर्णाली क्षेत्रका 
महिलाहरुले भोग्नु परेका बहुविवाह, बहपति 
जस्ता पीड्ाहरु, देहव्यापारका लागि हुने 
महिला बेचबिखनका सवालहरुलाई 
जोडदाररुपमा उठाएको पाइन्छ। डोटी, 
अछाम, हुम्ला, रोल्पा, सिन्धुपाल्चोक, 
नुवाकोट जिल्लाहरुमा स्थलगत अध्ययन गरी 
तिनका प्रतिवेदनहरुसमेत हृदय विदारक 
घटना विवरणसहित प्रस्तुत गरिएका छन्‌। यी 
बिषयहरु आजसम्म पनि राष्ट्रिय चासोका 
विषय बनेका छन्‌। काठमाडौंको मैतीदेवीमा 
भएको सरस्वती अधिकारीको बोक्सी बकाउने 
निउँमा गरिएको चरम यातना र हत्याको 
घटनालाई प्राचीले आवरण लेखका रुपमा नै 
महत्व दिएर छापेको छ भने सिमरदहीमा 
भएको मरनीदेवी बोक्सीकाण्ड, पतनुका 


बनरभझुल्ला बोक्सीकाण्डलाई घटना 
बिवरणसाथ प्रस्तुत गरिएको छ। साथै, यस 
सम्बन्धमा समय-समयमा बैचारिक 


लेखहरुसमेत प्रकाशित गरिएको छ। जसले 
गर्दा, बोक्सीका नाममा महिलामाथि गरिने 
यातनाबारे श्री ५ को सरकारले एउटा सूचना 
भए पनि जारी गस्यो र हाल यसप्रति राष्ट्रिय 
चासो जागेको छ। यसैगरी प्राचीले 
सुदुरपश्चिममा रहेको छाउपडी प्रथा, तराईमा 
विद्यमान दाइजो, तिलक, बालविवाह, कमैया 
प्रथाभित्र महिला जस्ता समस्यालाई सार्वजनिक 
गर्ने र आम पाठकहरुलाई समस्याप्रति गंभीर 
हुन प्रेरित गरेको छ। साथै, प्राचीले वर्ष १०, 
अंक ४० मा सामुहिक बलात्कार, वर्ष ९, 
अँक ३० मा जेलभित्रका महिलाहरुका 
समस्याहरु, वर्ष ५, अंक २२ मा सामाजिक 
संघसंस्थामा कार्यरत महिलाहरुले भोग्नु 


परेका यौनजन्य हिंसाका घटनालाई लेख तथा 
कथाका माध्यमबाट उजागर गरेको छ। 
प्राचीले नै पहिलो पटक महोत्तरीको 
मैडाभेटपुर र पसदिवाड गाविसमा महिलाको 
मताधिकार नभएको कुरालाई प्राथमिकताका 
साथ आवरण पृष्ठमा छापेको थियो, यसलाई 
अन्य सञ्चार जगतले पनि प्राथमिकता दिएका 
थिए। प्राचीले कुनै कुरालाई उठाउने मात्र 
नभई बारम्बार फलोअप पनि गरेको देखिन्छ। 
शुरुमा मरनीदेवीको घटनालाई सार्वजनिक 
गस्यो, महोत्तरीमा महिलाको मताधिकार 
नभएको विषयलाई सार्वजनिक गत्यो भने 
मरनीदेवी र बसन्तीदेवी झालाई चिनाउने 
गरी पुन: लेखेर फलोअप गरेको छ। पैत्रिक 
सम्पत्तिमा समान अधिकारका लागि शुरुका 
लेखहरु केन्द्रित गरिएका थिए भने मुलुकी 
ऐनको एघारौ संशोधनपछि त्यसको उपलब्धी 
र कमीकमजोरीलाई समीक्षा गर्दै फलोअप 
लेखहरु प्रकाशित गर्दै आएको छ। शुरुका 
दिनमा महिला आयोगको आवश्यकता, बन्द 
अदालतको आवश्यकता, स्थानीय तहमा 
महिलाहरुको सहभागिताको आवश्यकताबारे 
हँ केन्द्रित देखिन्छन्‌ भने महिला आयोग 
गठनपछि त्यसको : संवैधानिक हैसियत, 
अधिकार क्षेत्र मजबुत गर्ने, स्थानीय तहमा 
महिलाहरुको सहभागिता बृद्धि भएपछि 
तिनलाई क्षमतावान बनाउनेतर्फ आफ्ना लेख, 
रचनाहरु केन्द्रित गरेको देखिन्छ। 

पछिल्ला दिनहरुमा प्राचीले देशमा 
बढ्दै गएको हिंसात्मक संघर्षले महिला तथा 
बालबालिकामा पारेको असर, शान्तिका लागि 
महिलाको भूमिका आदितर्फ आफनो ध्यान 
केन्द्रित गरेको छ। 


प्राचीको पूर्णाङ्क ४८ : महिला विशेषांक 
प्राचीको पूर्णाक ४८ महिला 
विशेषांकका रुपमा प्रकाशित भएको छ। 
यसले महिलाहरुका बहुपक्षीय सवालहरु, श्री 
५ को सरकारको नीति, शिक्षा, स्वास्थ्य, 
हालको हिंसात्मक द्वन्द्वले महिलामा पारेको 
असर, चेलिबेटी बेचबिखन, छाउपडी प्रथा, 
बोक्सीको नाममा महिलामाथि हुने हिंसा, 
मुलुकी ऐनको एघारौं संशोधन, मुस्लिम 
समुदायका महिलाहरुको समस्या, सिड र 
नेपालको प्रतिबद्धता, विकासको मूल प्रवाहमा 
महिलाको अर्थपूर्ण सहभागिताको सवाल, 


सञ्चारमा महिला, राजनीतिमा महिला 
सहभागिताका लागि संभावना र चुनौतीहरु, 
शान्ति स्थापनामा महिला, समान हुनका 
लागि आर्थिक अधिकार, एकादेशकी 
राजकुमारीलगायत्‌का लेख-रचनाहरु 
समेटिएका छन्‌। यो अंक महिला अधिकार र 
समविकासमा चासो राख्नेहरुका लागि 
संग्रहणीय अंकका रुपमा रहेको छ। यसले 
हालका समसामयिक सवालहरुप्रति स्पष्ट पार्न 
र विषयवस्तुमा ज्ञान दिन र आवश्यक 
तथ्यांकहरुसमेत थाहा पाउन निकै मद्दृत 
पुग्याउँछ। 


प्राचीले आगामी दिनमा सोच्नुपर्ने क्षेत्रहरु 

प्राचीले द्वैमासिक पत्रिकाका रुपमा 
मानवअधिकार र सामाजिक न्यायका विषयमा 
विभिन्न ढंगले आम पाठकहरुलाई सुसूचित 
गर्ने, जानकारी गराउने र बैचारिक खुराक 
दिने गर्दै आएको छ। यसतर्फ आगामी दिनमा 
अझै परिस्कृत भएर विषयगत विशेषांकहरु 
निकाल्ने, विभिन्न धर्म, संस्कृति, वर्ग र 
पैशालाई समेटेर लेख, रचनाहरु प्रकाशन 
गर्ने, लेखकहरुमा दलित, महिला, बिभिन्न 
समुदाय र दुर्गम क्षेत्रकालाई पनि समेटेर 
अगाडि बढ्दा अझ बढी निखार आउनसम्छ। 
शुरुका दिनमा प्राथमिकता दिएजस्तो स्थलगत 
प्रतिवेदनहरु, स्थानीय तहका आवाजहरुलाई 
प्राचीमा उठाउनु जरुरी छ। प्रेरक प्रसंगहरु, 
महत्वपूर्ण निर्णय, घटनाहरुलाई समेद्न 
सकेमा प्राचीलाई संग्रहणीय बनाउन मद्दृत 
पुग्छ। पाचीका प्रत्येक अंक कुनै न कुनै 
विशेषांकका रुपमा निकाल्न सकेमा 
सामाजिकशुपमा पाखा लगाइएको समुदायका 
बिषयवस्तुहरु पनि केन्द्रमा ल्याउन मद्दृत 
पुग्दछ र पाठकहरुले अझै महत्व दिने छन्‌। 
सम्पादनका लागि एउटा समूह बनाएर 
महिला, दलित र अल्पसंख्यकहरुको समेत 
सहभागिता भएमा बिषयहरु समेद्न मद्दत 
पुरदछ। 

अन्त्यमा, तर सबैभन्दा महत्वपूर्ण, 
प्राची आफनो स्वर्ण अङ्ग मनाउन सफल 
भएकोमा हार्दिक बधाइसहित अझै 
समुन्नतिको शुभकामना। 


प्राचीका प्रत्येक अंक 
कुनै न कुनै विशेषांकका 
रूपमा निकाल्न सकेमा 
सामाजिकरूपमा पाखा 
लगाइएको समुदायका 
विषयवस्तुहरू पनि 
केन्द्रमा ल्याउन मद्दत 
पुग्दछ । सम्पादनेका लागि 
एउटा समूह बनाएर 
महिला, दलित र 
अल्पसंख्यकहरूको समेत 
सहभागिता भएमा 
विषयहरू समेट्न 

मद्दत पुग्दछ। 


देशमा चलिरहेको आन्तरिक 
सशस्त्र द्वन्द्वमा बालबालिकाको 
प्रयोग भइरहेको छ भन्ने चर्चाले 
एउटा प्रश्नचिन्ह खडा गरेको 
स्थिति छ भने अर्कोतिर 
नेपालबाट बेचिने 
चेलिबेटीहरूमध्ये २० प्रतिशत 
बालिका रहेको तथ्यांक 
प्रकाशमा आएको छ| जसले 
गर्दा बालवेश्यावृत्ति फस्टाइरहेको 
छ। यस परिस्थितिबाट 
बालबालिकाको संरक्षणमा 
ऐच्छिक सन्धिपत्रहरूको 
अत्यन्त्यै महत्व रहेको छ। 


- जगदीश दाहाल 


इन्सेक आफनो स्थापनाकालदेखि नै 
अलाभान्वित समुदायका जनताको अधिकार 
सम्बर्द्धन र संरक्षण गर्ने कार्यमा संलगन हुँदै 
आएको छ। यसक्रममा संस्थाले बालबालिका, 
महिला, बँधुवा मजदुरको रुपमा रहेका पूर्व 
कमैया, कृषि मजदुर, दलित तथा पीडित 
समुदायको अधिकार रक्षाको लागि सक्रिय 
भूमिका निर्वाह गरेको छ। संस्थाले 
मानवअधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धनको 
लागि राष्ट्रियस्तरमा मानबअधिकार स्थितिको 
अनुगमन, प्रलेख र सम्प्रेषण गर्नुका साथै 
अन्तर्राष्ट्रियि मानवअधिकार सन्धि र 
कानुनहरुको अनुगमन गर्दै आइरहेको छ। 
इन्सेकले प्रमुखरुपमा सचेतनता अभिवृद्धि गर्ने, 
मानवअधिकारका सवाललाई उजागर गर्ने र 
नीतिनिर्माणमा प्रभाव पार्ने काम गर्दै 
आइरहेको छ। उक्त कार्यहरुको 
प्रभावकारिताको लागि प्रकाशनको महत्वपूर्ण 
भूमिका रहँदै आएको छ। इन्सेकले विभिन्न 
प्रकाशनहरुको सँगसँगै प्राची द्वैमासिकको 


प्रकाशनमार्फत्‌ देशका मानवअधिकार 
संस्कृतिको निर्माणमा जोड दिदै आइरहेको छ। 
प्राचीमा विगतमा समेटिएका 


विभिन्न सवालहरुसँगसँगै बालअधिकारको 
सवाललाई पति उठाइँदै आएको पाइन्छ। 
विगतमा तिनै बालबालिकाका सम्बन्धमा 
उठान गरिएका विभिन्न लेख, रचना, 
अन्तरवार्ता र अन्य सामग्रीहरुको संक्षिप्त 
समीक्षा यस लेखमा गर्न खोजिएको छ। 

प्राचीका विभिन्न अंकहरुलाई 
सरसर्ति हेर्दा इन्सेकले प्राचीको नियमित 
प्रकाशन ०४९ सालदेखि भएको पाइन्छ। 
प्राचीमा उठाइएका बालबालिकाका सवाललाई 
इन्सेकले विद्यालयमा शुशवात गरेको 
बालबालिकासम्बन्धी कार्यक्रमसँग पनि दाँजेर 
हेर्न सकिन्छ। जब संस्थाको कार्यक्रम र कुनै 
निश्चित सवालमा शुरुवात हुन्छन्‌ तब 
संस्थाका अन्य गतिविधिहरुमा पनि उक्त 
सवालले स्थान पाउने क्रा यसले इंगित 
गरेको पाइन्छ। 


१० 


प्राचीका विभिन्न अंकमा बालबालिकाको 
सवाल 

वर्ष १, अंक १, ०४९ 
कार्तिक/मंसिरको अंकमा तारक धितालको 
तथ्यको कसीमा हाम्रा केटाकेटीहरुको 
बालअधिकार शीर्षकको लेखबाट प्राचीमा 
बालबालिकासम्बन्धी सवालले प्रवेश पाएको 


देखिन्छ। उक्त लेखमा नेपालमा 
बालश्रमिकहरुको अवस्थाबारे चर्चा गरिएको 
छ। उहाँले लेखमा भरिया, इँटाभट्टा, 


ढुङ्गाखानी, चिया बगान, गलैँचा बुनाइदेखि 
सडक बजारमा फोहोर खोतली प्लाष्टिक 
टिप्नेलगायत्‌का विविध क्षेत्रमा 
बालबालिकाको संलग्नताबारे चर्चा गर्नुभएको 
छ। 

वर्ष ५, अंक र, ०५३ 
कार्तिक/मंसिरको अंकमा शैक्षिक अधिकारमा 
वाधा-विपन्नता भन्ने कविता अर्यालको 
लेखदेखि प्राचीमा बालबालिकासम्बन्धी 
सवालले नियमित स्थान पाएको देखिन्छ। उक्त 
लेखमा विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धतामार्फत्‌ 
राज्यले बालबालिकालाई प्राथमिक शिक्षा 
अनिवार्य र निःशुल्क प्रदान गर्नुपर्ने तर 


व्यवहारिकरुपमा सरकारले विद्यालय शिक्षा 
निःशुल्क भनेता पनि विभिन्न नामले लिइने 
शुल्कहरुले गर्दा उनीहरुलाई शिक्षा आर्जनमा 
हतोत्साहित गरिएको क्रा उल्लेख गरिएको 
छ। उक्त लेखमा विशेष गरी इन्सेकद्वारा 
आयोजित मध्य तथा सुदुरपश्चिमका सरकारी 
विद्यालयका शिक्षक गोष्ठीका सहभागीहरुको 
भनाईलाई उदृत गर्दै राज्यले गरेको 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धता र राष्ट्रिय नीति तथा 
व्यवहारिक स्थितिका सम्बन्धमा छोटो चर्चा 
गरिएको छ। लेखमा बालबालिकाको शैक्षिक 
स्थितिसम्बन्धी तथ्य-तथ्यांकलाई समेत 
देखाइएको भए लेखले अझ बढी महत्व 
झल्काउने थियो। तसर्थ, आगामी दिनमा 
लेखिने यस किसिमका लेखमा त्यस पक्षलाई 
पनि ध्यान दिई सम्बन्धित सवाललाई 
तथ्यपरक बनाउनेतर्फ जोड दिनुपर्ने देखिन्छ। 

वर्ष ५, अंक ४/५, ०५३ फागुन 
०५४ वैशाखको अंकमा ग्रामीण इलाकामा 
बालअधिकारको सवाल सम्बन्धमा प्रकाश 
ज्वालाले ग्रामीण बालबालिकाहरु जाति, भाषा, 
धर्म, संस्कतिका आधारमा आफनो 
अधिकारबाट वञ्चित भएको कुरालाई 
व्यवहारिकरुपमा प्रस्तृत गर्नुभएको छ। उक्त 
लेखमा ग्रामीण इलाकाका बालबालिकाहरु 
आधारभूत शिक्षा र स्वास्थ्यको सुविधाबाट 
वञ्चित हुनु परेको, अन्धविश्वास र 
कप्रचलनका आधारमा बालिकाहरु आफ्ना 


अधिकारबाट वञ्चित भइरहेको तथ्य उजागर 
गरिएको छ। लेखकले उक्त लेखमा 
बालबालिकासम्बन्धी राष्ट्रिय तथा 
अन्तर्राष्ट्रिय कानुनी प्रावधान र त्यसको 
कार्यान्वयनको सबालदेखि लिएर ग्रामीण 
बालबालिकाको अवस्थालाई खोतल्ने प्रयत्न 
गर्नुभएको पाइन्छ। 

सोही अंकमा बालश्रमविरुद्ध 
सामाजिक परिचालन सम्बन्धमा कृष्णप्रसाद 
उपाध्यायले सन्‌ १९९७ मा नर्वेको ओस्लोमा 
भएको बालश्रमसम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय 
सम्मेलनमा सहभागीता भएको हैसियतले 
त्यहाँ प्राप्त अनुभवका आधारमा सामाजिक 
परिचालनका सम्बन्धमा आफना धारणाहरु 
प्रस्तुत गर्नुभएको पाइन्छ। 

वर्ष ६, पूर्णाङ्क २४, ०५५ भदौको 
अंकमा वास्तवमै बालबालिका हाम्रा गुरु 
हुँदारहेछन्‌ भन्ने लेखमा लेखिका कविता 
अर्यालले सन्‌ १९९८ मा बालश्रम विरुद्धको ६ 
महिने विश्वयात्राका क्रममा एक-अर्को देश र 
भाषाका बालबालिकाहरुमाझ स्थापित सुमधुर 
र आत्मीय सम्बन्धलाई उजागर गर्दै 
उनीहरुबाट अरुले सिक्न सकिने धेरै कुराहरु 
रहेको अनुभव उल्लेख गर्नुभएको छ। 

वर्ष ६, पूर्णाङ्क २६, ०५६ साउनको 
अंकमा के यी बाल अपराधका घटना 
होइनन्‌ ? भन्ने रिपोर्टमा आत्माराम शर्माद्वारा 
आमनिर्वाचनको बखत मतदानमा गरिएको 
बालबालिकाको प्रयोगलाई उल्लेख गरिएको 
छ। उक्त रिपोर्टमा बालबालिकाविरुद्ध 
बालबालिकाकै प्रयोग गरी भएका अपराध र 
निर्वाचनहरुमा विभिन्न ढंगले बालबालिकाको 
प्रयोग गरी राजनीतिक दलहरुले बाल अपराध 
गरेको कुरा उल्लेख गरिएको छ। रिपोर्टमा 
ससाना बालबालिकाहरुले मतदान गरिरहेको 
तस्वीर र त्यस सम्बन्धमा रहेको राजनीतिक 
दलको अपरचधिक मानसिकताका साथै त्यस्ता 
क्रियाकलापमा निर्वाचन आयोग तथा पुलिस 
प्रशासनको लाचारीपनलाई सचित्र प्रष्ट्याउन 
खोजिएको छ। 

वर्ष ७, पूर्णाङ्क २७, ०५६ मंसिरको 
अंकमा बालअधिकार महासन्धिको एक दशक 
र कमैया बालबालिका शीर्षकमा सूर्यप्रकाश 
भट्टराईद्वारा लिखित एक लेख प्रकाशित 
गरिएको छ। उक्त लेखमा संयक्त राष्ट्रसंघबाट 
बालअधिकार महासन्धि जारी भएको एक 


११ 


ग्रामीण इलाकाका 
बालबालिकाहरू आधारभूत 
शिक्षा र स्वास्थ्यको सुविधाबाट 
वञ्चित हुनु परेको, 
अन्धविश्वास र कुप्रचलनका 
आधारमा बालिकाहरू 

आफना अधिकारबाट वञ्चित 
भइरहेको तथ्य उजागर 
गरिएको छ। 


बाल मजदुरको रूपमा रहेका 
कमैया बालबालिकाले बाबुले 
पाउने मसेउरा (मजदुरी) मा नै 
विना पारिश्रमिक काम गर्न 
वाध्य हुन्छन्‌। उनीहरू शिक्षा 
| गर्ने अवसरबाट वञ्चित 


भइरहेका र वाध्यकारी श्रममा 


संलग्न भइरहेको कुरा लेखमा 
उल्लेख गरिएको छ। 


' दशक पूरा भएको अवसरमा नेपालमा यसको 


कार्यान्वयनको स्थितिलाई छर्लङ्ग्याउने प्रयत्न 
गरिएको छ। 

लेखमा नेपालले बालबालिका 
सम्बन्धी विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय कानुन र 
प्रावधानहरुमा पक्ष राष्ट्र भएको तथा अन्य 
विभिन्न प्रतिबद्धताहर जनाइएको र 
राष्ट्रियस्तरमा पनि संविधान र कानुनमा 
बालबालिकाको पक्षमा कानुन र केही 
संयन्त्रको व्यवस्था गरिएता पनि ठूलो संख्यामा 
बालबालिकाहरु बालश्रम शोषणमा रहेका 
तथा त्यसमध्ये पनि उल्लेख्य संख्यामा बाल 
बँधुवा मजदुरको रुपमा रहेको कुरा उल्लेख 
गरिएको छ। 

लेखमा कमैया बालबालिकाहरुको 
अवस्थाको बारेमा भझल्काइएको छ। उनीहरु 
बँधुवा बालमजदुरको रुपमा रहेको कुरालाई 
मार्मिक ढंगले उजागर गरिएको छ। त्यसरी 
बँधुवा बाल मजदुरको रुपमा रहेका कमैया 
बालबालिकाहरुले बाबुले पाउने मसेउरा 
(मजदुरी) मा नै विना पारिश्रमिक काम गर्न 
वाध्य हन्छन्‌। उनीहरु शिक्षा आर्जन गर्ने 
अवसरबाट वञ्चित भइरहेका र वाध्यकारी 
श्रममा संलग्न भइरहेको कुरा लेखमा उल्लेख 
गरिएको छ। उक्त लेखमा कमैया 
बालबालिकाहरुको पोषण, खोप, स्वास्थ्य 
उपचारको अभाव आदि कारणले अकालमै 
ठूलो संख्यामा मृत्यु भइरहेको कुरा उल्लेख 
गरिएको छ। 

वर्ष ९, पूर्णाङ्क ३३, ०५७ माघको 
अंकमा बालअधिकारसम्बन्धी महासन्धिका 


| थप ऐच्छिक सन्धिपत्रहरुको बारेमा तारक 


धितालले चर्चा गर्नुभएको छ। उक्त लेखमा 
बालअधिकार महासन्धि जारी भएको एक 
दशकपछि संयुक्त राष्ट्रसंघले त्यसैसँग 
सम्बन्धित रहेर दुइवटा सन्धिपत्रको निर्माण 


|| गरेको विषयवस्तुलाई उल्लेख गरिएको छ। 


२५ मे २००० मा महासभाबाट पारित 
बालबालिकाको सशस्त्र संघर्षमा 
संलग्नतासम्बन्धी ऐच्छिक सन्धिपत्र र 
बालबालिकाको बेचबिखन, बाल वेश्यावृत्ति र 
बालबालिकाको अश्लिल चित्रणसम्बन्धी 
ऐच्छिक सन्धिपत्रहरुले बालबालिकाको 
संरक्षणमा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने अपेक्षा 


गरिएको छ। नेपालले सेप्टेम्बर २००० मा नै 
10 उहि उक्त सन्धिपत्रहरुमा हस्ताक्षर गरेता पनि 


हालसम्म अनुमोदन गरिएको छैन। 
नेपालको परिप्रक्ष्यमा हेर्दा दुवै 


ऐच्छिक सन्धिपत्रहरु बालबालिकाको 
संरक्षणमा सान्दर्भिक रहेका छन्‌। एकातिर 
हाल देशमा चलिरहेको आन्तरिक सशस्त्र 
द्वन्द्वमा बालबालिकाको प्रयोग भइरहेको छ 
भन्ने चर्चाले एउटा प्रश्नचिन्ह खडा गरेको 
स्थिति छ भने अर्कोतिर नेपालबाट बेचिने 
चेलिबेटीहरुमध्ये २० प्रतिशत बालिका रहेको 
तथ्यांक प्रकाशमा आएको छ। जसले गर्दा 
बालवेश्यावृत्ति फस्टाइरहेको छ। यस 
परिस्थितिबाट बालबालिकाको संरक्षणमा यी 
ऐच्छिक सन्धिपत्रहरुको अत्यन्त्यै महत्व 
रहेको छ। 

वर्ष ११, पूर्णाङ्क ४१, ०५९ जेठको 
अंकमा कविता अर्यालको संकटकालले 
बालबालिकामा पारेको असरसम्बन्धी लेख 
छापिएको छ। उक्त लेखमा मुलुकमा 
आन्तरिक सशस्त्र द्वन्द्व र त्यसको समाधानको 
दौरानमा लगाइएको संकटकालले 
बालबालिकामा पारेको असरलाई औंल्याइएको 
छ। लेखमा द्वनद्वरत दुवै पक्षले जेनेभा 
महासन्धिलगायत्‌ बालबालिकासम्बन्धी अन्य 
ऐन /कानुनहरुको उल्लंघन गर्दै बालबालिका 
विरुद्ध भएका क्रियाकलापहरुको चर्चा 
गरिएको छ। साथै, उक्त लेखमाश्री ५ को 
सरकार र माओवादी दुवै पक्षलाई 
बालबालिकासम्बन्धी राष्ट्रिय तथा 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धताहरु र बालबालिकाको 
संरक्षणमा दुवै पक्ष संवेदनशील भएर 
लाग्नुपर्ने कुरा उल्लेख गरिएको छ। 

वर्ष ११, पूर्णाङ्क ४२, ०५९ 
साउनको अंकमा रमेशकुमार पौडेलले 
आमाको दूध खाँदै बिवाहको कुरा छिनियो 
शीर्षकमा केस स्टडीसहित बाल विवाहको 
सवाललाई उजागर गर्नुभएको छ। लेखमा 
उहाँले बालविवाहको पृष्ठभूमि, बालविवाहका 
कारण, बालविवाहबाट हुनसक्ने हानी, 
बालविवाहसम्बन्धी कानुनी व्यवस्थाका साथै 
बालविवाहको कसंस्कार समाप्तिका लागि 
गर्नुपर्ने प्रयासहरुका बारेमा समेत चर्चा 
गर्नुभएको छ। 

वर्ष ११, पूर्णाङ्क ४५, ०५९ 
असोजको अंकमा बालअधिकारसम्बन्धी 
समसामयिक सवालमा सिविनका अध्यक्ष गौरी 
प्रधानसँगको अन्तरवार्ता छापिएको छ। 


अन्तरवार्तामा नेपालमा बालबालिकाको समग्र 
स्थिति, संकटकालमा बालअधिकारको अवस्था, 
बालबालिकाको वर्तमान अवस्थाको आधारमा 


बालश्रम सम्बन्धमा सिडब्लूएका 
मुकुन्द कट्टेलसँगको अन्तरवार्तालगायत्‌ 
बालबालिकासम्बन्धी अन्य विभिन्न कथा, 


भविष्यको नेपाल कस्तो हुने, बालबालिकाको कविता र पुस्तक तथा संस्थाको बारेमा समेत बालश्रम 
सशस्त्र युद्धमा संलग्नताको सबाल, जेनेभा उक्त अंकमा चर्चा गरिएको छ। प्राचीको बालश्रम 
, क महासन्धि र बालअधिकार महासन्धिको यसरी प्राचीको बालश्रम विशेषांकले विशेषांकले नेपालमा प्रचलनमा 
पालनाको 2 बालअधिकारको क्षेत्रमा नेपालमा प्रचलनमा रहेका विभिन्न खाले 
रहेका विभिन्न खाले बालश्रमको 


राज्यको भूमिका, सरकार र नागरिक 
समाजबीचको समन्वय र बालअधिकारको 
संरक्षणमा नागरिक समाजको भूमिकाको 
सवालमा चर्चा गरिएको छ। 


प्राची बाल बिशेषांक 
वर्ष १२, पूर्णाङ्क ४७, ०६० 
साउनको अंकको प्राची बालश्रमसम्बन्धी 
विशेषांकको रुपमा प्रकाशित छ। उक्त अंक 
प्रकाश स्मृति दिवसको अवसरमा प्रकाशित 
भएकोले मानवअधिकारका अथक योद्धा स्व. 
प्रकाश काफलेसँग सम्बन्धित लेख, रचना 
पनि समावेश गरिएको छ। उक्त विशेषाङ्कमा 
बालबालिकासम्बन्धी निम्न लेख, रचनाहरु 
प्रकाशित भएका छन्‌: 
लेखनाथ भण्डारी- बालबालिका बेचबिखन 
मानव गरीमाविरुद्धको 
चुनौति 
गौरी प्रधान- जोखिमपूर्ण श्रम र 
बालबालिकाका भोगाइहरु 


बालश्रमको चर्चा गर्दै बालश्रमको कारणले 
बालबालिकामा पर्न गएको असरहरुबारे 
यथेष्ट मात्रामा उजागर गर्ने प्रयत्न गरेको 
पाइन्छ। त्यस्तैगरी उक्त अंकले बालश्रम 
शोषणको अन्त्यका लागि अन्तर्राष्ट्रिय तथा 
राष्ट्रियस्तरमा भएका प्रयत्नहरुको चर्चा गर्दै 
नेपाली बालश्रमिकहरुको अवस्थालाई उजागर 
गर्ने कार्य गरेको छ। उक्त विशेषांकमा 
अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धताअनुरुप नेपालमा 
बालबालिकाको पक्षमा कार्यान्वयनमा 
ल्याइएका संयन्त्र तथा बालअधिकार संरक्षण 
र सम्बर््धनमा भएका प्रावधानहरुको समेत 
चर्चा गरिएको छ। समग्ररुपमा उक्त 
विशेषांकले नेपाली बालश्रमिकको अवस्था 
विश्लेषण गर्दै त्यस क्षेत्रमा सम्बन्धित 
सरोकारवालाहरुको ध्यानाकर्षण गर्न सफल 
भएको मान्न सकिन्छ। 


प्राचीले आगामी अंकहरुमा उठाउनुपर्ने सवाल 
प्राची मानवअधिकार संस्कृति 


चर्चा गर्दै बालश्रमको कारणले 
बालबालिकामा पर्न गएको 
असरहरूबारे यथेष्ट मात्रामा 
उजागर गर्ने प्रयत्न गरेको 
पाइन्छ। त्यस्तैगरी उक्त अंकले 
बालश्रम शोषणको अन्त्यका 
लागि अन्तर्राष्ट्रिय तथा 
राष्ट्रियस्तरमा भएका 
प्रयत्नहरूको चर्चा गर्दै नेपाली 
बालश्रमिकहरूको अवस्थालाई 
उजागर गर्ने कार्य गरेको छ। 


शरद शर्मा- बालश्रमविरुद्ध अन्तर्राष्ट्रिय प्रबर्ढ्नमा केन्द्रित भएकाले यसले 
दु प्रतिबद्वता र नेपालको मानवअधिकारका विभिन्न सवालहरुसँगसँगै $00101111100000000000? 
अवस्था बालबालिकासँग सम्बन्धित संयुक्त | 
॥ डा. निरञ्जनप्रसाद उपाध्याय- गरीबी र राष्ट्रसंघीय अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि-महासन्धि, : 
छ । औं बालश्रम आईएलओ महासन्धि तथा अन्तर्राष्ट्रिय 


मञ्जु खनाल- हराएको बालपन 
मिलन धरेल- शिक्षा त पाइयो, तर तलब 


मानवीय कानुनहरुको कार्यान्वयनको 
स्थिति, त्यस्ता अन्तर्राष्ट्रिय प्रावधानहरु 


0 हरायो तथा शिंखर सम्मेलनहरुमा राज्यले 
अमिका राजथला- अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धधाले जनाएको प्रतिबद्धताअनुरुपको दायित्व 
छुन नसकेका बाल पूरा गरेको छ कि छैन भन्ने सवालमा 
ट श्रमिकहरु अनुगमन गर्ने र दायित्व पूरा गराउन 
भोला महत- कमैया क्षेत्रमा बालश्रम दबाब सृजना गर्नेतर्फका िहटुकुरकूकनवयिधिड पं वि जहोरन००३, 2 देनवयातालनुत्‌ 
राम कोइराला- इँटाभट्टामा बालश्रम सवालहरुलाई पनि प्राचीले आगामी डे तलजकर ९००० १५७३ 
कविता अर्याल- सशस्त्र संघर्ष र यसले अंकहरुमा स्थान दिनुपर्ने देखिन्छ। 2000 पा “निक "ज्याक | 
जन्माएको बालश्रम त्यसैगरी राज्यलाई 0000 0000 ००३३ 
प्रकाश भट्टराई- हिंसाभित्र हुर्किएका हाम्रा बालबालिकासम्बन्धी थप हट पकड ८३ हटड्दि : 
" सन्ततिहरु अन्तर्राष्ट्रिय कानुनहरुको हद मनका यो ८ ० ०000 
रञ्जना थापा- बालअधिकारसम्बन्धी अनुमोदन गर्न/गराउन दबाब ००3 क निकट काट ७०७००४34000300 
महासन्धि र नेपाल सृजना गर्ने गरी त्यस किसिमका खोजमूलक 0004 कक 


जनसंख्याको झण्डै आधा 
हिस्सा ओगट्ने बालबालिकालाई 
गुणस्तरीय शिक्षा र प्राथमिक 
स्वास्थ्य सेवा पुज्याउनुपर्ने 
आवश्यकता टङ्कारोरूपमा 
उपस्थित भएको छ] राज्यले 
सबै बालबालिकालाई अनिवार्य 
तथा सर्वसुलभ शिक्षा आर्जनको 
अवसर र स्वास्थ्य सेवा प्रदान 
गर्नेतर्फ ध्यान दिनुपर्ने हो। तर, 
राज्यले यस किसिमका क्षेत्रमा 
लगानी गर्नुको सट्टा सामाजिक 
क्षेत्रका बजेटहरूलाई कटौति 
गर्दै हातहतियार र सुरक्षामा 
अतुलनीय बजेट बृद्धि गर्दै र 
बालबबालिकाको भविष्यलाई 
अन्यौलग्रस्त बनाउँदै गइरहेको 


छ। 


लेख, रचना प्रकाशित गर्नु आवश्यक छ। 

प्राचीका आगामी अंकहरुमा 
बालबालिकाका सवालमा वाहय देशहरुमा 
भएका सफलताका घटनाहरुलाई 
उदाहरणीयरुपमा प्रस्तुत गर्ने, बालबालिकाका 
सवालमा राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चहरुमा 
नेपालमा बालबालिकाको अवस्था उजागर 
गर्ने, खुराक प्रदान गर्ने तथा त्यस्ता 
कार्यक्रमहरुमा उठेका ज्वलन्त सवालका 
निष्कर्षहरुलाई लेखको माध्यमबाट नेपाली 
जनमानसमा संप्रेषित गर्नेतर्फसमेत ध्यान दिनु 
आवश्यक देखिन्छ। 

देश अहिले हिंसात्मक द्वन्द्वले गर्दा 
जर्जर स्थितिमा पुगेको पाइन्छ। यस हिंसात्मक 
ढुन्द्रले सबै क्षेत्रमा नकारात्मक असरहरु 
पारिरहेको छ। यसक्रममा सबैभन्दा बढी 
महिला र बालबालिकाहरु पीडित भइरहेका 
छन्‌। केही वर्षयता द्वन्द्वकै कारण शिक्षा क्षेत्र 
तहसनहस हुन पुगेको छ र बालबालिका 
शिक्षा आर्जन गर्ने अवसरबाट वाञ्चित हुन 
पुगिरहेका छन्‌। तसर्थ, प्राचीले आगामी 
अंकहरुमा देशको विद्यमान हिंसात्मक इन्द्रलाई 
ध्यनजर गर्दै सामग्रीहरु पकाशन गर्नुपर्ने 
आवश्यकता देखिन्छ। 


निष्कर्ष 

विगतका बिभिन्न अंक्हरूमा प्राचीले 
बालबालिकासम्बन्धी विभित्न पक्षहरुलाई 
उजागर गरका पाइन्छ। प्राचीका बिगत १२ 
वर्षलाई फर्केर हेर्दा शुरुको अबधिमा 
बालबालिकासम्बन्धी धेरै लेख, रचनाहरु 
समावेश नभएको पाइन्छ। तथापि 
बालबालिकासँग सम्बन्धित विपयवस्तुहरुलाई 
महिलाको सवालसँग जाडेर पनि चर्चा 
गरिएको पाइन्छ। तर, यस समीक्षामा केवल 
बालबालिकामा नै केन्द्रित भएर प्रकाशित 
भएका लेख, रचनाहरुका बारेमा चर्चा 
गरिएको छ। 

प्राचीमा विगतमा उठाइएका विभिन्न 
सवालहरुले सरोकारवाला सम्बन्धित निकाय 
र व्यक्ति सवैमा संचेतना अभिबृद्धि गर्ने तथा 
बालअधिकारकी संरक्षणमा सहयोग पुर्याउन 


उल्लेख्य भूमिका निर्वाह गरेका थिए) विगतमा 


१६ 


उठाइएका ज्वलन्त सवालहरुमध्ये कमैया 
प्रथाभित्रको बँधुवा बाल मजदुरप्रथाको 
अन्त्यको घोषणा भएता पनि अन्य सवालहरु 

आज पनि उत्तिकै महत्वपूर्ण छन्‌। पूर्व कमैया 
बाल मजदुरहरु बाँधाबाट मुक्त भएपनि अहिले 
उनीहरुले आर्थिक तथा सामाजिक समस्याहरु 
उत्तिकै मात्रामा भोगिरहेको पाइन्छ। 

देशमा आन्तरिक सशस्त्र द्वन्द्वले 
बालबालिकाको क्षेत्रमा सबैभन्दा बढी असर 
पुप्याउँदै गएको छ। युद्धरत दुवै पक्षले शैक्षिक 
क्षेत्रमा हस्तक्षेप गरिरहेका छन्‌। शान्ति 
क्षेत्रको रुपमा घोषित हुनुपर्ने विद्यालय तथा 
बालबालिका युद्धको भूमरीमा पिल्सिन वाध्य 
भइरहेका छन्‌। तसर्थ, बालबालिकालाई 
हिंसात्मक द्वन्द्वबाट मुक्त गर्नु आजको 
अनिवार्य आवश्यकता बनेको छ। 

त्यसैगरी जनसंख्याको झण्डै आधा 
हिस्सा ओगद्ने बालबालिकालाई गुणस्तरीय 
शिक्षा र प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा पुस्याउनुपर्ने 
आवश्यकता टड्कारोरुपमा उपस्थित भएको 
छ। राज्यले सबै बालबालिकालाई अनिवार्य 
तथा सर्वसुलभ शिक्षा आर्जनको अवसर र 
स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्नेतर्फ ध्यान दिनुपर्ने हो। 
तर, राज्यले यस किसिमका क्षत्रमा लगानी 
गर्नुको मट्टा सामाजिक क्षेत्रका बजेटहरुलाई 
कटौती गर्दै हातहतियार र सुरक्षामा अतुलनीय 
बजेट बृद्धि गर्दै र बालवालिकाको भविष्यलाई 
अन्यौलग्रस्त बनाउँदै गइरहेको छ। 

यस जटिल परिस्थितिलाई मध्यनजर 
गर्दै नागरिक समाज त्यसमा पनि 
मानवअधिकार तथा शान्तिको क्षेत्रमा कार्यरत 
संघसंस्थाहरुले बालबालिकाको सवाललाई 
केन्द्रविन्द॒ बनाउंदै भविष्यका कर्णधारहरुलाई 
सही मार्ग निर्देशन गर्दै सम्बन्धित सबै 
सरोकारवालालाई झक्झकाउने पयत्नहरु 
आफना प्रकाशनहरुमार्फत्‌ गर्नुपर्ने 
आवश्यकता आज ज्वलन्तरुपमा देखापरेको 
छ। तसर्थ, आगामी दिनहरुमा पाचीले 
बालबालिकाका सवालहरुलाई अझ बढी 
स्थान दिँदै बालबालिकाको हक, अधिकारको 
संरक्षण र सम्बर्द्धनमा जोड दिने खालका लेख, 
रचना र समाचारहरुलाई प्राथिमकताका साथ 
स्थान दिनुपर्ने देखिन्छ। 


मानवअधिकारका सम्बन्धमा 
संचेतना ल्याउनका लागि ०४९ साल 
यतादेखि प्राचीका ४९. अंक प्रकाशित भएका 
छन्‌। मानवअधिकारका विभिन्न क्षेत्रहरुलाई 
समेटेर प्रकाशन गरिने प्राची द्वैमासिकको 
पचासौं अंकमा जातीय उत्पीडनका कारण 
मानवअधिकारको संरक्षण तथा सम्बर्ढनमा 
यसका अघिल्ला प्रकाशनहरुले पुग्याएको 
योगदानका सम्बन्धमा समिक्षात्मक 
विश्लेषण गर्नु यस लेखको उद्देश्य रहेको 
छ। 

यो यात्रामा प्राचीमा छापिएका 
विभिन्न लेख तथा समाचारहरुमध्ये 
उत्पीडित जातिहरुको सम्बन्धमा जम्मा २२ 
वटा शीर्षकमा प्रकाशन भएका छन्‌। प्राची 
प्रकाशन भएको करिब १२ बर्षको दौरानमा 
पाँचवटा वर्षहरु (०५०, ०५२, ०५५, ०५६, 
र ०५९ साल) मा उत्पीडित जातिहरुका 
सम्बन्धमा कुनै पनि लेख, रचना तथा 
समाचारहरु प्रकाशन भएको पाइँदैन। ०४९ 
साल कार्तिक-मंसिर महिनामा प्रकाशित 
प्राचीको पहिलो अंकमा लेखक कुन्दन 
अर्यालको लेखले दलित जातिमा रहेको 
समस्यालाई सार्वजनिक सरोकारको 
' हुन्छु रुपमा बाहिर ल्याउन सफल 
भएको छ। स्थलगत अध्ययनका आधारमा 
तयार पारिएको खोजमूलक लेखले साँच्चिनै 
ठूला भनिने जातका शिक्षित जमातले 
जातपातको सम्बन्धमा बनाएको मर्माहत 
धारणाले कसरी जरा गाडेको छ भन्ने 
सबाल उजागर गराउन , लेखक सफल 
हुनुभएको छ। डोटी जिल्लाको भित्री 
डोटीका एउटा विद्यालयका संस्थापक 
प्रधानाध्यापक भन्छन्‌- “छुवाछूत प्रथा त 
कायम रहनै पर्दछ। कर्मअनुसारको फल न 
हो।” सतहमा देखिएको कुरा स्तम्भमा 
लेखिका लता प्याक्रेलले दलित जाति 
भनिएको वादी समुदायका महिलाहरुले 
भोग्नु परेको समस्या प्रस्तुत गर्नुभएको छ। 
यसका साथै, सुदुरपश्चिमाञ्चलको पहाडी 
जिल्लामा विद्यमान छुवाछूत प्रथाको कहाली 
लाग्दो प्रथाको अन्त्यका लागि एउटा बुहद्‌ 
आन्दोलनको आवश्यकता लेखकले 
औंल्याउनु भएको छ। ०४९ सालकै 
पुस-माघको प्राचीको अंकमा “मानिसको 


हक खोजिरहेछन्‌ नेपालका उत्पीडित 
मानिसहरु” शीर्षकमा खोजमूलक लेख 
प्रकाशित भएको पाईइन्छ। उक्त अंकमा 
उत्पीडित जातीय आन्दोलनका अन्तर्राष्ट्रिय 
व्यक्तित्व डा. भिमराव रामजी अम्बेडकरको 
जीवनी प्रस्तुत गरिएको छ। समग्रमा हेर्दा 
प्राचीको प्रकाशन आरम्भ भएको साल 
०४९ का अंकहरु उत्पीडित जातिहरुको 
मानवअधिकारको संचेतना जगाउने 
सवालमा गहकिलो भूमिका निर्वाह गर्न 
सफल भएका देखिन्छन्‌। दलित आन्दोलनका 
अग्रणी व्यक्तित्व तथा भारतको संविधान 
निर्माता डा. अम्बेडकरको जीवनीमा 
लेखिएको छ: “उन्नाइसौं शताब्दीमा 
भारतमा कथित अछूत परिवारमा जन्मनु 
भएका डा. भीमराव रामजी अम्बेडकरको 
नाम तार जत्तिकै चम्किलो छ। उहाँले 
स्वतन्त्र भारतको भाग्यरेखा तयार गर्ने 
क्रममा भारतको राष्ट्रिय जीवन तथा 
राजनीतिमा चीरकालसम्मका लागि छाप 
छोड्नुभएको छ।" समग्रमा भन्नुपर्दा 
प्राचीका ०४९ का अंकहरु उत्पीडनमा 
परेका जातिहरुको समस्या उजागार गर्न 
सफल भएको मान्नु पर्दछ। 

तालिका १ अनुसार जम्मा २२ 
प्रकाशित रचनाहरु (छिटफुट 
समाचारबाहेक) मध्ये विभिन्न शीर्षकमा 
लेखिएका लेखहरुको संख्या जम्मा १० रहेको 
छ भने उत्पीडित जातिका पक्षमा संचालन 
भएका आन्दोलन तथा सम्मेलनहरुका 


सम्बन्धमा प्रकाशित समाचारले दोश्रो स्थान 


00 जातिहरूका बारेमा प्राचीमा प्रकाशित सामग्रीहरूको वितरण (०४४-0६0) 
क्रस मिति) शीर्षक": लेखक 
3 डोटी जहाँ परिवतर्नको पद चाप सुनिँदैन 


१, अंक१ 


कन्दन अर्याल 


फागुन-साउन, ०४९, बर्ष 
१, अंक ३.४, ५ 


मानिसको हक खोजीरहेछन नेपालका उत्पीडित 


उ. जा. उ. मञ्च 


फागुन-साउन, ०४९, बर्ष 
१, अंक ३, ४,५ 


डा. भीमराव रामजी अम्बेकडरको जीवनी 


अ. पद्यलाल वि.क. 


फागुन-साउन, ०४३, बे 
१, अक बै, पेटी) ३ 


बादीलाई बिकल्प प्रदान गर्ने दायित्व सरकारको हो 


केलननननिललनू 


लता प्याकुरेल 


स्थलगत 


साउन-भदौं, ०५१, बर्ष १, 
अंक १ 


बझाङ : जुठो पुरो एउटालाई, डाडु पुन्यूँ अर्कोलाई 


लोक ब. बराल 


स्थलगत रिर्पोट 


।फागुन-जेठ, ०५३-५४, वर्ष 
५, अंक ४-५ 


के नागरिकता जातिभदेको लाइसेन्स हो ? 


टेक ब. विश्वकर्मा 


क” 


असार ०१७, वर्ष ८, पूणीइ 


0८ जिसार ०५७, वर्ष ८, पूर्णाइ 
00 


उत्पीडितहरुको पक्षमा सशक्त आन्दोलन 


प्राची 


समाचार 
| कन 


लहान आन्दोलनले गुणात्मक परिवर्तन ल्याउँछ 


डा. प्रेमपति 


| अन्तरवार्ता 


असार ०१७, वर्ष ८, पूर्णाङ्क 
२९ 


सवा सेर गहुँ 


प्रेमचन्द 


कथा 


साउन, ०१७, बर्ष ९, 
पूर्णाङ्क ३० 


सम्पादकीय 


साउन, ०१७, वर्ष ९, 
पूर्णाङ्क ३० 


जातपात र छुवाछूत प्रथा: 
समाधानको प्रक्रिया 


शास्त्रीय सन्दर्भ, वर्तमान स्थिति र 


। मोदनाथ प्रश्रित 


इतिहास 


साउन, ०१७, वर्षे ९, 
प॒णीङ्ग ३० ति 


लहानमा जातीय विभेद बिरोधी संघर्ष 


रमेशकुमार पौडेल 


॥ 


समाचार र लेख 


साउन, ०१७, वर्षे ९ 
पूर्णाङ् ३० 


नेपालमा दलितहरुबीच गरिबी 


डा. शिव शर्मा 


बहने हर 


खोजमूलक लेख 


साउन, ०१७, वर्ष ९, 
पूर्णङ्ग ३० 


दलित सम्बन्धमा पार्टीहरुको बौली 


।०५६- चुनावी घोषणापत्र 


॥। 
समाचार 


साउन, ०१७, बर्षे ९, 
पूर्णाङ्क ३० 


दलित भएकै कारण धेरै दलित शोषित भएका छन्‌ 


विश्वेन्द्र पासवान 


अन्तरवार्ता 


साउन, ०१७, वर्ष ९, 
पूर्णाङ्क ३० 


छुवाछूतविरुद्धको पाँच दशक लामो संघर्ष 


जीवनी 


'भद्रमान घले 


साउन, ०५७, वर्ष ९, 
पूर्णीङ्ग ३० 


डोम समुदाय र बालविवाहको 


कृष्ण लामा 


खोजमूलक लेख 


साउन, ०५७, वर्ष ९, 
पूर्णङ्क ३० 


राम राज्यको काँढा 


विनय कसज्‌ 


। 
लघुकथा 


साउन, ०१८, बर्ष १०, 
पूर्णाङ्क ३६ 


दलित महिलाहरुको आवाज 


दिपक विश्वकर्मा 


समाचार 


पोज 0५८, बर्ष १०, 
पूर्णाङ्क ३७ 


र 
दलित मुक्ति आजको आवश्यकता 


लाल ब. विश्वकर्मा 


खोजमूलक लेख 


४० 


2. 
चेत्र ०५८, बष १०, पूणाइ दलित आयोग कसरी अघि बढ्ला 


बाबुराम विश्वकर्मा 


लेख 


चैत्र ०५८, बर्ष १०, पृणाङ्क 
४० 


) ललल 
विधेयक नै दलित आयोगको मेरुदण्ड हो 


'पद्मसिंह विश्वकर्मा 


। 
अन्तरवार्ता 


चैत्र 0०५८, बर्ष १०, पूर्णाङ्क 


४० 


दलित आयोग बाच डगसमेत बन्नु पर्दछ 


'जीतु गौतम 


| 
।अन्तरवार्ता 


रौ आली” 


फुटकर समाचार 
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0 


ओगटेको छ, यसको संख्या ५ छ। तेश्रो 
स्थानमा दलित आन्दोलनका ४ जना 
अग्रणीहरुको भनाई अन्तरवार्ताको रुपमा 
प्रकाशित गरिएको छ। दुईवटा कथाहरु 
उत्पीडित जातिहरुको विषयमा लेखिएका 
छन्‌। 

प्राचीको ०५१ सालको पहिलो 
अंकमा लेखक लोकबहादुर बरालको 
स्थलगत अध्ययनका आधारमा बभाङ 
जिल्लामा दलित भनिएको आधारमा उक्त 
समुदायले झेल्नु परेका समस्याहरुलाई 
उजागार गरिएको छ। त्यस्तै ०५३-०५४ 
को अंक ४-५ मा जातको आधारमा पिल्सन 
वाध्य उत्पीडित जातिहरुको सवालमा एउटा 
लेख प्रकाशित छ। लेखक टेकबहादुर 
विश्वकर्माले दलित भएका आधारमा राज्यले 
जन्मसिद्ध नागरिकले पाउने नागरिकताको 
नैसर्गिक अधिकारबाट कसरी वाञ्चित 
गरेको रहेछ भन्ने सवालमा भएका तथ्यलाई 
सार्वजनिक सरोकारको विषय बनाउन 
प्रयत्न गर्नुभएको छ। प्राची प्रकाशनको 
शुरुको वर्षलाई छोडेर बाँकी छ बर्षहरु 
(०५०-०५६) सालमा उत्पीडित जातिहरुका 
सम्बन्धमा केवल २ वटा मात्र रचनाले 
स्थान पाएको देखिन्छ। 

प्राची पकाशनको १२ वर्षको 
दैरानमा उत्पीडनमा परेका तथा समाजमा 
दलित भनेर चिनाइएका जातिहरुको 
सवालमा मानवअधिकारको संरक्षण तथा 
सम्बरद्धनका लागि ०५७ सालमा प्रकाशित 
अंकहरुले महत्वपूर्ण स्थान हासिल गर्न 
सफल भएको पाइन्छ। ०५७ असारमा 
प्रकाशित प्राचीको एउटै अंकमा ३ वटा 
रचनाहरु दलितको सम्बन्धमा प्रकाशन 
भएका छन्‌। लहानमा चमार जातिका 
व्यक्तिहरुमाथि लगाइएको अमानवीय 
आर्थिक नाकाबन्दीका विरुद्ध 
मानवअधिकारको आन्दोलनमा सहभागी हुन 
आउनु भएका भारतका प्रखर व्यत्तित्व डा. 
प्रेमपतिको सारगर्भित विचार अन्तरवार्ताका 
रुपमा छापिएको छ। डा. प्रेमपतिले 
लहानको आन्दोलनलाई महत्व दिँदै 
भन्नुभएको छ- “लहानको आन्दोलनले 
गुणात्मक परिवर्तन ल्याउँछ!” उहाँले 
जातीय विभेदविरुद्धको आन्दोलनमा इन्सेकले 
निर्वाह गरेको भूमिकाको उच्च प्रशंसा गर्नु 


भएको थियो। उक्त अंकमा जातीय विभेद 
बिरुद्धमा लेखिएको कथा “सवा सेर गहुँ” 
प्रकाशित छ। हिन्दी भाषाबाट अनुवाद 
गरिएको उक्त कथाको लेखक प्रेमचन्द 
हुनुहन्छ। प्रकाशित संख्याको आधारमा हेर्दा 
कथाको रुपमा प्रकाशित रचना कमै भएता 
पनि दलितहरुले भोग्नु परेको कथालाई 
केलाउन निकै सफल भएको मान्नु पर्दछ। 

०५७ साउन महिनाको प्राची 
उत्पीडित जातिहरुको पक्षमा विशेषांकको 
रुपमा नै प्रकाशित भएको छ। लेखक 
मोदनाथ प्रश्रितले “जातपात र छुवाछूत 
प्रथा: शास्त्रीय सन्दर्भ र समाधानको 
प्रक्रिया” लेखमार्फत्‌ छुवाछुत प्रथाको 
शुरुवात र समाधानको उपायको सम्बन्धमा 
प्रष्ट धारणा राखेको पाइन्छ। यसै अंकमा 
डा. शिव शर्माले नेपालमा दलितहरुबीच 
गरिबी शीर्षकअन्तर्गत विभिन्न आर्थिक, 
सामाजिक परिसूचकका आधारमा 
दलितहरुमा रहेको गरिबीको बारेमा प्रकाश 
पार्नुभएको छ। अत्यधिक दलित बसोबास 
गर्ने १० जिल्लाहरुको पहिचान गर्दै दलितको 
उत्थानका लागि गैरसरकारी संस्थाहरुलाई 
संचालन गर्नुपर्ने कार्यक्रम सम्बन्धमा उहाँले 
सुझाव प्रस्तुत गर्नु भएको छ। कृषि मजदुर 
तथा दलित जातिहरुका क्षेत्रमा 
अनुसन्धानरत डा. शर्माले केस स्टडीहरु 
पनि समावेश गर्नुभएको उक्त लेख 
सामाजिक कार्यकर्ताहरुले पढ्न र मनन गर्न 
लाभदायक छ। ०५७ चैत ४ गते शुरु 
भएको लहानको जातीय विभैदविरोधी 
संघर्षका सक्रिय कार्यकर्ता विश्वेन्द्र 
पासवानको अन्तरवार्ता पनि प्रस्तुत गरिएको 
उक्त अंकमा रमेश पौडेलले उक्त संघर्षको 
विस्तृत घटनालाई लेखमार्फत्‌ प्रस्तुत 
गर्नुभएको छ। यसका साथै दलितहरुले 
भोग्नु परेको अवस्थाको बारेमा नेपालका 
प्रमुख राजनीतिक पार्टीहरुको दृष्टिकोणका 
बारेमा ०५६ सालको आम निर्वाचनका 
सन्दर्भमा प्रकाशित चुनावी घोषणापत्रको 
साभार प्रस्तुत गरिएको छ। लेखक कृष्ण 
लामाले डोम समुदाय र बालविवाह 
सम्बन्धमा खोजमूलक प्रस्तुति गर्नु भएको 
छ। उहाँ लेख्नुहन्छ- डोम समुदायमा 
कलंकको रुपमा रहेको बालविवाहका 
घटना, बालविवाहको गम्भीर र 


१७ 


विभिन्न शीर्षकमा लेखिएका 
लेखहरूको संख्या जम्मा १० 
रहेको छ भने उत्पीडित जातिका 
पक्षमा संचालन भएका 


आन्दोलन तथा सम्मेलनहरूका 
सम्बन्धमा प्रकाशित समाचारले 
दोश्रो स्थान ओगटेको छ, 
यसको संख्या ५ छ। तेश्रो 
स्थानमा, दलित आन्दोलनका ४ 
जना अग्रणीहरूको भनाई 
अन्तरवार्ताको रूपमा प्रकाशित 
गरिएको छ। दुईवटा कथाहरू 
उत्पीडित जातिहरूको विषयमा 
लेखिएका छन्‌। 


विभिन्न समयमा खोजमूलक 
लेख, कथा तथा अन्तरवार्ता, 
जीवनी प्रकाशित गरेर 
दलितहरूले भोग्नु परेका 
समस्या उजागार गर्न तथा 
छुवाछूतविरोधी संघर्षका 
गतिविधिलाई आम 
जनमानसमा सुसूचित गर्ने 
कार्यलाई निरन्तरता प्रदान गर्न 
आगामी अंकहरूमा दलित 
जातिहरूको सवालमा एउटा छुट्टै 
स्तम्भ राखी नियमितरूपमा 
प्रकाशन गरे अझ प्रभावकारी 
हुने थियो । 


हृदयविदारक घटनाहरु डोम जातिको 
घर-घरमा सुन्न पाइन्छ। डोम जातिमा 
व्याप्त मध्ययुगीन र बर्बर संस्कारको अन्त्य 
गर्न, रुढीवादी, पुरातनपन्धथी र 
अन्धविश्वासको दलदलमा जकडिएका 
समस्याहरुलाई हटाउनका लागि विभिन्न 
गैरसरकारी संस्था तथा राज्यले गम्भीर भएर 
विशेष कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्नेमा उहाँले 
जोड दिनुभएको छ। साहित्यकार तथा 
पत्रकार विनय कसजूले रामराज्यको काँढा 
शीर्षकको लघुकथामार्फत्‌ छुवाछुतको 
अवधारणाविरुद्ध गतिलो प्रहार गर्नुभएको छ। 

०५८ सालमा प्रकाशित प्राचीका 
अंकहरुमा दलितहरुको आवाज उठाउन 
सफल भएको पाइन्छ। उक्त वर्ष बिभिन्न 
लेख समाचार तथा अन्तरवार्ताको रुपमा 
पाँचवटा समाचारहरु प्रकाशन भएको 
पाइन्छ। लेखक लालबहादुर विश्वकर्माको 
लेखमा जातीय छुवाछुत प्रथाको विजारोपण, 
यसले समाजमा पारेका नकारात्मक प्रभाव 
तथा समाधानका उपायहरुलाई उठान 
गरिएको छ। जातको आधारमा गरिने 
विभेदले दलितहरुमा परेको उत्पीडन, विशेष 
गरी समाजमा विद्यमान छुवाछूत प्रथाको 
विरोधमा धेरै लेखहरु केन्द्रित भएको 
पाइन्छ। समाचारको रुपमा प्रकाशित 
रचनाहरुले कथित दलित भएको आरोपमा 
कथित ठूला जात भनितेहरुले समाजमा 
गरेका विभेदपूर्ण सवालहरुका सम्बन्धमा 
मानवअधिकार प्राप्तिको आन्दोलनमा 
भए-गरेका संघर्षहरुले समाचारको रुपमा 
स्थान पाएका छन्‌। लेखक दिपक 
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विश्वकर्माले दलित महिलाहरुको आवाज 
शीर्षकमा अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा भएका 
प्रयासहरु समाचारको रुपमा प्रस्तुत 
गर्नुभएको छ। यसको अलावा समसामयिक 
समाचारका आधारमा अन्तरवार्ताहरु 
प्रकाशित गरिएका छन्‌। यसका अतिरिक्त 
राष्ट्रिय दलित आयागको स्थापनापछि उक्त 
आयोगका अध्यक्ष तथा सदस्यहरुको 
अन्तरवार्ता प्रकाशित छन्‌। 

०५९ सालमा प्राचीका अंकहरुमा 
दलितको विषयमा कुनै स्थान दिएको 
पाइएन। त्यस्तै ०६० सालका अंकहरुमा 
पनि छुवाछूत प्रथाका सम्बन्धमा कुनै पनि 
समाचारले स्थान पाउन सकेको छैन। 
समग्रमा भन्नुपर्दा, प्राचीको बाह्र बर्षको 
दौरानमा प्रकाशित ४९ अंकहरुमध्ये ०५७ 
सालको साउन महिनामा प्रकाशित 
छुवाछुतविरोधी आन्दोलन विशेषांकमा 
दलित जातिहरुको मानवअधिकार 
उल्लंघनका घटनालाई विशेष 
प्राथमिकताका आधारमा प्रकाशित हुनु 
प्रशंसायोग्य कार्य मान्नु पर्दछ। यसका 
अलावा विभिन्न समयमा खोजमूलक लेख, 
कथा तथा अन्तरवार्ता, जीवनी प्रकाशित 
गरेर दलितहरुले भोग्नु परेका समस्या 
उजागार गर्न तथा छुवाछूतविरोधी संघर्षका 
गतिविधिलाई आम जनमानसमा सुसूचित 
गर्ने कार्यलाई निरन्तरता प्रदान गर्न आगामी 
अंकहरुमा दलित जातिहरुको सवालमा 
एउटा छुट्टै स्तम्भ राखी नियमितरुपमा 
प्रकाशन गरे अझ प्रभावकारी हुने थियो। 


मानवअधिकारसम्बन्धी विविध 
बिषय, सवाल र घटनाक्रमलाई समेट्दै 
“प्राची"” संचेतना द्रैमासिक ४९ अंक 
प्रकाशित भई ५० अंकसम्म आइपुगेको छ। 
यस क्रममा मात्वअधिकारका गम्भीर विषय 
“यातना” का बारेमा पनि आफ्ना अंकहरुमा 
समेद्दै आइरहेको पाइन्छ। “यातना” का 
विभिन्न स्वरुप (प्रकार), घटनाहरु, वैधानिक 
स्थितिका बारेमा प्रशस्त चर्चा भएको छ। 
प्रस्तुत लेखमा “प्राची” भित्र समेटिएका 
यातनासँग सम्बन्धित विषयवस्तुहरुका बारेमा 
चर्चा गर्ने प्यास गरिएको छ। 

“यातना हिंसात्मक प्रवृत्तिको उपज 
हो” शीर्षकमा इन्सेकका संस्थापक 
सुशील-प्रकाशद्वारा लेखिएको लेख यसको 
पहिलो अंकमा प्रकाशित भएको छ। यस 
लेखमा यातना सभ्य समाजका लागि 
नसुहाउने व्यवहार हो भन्ने मान्यतालाई 
उजागर गरिएको छ। “जनताले पाए जनताले, 
प्रहरीले पाए प्रहरीले यातना दिने” कार्य हुँदै 
गयो भने समाज शान्तिमय हैन हिंसात्मक हुँदै 
जान्छ भन्दै कुनै पनि आरोपमा प्रहरी 
हिरासतमा लिएका व्यक्तिलाई अमानवीय 
यातना दिने र जबरजस्ती कुनै लिखत स्वीकार्न 
लगाउने कार्यको विरोध गर्नु यातनाको विरोध 
हो भनिएको छ। वाग्लुङ, बझाङमा भएका 
घटनाहरुले प्रहरीको कार्यशैलीमा परिवर्तन 
नआएको तथ्य औंल्याइएको छ। लेखमा 
उल्लेख गरिएको छ- “नेपालमा राजनीतिक 
व्यवस्थाको परिवर्तन पश्चात्‌ पनि सरकारले 
प्रहरीको पञ्चायतकालीन क्रूर र अमानवीय 
संवेदनायुक्त मानिसका रुपमा पेश गराउन 
सकेन।” यातना विद्यमान हुनुको पछाडि 
नेपालको प्रहरीको भन्दा श्री ५ को सरकारको 
दोष नै प्रमुख रहेको निष्कर्ष निकालिएको छ। 

“निर्धक्क भएर बसेको छैन जेल भित्र 


मानवअधिकार” शीर्षक (वर्ष १, अंक २) मा 
राष्ट्रिय परिवेश स्तम्भमा कुन्दन अर्यालले 
लेख्नु भएको लेखमा प्रजातान्त्रिक व्यवस्थाको 
मान्यता अनुसार जेलहरु यातना गृह नभई 
सुधार गृह हुनु पर्नेमा व्यवस्था परिवर्तन पछि 
पनि जेल र बन्दीहरुको स्थितिमा सुधार हुन 
नसकेको वास्तविकतालाई उजागर गरिएको 
छ। कैयौं जेलहरुको भौतिक अवस्था एकदमै 
जीर्ण भइसकेको, क्षमताभन्दा बढी बन्दीहरु 
राख्ने गरिएको, आस्थाका बन्दीहरुको सही 
पहिचान नगरिएको, आश्रित बालबालिकाको 
लागि उचित व्यवस्था नभएको, स्वास्थ्य 
सुविधाबाट बञ्चित भएको तथ्य लेखमा 
उठाइएको छ। 

बद्रिराम भण्डारीको अध्यक्षतामा 
गठित कारागार सुधार समिति ०४७ ले 
दिएका सुझावहरु कार्यान्वयन नहुनुले पनि 
कारागार र बन्दीहरुको अवस्थामा सुधार 
नभएको र विभिन्न यातना भोग्नु परेको तथ्य 
यस लेखमा औंल्याइएको छ। 

“प्रहरी ज्यादतिको जाँच गरियोस्‌” 
शीर्षकमा (वर्ष १, अंक २-४-५) मा कुन्दन 
अर्यालद्वारा लिखित लेखमा प्रजातन्त्र 
पुनर्वहालीप&छि पहिलो जननिर्वाचित 
सरकारको पालमा संचालित विभिन्न 
आन्दोलनको क्रममा भएका हत्याका 
घटनाहरुका साथै स्वेच्छाचारी गिरफ्तारी, 
बेपत्ता पार्ने, यातना दिने जस्ता घटनाहरुको 
फेहरिस्त प्रस्तुत गरिएको छ। 

“पञ्चायत गयो, स्वच्छाचारी 
गिरफ्तारीको प्रचलन गएन” शीर्षकमा 
राष्ट्रिय परिवेश स्तम्भमा बेपत्ता पारिएका 
घटनाहरुका बारेमा लेखिएको छ। पञ्चायत 
कालमा ०४२ मा सरकारद्वारा गिरफ्तार गरी 
बेपत्ता पारिएका साकेतचन्द्र मिश्र, 
ईश्वरबहादुर लामा, पदमबहादुर लामा, डा. 


कैयौँ जेलहरूको भौतिक 
अवस्था एकदमै जीर्ण 
भइसकेको, क्षमताभन्दा बढी 
बन्दीहरू राख्ने गरिएको, 
आस्थाका बन्दीहरूको सही 
पहिचान नगरिएको, आश्रित 
बालबालिकाको लागि उचित 
व्यवस्था नभएको, स्वास्थ्य 
सुविधाबाट वञ्चित भएको तथ्य 
लेखमा उठाइएको छ। 


_प्राचीमा समेटिएका यातना 
सम्बन्धी विषयवस्तु नियाल्दा 
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हिरासतमा उनलाई 

कुटपिट गर्ने, हातको 
औंलामा पिन घोच्ने, बुटले 
कुल्चने, पैतलामा पिन घोच्ने, 
लौरो घाँटीमा 

घोचिदिने जस्ता 

दुर्व्यवहार गरी यातना 
दिइएको घटना पनि 
खोजमूलक समाचारले 
समेटेको छ। 


१ गरिएको छ। 


लक्ष्मीनारायण झा, सत्यनारायण शाह, महेश्वर 
चौलागाईंलाई बेपत्ता पारिएको सम्बन्धमा 
एम्नेष्टी इन्टरनेशनलद्वारा ०४९ जेठ-असारमा 
प्रकाशित प्रतिवेदन- “नेपालको मानवअधिकार 


॥; सम्बन्धी चासोको सारांश” बाट साभार सामाग्री 
। प्रकाशित गरिएको छ। 


०४९ को स्थानीय निकाय निर्वाचनको 
क्रममा ०४९ जेठ १० गते रामेछाप जिल्लाको 
दोरम्बा गाविस-८ बाट बेपत्ता पारिएका 
भुवनलाल थापा मगर र ०५० असार ११ गते 


काठमाडौंबाट प्रहरीले गिरफ्तार गरी बेपत्ता 


पारिएका प्रभाकर सुवेदीको घटना उठान 


प्रजातन्त्रमा पनि हराउँदैछन्‌- 
प्रभाकरहरु उपशीर्षकमा नरनाथ लुइँटेलको 
लेखमा प्रभाकर सुवेदीलाई बेपत्ता पारिएको 
घटनाको केसस्टडी प्रस्तुत गरिएको छ। 

यसै अंकमा सिमाना पारी स्तम्भमा 
“विद्यालयमै क्रुरतम्‌ यातना” शीर्षकमा तीन 
जना नेपाली विद्यार्थीहरुलाई भारतको मद्रास 
स्थित एक विद्यालयमा एक विद्यार्थीको रहस्यमय 
ढंगले भएको मृत्यु घटनाको अनुसन्धानका 
क्रममा एउटा एकान्त कोठाभित्र सिक्रीले बाँधेर 
जनावरलाई जस्तै यातना दिइएको 
घटनासम्बन्धी समाचार प्रकाशित भएको थियो। 

०५३ भदौ-असोज, बर्ष ८, अंक१ मा 
“ढुकुर भन्दा सहजै मानिस मारिन्छन्‌” 
शीर्षकको आवरण समाचार सूर्य थापाले 
माओवादी अति प्रभावित मानिने रोल्पा र 
रुकुमको स्थलगत भ्रमणपछि तयार गरेको 
सामग्री छापिएको छ। सो खोजमूलक समाचारमा 
रोल्पा र रुकुममा माओवादी दमन गर्न सरकारले 
रोमियो अप्रेशनको नाममा प्रहरी कारवाही 
संचालन गर्दा निर्वाचित जनप्रतिनिधि, शिक्षक, 
विद्यार्थी लगायत्‌ सयौंलाई विभिन्न झुठा मुद्दा 
लगाई गिरफ्तार गर्ने यातना दिने गरेका 
घटनाहरुको वर्णन गरिएको छ। पीडित 
स्वयम्‌्सँग लिइएको अन्तरवार्ता समेत प्रस्तुत 
गरिएको छ। रोल्पा जिल्ला विकास समितिका 
सभापति झगगु सुवेदीलाई ०५२ फागुन ३ गते 
जिविसमा काम गरिरहेकै अवस्थामा गिरफ्तार 
गरी गम्भीर यातना दिइएको र पछि जेल सार 
गर्दै तुल्सीपुर जेलमा पुन्याइएको थियो। त्यहाँ 
पनि उहाँलाई गम्भीर यातना दिई अवस्था 
भएपछि काठमाडौंस्थित भद्रगोल जेलमा सङ्वा 
गरिएकोसम्मका घटनाक्रम यसै अंकको प्राचीमा 
समेटिएको छ। यसैगरी उवा गाविसका अध्यक्ष 
देउसिंहको पूरा परिवारलाई मुद्दा लगाई तारिख 
बोक्न बाध्य पारिएको घटना, रोल्पा जेलमा 
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क्षमता भन्दा बढी बन्दी राखेकाले बन्दीहरु 
सुत्दा कोल्टे फेर्न समेत नमिल्ने स्थिति चित्रण 
गरिएको छ। त्यतिबेला जेलमा ८८ पुरुष, ७ 
जना महिला र २ जना नाबालक रहेका थिए। 
जेलमा रहेका दाङ जिल्ला लक्ष्मीपुर गाविस-२ 
भैसपुरका विनोद शर्मालाई होलेरी घटनामा 
संलग्न भएको आरोपमा १ वटा मुद्दा 
लगाइएको र गिरफ्तार गरी प्रहरी हिरासतमा 
रहँदा उँधोमुण्टो पारी झुण्ड्याएर लाठीले 
घुँडा र पैतलामा हिर्काउने, हातमा हान्ने, 
नाङ्गो पारेर बुटले कल्चने, हातहरु बाँधेर 
तिघ्रामा पिद्ने गर्दा उहाँ दुई घण्टा बेहोस हुनु 
परेको घटना पनि समेटिएको छ। यसैगरी 
खुमेल गाविसमा जनमोर्चा कार्यकर्ता नरेन्द्र 
थापालाई ज्यानमार्ने उद्योग गरेको आरोपमा 


गिरफ्तार गरिएको १६ दिनसम्म प्रहरी डे 


हिरासतमा राखेर असिम यातना दिइ्यो। 
हिरासतमा उनलाई कुटपिट गर्ने, हातको 
औंलामा पिन घोच्ने, बुटले कुल्चने, पैतलामा 
पिन घोच्ने, लौरो घाँटीमा घोचिदिने जस्ता 
दुर्व्यवहार गरी यातना दिइएको घटना पनि 
खोजसूलक समाचारले समेटेको छ। 

०९३ कार्तिक-मंसिर, अंक २ मा 
“नेपालका प्रहरी हिरासतहरु मृत्यु केन्द्रमा 
परिणत” शीर्षकको खोजमूलक आवरण 
समाचार प्रकाशित भएको छ। नरनाथ लुइँटेल 
र सूर्य थापाले तयार पार्नु भएको उक्त 
सामग्रीमा प्रहरी हिरासतमा लिइएका 
व्यक्तिहरुको यातनाकै कारण मृत्यु हुने गरेका 
घटनाहरु समावेश गरिएको छ। त्यसताका 
प्रहरी हिरासतमै मृत्यु भएमा काठमाडौं 
चाबहिलमा दर्पण वर्मा, सिन्धुपाल्चोकका 
कुलबहादुर खत्री, दाङका भानुप्रताप चौधरी र 
रुपन्देही वन कार्यालय हिरासतमा मर्ने 
पूर्णबहादुर हमालका घटनाहरुको विस्तृत 
बिवरण समावेश गरिएको छ। त्यस 
सम्बन्धमा तत्कालिन प्रहरी महानिरीक्षक 
मोतिलाल बोहोरालगायतका 
सरोकारवालाहरुसँग लिइएको अन्तरवार्ता पनि 
समावेश गरिएको छ। 

वर्ष ७, पूर्णाङ्क २७, ०५६ मंसिरको 
अंकमा मानवअधिकारको गिर्दो अवस्था 
शीर्षकमा कृष्ण गौतमद्वारा लिखित लेखको 
“बेपत्तै-बेपत्ता” उपशीर्षकमा गैरकानुनी 
ढंगले गिरफ्तारी गर्ने र बेपत्ता पार्ने क्रम तिब्र 
हुन थालेकोमा स्थिति चित्रण गरिएको छ। 
यसैगरी वर्ष ९, पूर्णाङ्क ३३, माघ ०५७ मा 


गगन विष्टद्वारा तयार गरिएको आलेख कोही, 


बेपत्ता पारियोस्‌, पूर्णङङःग ४९ मा राष्ट्रिय 


रह 


0 


टर प्रचलित यातनाका केही तरिकाहरू हि 


शारिरिक यातना 
योजनाबद्ध कुटपिट गर्ने 
» लौरो, टायर, बाँसको भाटाले पैतालामा पिद्ने गरेको पाइन्छ। 
) दुईतिरका कानमा एकै पटक झ्याम-झयाम पिट्ने गरिएको पाइन्छ। 
) घुँडा, पेट, गाला, छेपारी फिला र नली खुट्टामा पिट्ने गरेको पाइन्छ। 
) शरीरका विभिन्त भागमा कोर्रा, बुट, बक्सिङ या मुड्कीले पिद्ने गरेको 
पाइन्छ। 


यौनजन्य दूर्व्यवहार गर्ने 
» बलात्कार गर्ने गरेको पाइन्छ। 
) स्तन र गुप्ताङ्गमा चिमोद्ने गरेको पाइन्छ। 
) गुप्ताङ्गमा लौरो घुसारी दिने गरेको पाइन्छ। 
) लिङ्गमा डोरी बाँधिएर पीडा दिने गरेको पाइन्छ। 
) करेन्ट, हिटर वा बिजुलीको नाङ्गो तारमा पिसाब फेर्न लगाउने गरेको 
पाइन्छ। 
) गुप्ताङ्गमा बिजुलीको झड्का लगाउने गरेको पाइन्छ। 


करेन्ट लगाउने 
) कान, जिब्रो, औलाको दुप्पा र गुप्ताङ्हरु जस्ता संवेदनशील अङ्गहरुमा 
विजुलीको झड्का लगाउने गरेको पाइन्छ। 


निस्सासिदो बनाउने 
) वाल्टी, वाटा वा यस्तै कनै भाँडामा पानी भरेर त्यसमा डुवाई सास फेर्न 
नसक्ने गरी लगातार निस्सासिदो वनाउने गरेको पाइन्छ। 


पोल्ने 
) सिग्रेट, तातो फलामे डण्डी, वलिरहेको वत्ती तथा अगुल्टाले शरीरका 
विभिन्त ठाउँमा पोल्ने गरेको पाइन्छ। 


भझुण्ड्याउने 
) एउटा या दुईटै हात अथवा खुट्टा वाँधेर झुण्डयाउने गरेको पाइन्छ। खुट्टा 
माथि र टाउको तल पारी झुण्ड्याएर कुटपिट गरिएको पनि पाइन्छ। 


अङ्गभङ्ग गराउने 

) कान मोल्ने, आपसमा मोल्न लगाउने, कपाल, दारी वा जुँगा उखेली दिने, 
कपाल मुडिदिने, नाककान चिमोटिदिने, जव्रो थुत्ने, लिङ्ग चुँडिदिने, 
कन्सिरीका रौं तानेर उखेल्ने, नङ उक्काई दिने, नङमा पिन रोप्ने, 
पैतालामा बलिरहेको आगोले पोलेर घाउ बनाइदिने गरेको पाइन्छ। 

) पाखुरा हातका औंला तथा खुट्टामा लाढी वा ढुंगा राखेर पेल्ने गरेको 
पाइन्छ। 


दन्त यातना दिने 
) कुटेर दाँत भाँचिदिने, दाँत हल्लिने गरी गाला वा टाउकोमा पिदने र दाँत 
जवरजस्ती उंखेलिदिने गरेको पाइन्छ। 


विविध 
) तुरुङ तथा ढिंगुरामा हाल्ने गरिएको पाइन्छ। 


११ 


) एकै पोजिसनमा लगातार बसाल्ने, उठाउने वा उभ्याउने गरेको 
पाइन्छ। 

) नेल र गल्फन्दी लगाउने गरेको पाइन्छ। 

) सिस्नु र अल्लो जस्ता शरीरमा गम्भीर असर पार्ने खालका 

वनस्पतिले शरीरमा कृटपिट गर्ने गरेको पाइन्छ। 

खाडलमा पुर्ने भनेर स्वयंमलाई खाडल खन्न लगाउने । 

) नाङ्गै पारेर चिनी पानी शरीरमा दर्ला चौरमा सुताएर कमिलालाई 
टोकाउने, जिउँदै खाडलमा हाली घाँटीसम्म माटोले पुरिदिने गरेको 
पाइन्छ। 

) हिउँको ढिकामा नाङ्गै सुताउने र झुण्ड्याएर तलबाट खुर्सानीको 

धुँवा लगाउने गरेको पाइन्छ। 

खुर्सानीको धुलो या झोल नाक आँखा या मुखमा हालिदिने गरेको 

पाइन्छ। 

गहुँका दुसा वा अन्य वस्तुहरु निल्न वा उचाल्न लगाउने गरेको 

पाइन्छ। 

) मुर्गा बनाउने वा टाउको टेकेर हिड्त लगाउने गरेको पाइन्छ। 
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मानसिक यातना 

एकान्तवासमा राख्ने 

) पक्राउ परेका व्यक्तिलाई आवाज नसुन्ने, उज्यालो नपस्ने र 
कसैसाग भेटघाट गर्न नसक्ने गरी एकान्त र सुनसान ठाउँमा 
राख्ने गरेको पाइन्छ। 


धम्की र त्रासपूर्ण व्यवहार 

) लगातार धम्की दिइरहने, “यसो भनिनस्‌ वा गरिनस्‌ भने तँ 
मारिन्छस्‌” भन्ने, तेरै अगाडि तेरो साथी वा वावु-आमा वा 
पति-पत्नीलाई यातना दिन्छु, दूर्व्यवहार गर्छु भनेर धम्क्याउने 
गरेको पाइन्छ। 


आँखा अगाडि अरुलाई यातना दिनु 
) आफूले एकदमै माया गरेको व्यक्तिलाई आफ्नै आँखाले देख्ने गरी 
कुटपिट र अन्य यातना दिने गरेको पाइन्छ। 


अपमान बोध तथा यौन यातना 

) आफ्नो इच्छा र नैतिकतामा आघात पर्ने काम गर्न वाध्य पार्ने 

गरेको पाइन्छ। 

) आफन्त वा आफूले एकदमै माया गरेका व्यक्तिहरुका विरुद्ध 
वाहियात र घिनलाग्दा कुरा बोल्न विवश पार्ने गरेको पाइन्छ। 
यातना दिने व्यक्तिले आफ्नो गुप्ताङ्ग देखाइदिने, समात्न लगाउने 
तथा खान लगाउनेजस्ता निकृष्ट कार्य गराउने गरेको पाइन्छ। 
हिरासत वा चौकीको फोहर वढार्न लगाउने, चर्पीमा पानी हाल्न 
तथा सफा गर्न लगाउने, प्रहरीले खाएका जुठा भाँडा, कप र 
गिलास माझन लगाउने, लुगा धुने, वारी वा बगैँचा खन्न, गोडमेल 
गर्न तथा पानी हाल्न लगाउने गरेको पाइन्छ। 


04 


0) 4 


(मानवअधिकार वर्ष पुस्तक १९९३ को अनुसूचीबाट सारांश साभार) 


मानव अधिकार आयोगका सदस्य सुशील 
प्याक्रेलको “नेपालमा बेपत्ता पारिने समस्या 
र राष्ट्रिय मानवअधिकार आयोग” र कामदेव 
खनालको “बेपत्ता : नागरिक अधिकारको 
हनन” शीर्षकका लेखले पनि बेपत्ता पार्ने क्रम 
अझ बढ्दै गएको, त्यसले गर्दा बेपत्ता पारिने 
व्यक्तिलाई दिइएको हुनसक्ने यातना र बेखबर 
हुँदै परिवारजनले भोग्नु परेको मानसिक 
यातनाका बारेमा चिन्ता व्यक्त गरिएको छ। 

वर्ष ११, पूर्णाङ्क ४५ यातना 
क्षतिपूर्तिसम्बन्धी कानुनमा सुधारको 
आवश्यकता शीर्षकमा श्याम महर्जनले तयार 
गर्नु भएको लेख प्रकाशित भएको छ। उक्त 
लेखमा विद्यमान कानुनमा देखिएका कमी 
कमजोरी र सुधार्नुपर्ने पक्ष बारेमा उल्लेख 
गरिएको छ। 

वर्ष १२, पूर्णाङ्क ४६ मा अधिकार 
अनुगमन स्तम्भमा “यातना तथा अन्य क्र्र, 
अमानवीय र अपमानजनक व्यवहार वा दण्ड 
विरुद्धको महासन्धि र नेपाल” शीर्षकमा 

। रञ्जना थापाद्वारा लिखित लेखमा उक्त 

महासन्धिमा भएकी व्यवस्था र नेपालको 
सन्धिको पक्षराष्ट्रको हैसियतले पेश गरेको 
प्रतिवेदनको बारेमा खुलाइएको छ। 

उक्त लेखको निष्कर्षमा भन्रिएको छ- 
नेपालले यातना बिरुद्धको महासन्धिमा 
सम्मिलन जनाएर मानव अधिकारको संरक्षण 
र सम्बरद्धनमा अन्तर्राष्ट्रिय रुपमा प्रतिबद्धता 
जनाएको छ। यातना विरुद्धको महासन्धिको 
धारा १९ अनुसार प्रत्येक चार वर्षमा पूरक 
प्रतिवेदन पठाउनु पर्ने दायित्वलाई पूरा गर्नु 
आवश्यक छ। हालसम्म यातना विरुद्धको 
महासन्धि अन्तर्गत बुझाउनुपर्ने दुईवटा पूरक 
प्रतिवेदन बुझाउन बाँकी छ भने सन्‌ २००४ 
मा तेय्रो प्रतिवेदन पठाउने समयावधि पनि 
आइसकेको छ। यसर्थ, नेपालले उक्त समयमा 
पहिलो र दोस्रो (आवधिक) पूरक 
प्रतिवेदनसमेत तेस्रो पूरक प्रतिवेदनमा 
समावेश गरी समितिमा पठाउनु सान्दर्भिक 
देखिन्छ। यस सम्बन्धमा प्रतिवेदन तयार गर्न 
तोकिएको मन्त्रालय- गृह मन्त्रालयले आफ्नो 
स्रोत र साधनको पर्याप्त प्रयोग गरी प्रतिवेदन 
तयार गर्ने र उक्त प्रतिवेदनमा यथासम्भव 
सम्पूर्ण तथ्यांक, सरकारले गरेका सकारात्मक 
प्रयास कानुनी, प्रशासनिक पहल एवम्‌ अन्य 
कुराहरु समावेश गरी पेश गर्नु आजको 
आवश्यकता हो। 

निष्पक्ष, स्वतन्त्र अनुसन्धान पद्धतिको 
परिपालन र नियमित गर्न श्री ५ को सरकार 


कुनै पनि समयमा तयार रहेको र कुनै पक्ष, | 
व्यक्तिबाट यातनाको उजुरी लिएर आएमा राज्यका 
न्यायिक, अर्धन्यायिक अथवा प्रशासनिक अंगले 
जाँचबुझ गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको उल्लेख उक्त 
प्रतिवेदनमा गरिएको छ। 
नेपालले सन्‌ १९९३ मा पेश गरेको 
प्रारम्भिक प्रतिवेदनको बारेमा समितिले सन्‌ 
१९९४ मा निष्कर्ष र सुझावहरु पठाएको थियो। 
उक्त समितिले पठाएको निष्कर्ष र सुझावहरु यस 
प्रकार छन्‌ : 
१. नेपालले प्रतिवेदन मार्ग निर्देशन अनुसार 
नबनाएको, 
२. आवश्यक तथ्य तथ्यांकहरु उल्लेख नभएको, 
३. कारागारमा रहेका कैदी तथा शरण 
खोज्नेहरुमाथि भएका प्रहरी दुर्व्यवहार, 
ज्यादतीको बारेमा गैरसरकारी संस्थाहरुबाट 
सूचना प्राप्त भएको तर त्यस्तो कार्य गर्ने 
अधिकारीहरुमाथि कारवाही चलाएको प्रमाण 
नपाएको, 
४. पूरक प्रतिवेदन पठाउँदा निर्देशिका अनुसार 
प्रतिवेदन बनाउनु पर्ने, 
५. यातनालाई महासन्धिको परिभाषा अनुरुप 
परिभाषित गरी राष्ट्रिय कानुन बनाउनु पर्ने, 


साथै उचित क्षतिपूर्तिको व्यवस्था गरिन्‌ पर्ने, पीडित वा पीडितका परिवारले 
६, प्रहरी अधिकृत, अधिकारी तथा सीमा क्षेत्रका क्षतिपूर्ति र्ति पाउनुपर्ने झैँ 
प्रहरी, सुरक्षाकर्मीहरुलाई केन्द्रित गर्दै शिक्षा क्षातपूत बापत पाउनुप 


तथा अन्य विविध कार्यक्रमहरु निर्माण एवम्‌ 
लागू गरिनु पर्ने। 
यसरी प्राचीमा यातनासम्बन्धी सामाग्री 
प्रकाशन भइरहेकै अवस्थामा यातनाविरुद्ध क्षतिपूर्ति 
ऐन २०५३ पनि जारी भएकी छ। यस ऐनअनुसार 
यातना पीडितलाई क्षतिपूर्ति दिनुपर्ने फैसलाहरु 
पनि अदालतबाट हुन थालेका छन्‌। तर, पीडित 
वा पीडितका परिवारले क्षतिपूर्ति बापत पाउनुपर्ने 
रकम सजिलै पाउन सकिरहेका छैनन्‌। कतिपय 
पीडितले न्याय पाउन नसकेको गुनासो पनि 
बारम्बार आइरहेको छुन्‌। दमन र यातनाबाट 
मात्र समस्या समाधान हुँदो रहेनछ। यसले समस्या 
बिकराल बनाउँदो रहेछ भन्ने कुरा प्राचीले 
समेटेको रोल्पामा भएका यातनाका घटना र 
त्यसपछिको रोल्पाको स्थितिबाटै प्रष्ट हुन्छ। तर 
पनि यातनाको गम्भीर स्वरुप बेपत्ता पार्ने घटनामा 
बढोत्तरी भइरहेको तथ्य मानवअधिकार बर्ष 
पुस्तकहरुले औंल्याइरहेका छन्‌। मानवअधिकारको 
पालना गर्दै राज्यबाट यातना दिने काम नहोस्‌ र 
प्राचीले फेरि यातना बारेमा लेख्नु नपरोस्‌, राज्य 
पक्षले सोच्नै पर्छ। 


रकम सजिलै पाउन 
सकिरहेका छैनन्‌। कतिपय 
पीडितले न्याय पाउन नसकेको 
गुनासो पनि बारम्बार 
आइरहेको छन्‌| दमन र 
यातनाबाट मात्र समस्या 
समाधान हुँदो रहेनछ। यसले 
समस्या विकराल बनाउँदो 
रहेछ भन्ने कुरा प्राचीले 
समेटेको रोल्पामा भएका 
यातनाका घटना र 


हि त्यसपछिको रोल्पाको 


स्थितिबाटै प्रष्ट हुन्छ । 
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। हँ२ अंक 


क्य 
स्वर्ण अङ्ग ७0: 


“ प्राचीको अडान 


सामाजिक परिवर्तन र प्रगतिशील 
छ विचारधाराको प्रचार-प्रसार गर्ने मुख्य 
उद्देश्यका साथ प्रकाशन आरम्भ गरिएको 
प्राचीले ४९ अंक पार गरिसकेको छ। 
प्रजातन्त्र, मानवअधिकार र सामाजिक 
न्यायको लागि निरन्तररुपमा आफनो 
क्षेत्रबाट योगदान पुस्याउँदै आएको प्राचीले 
शुरुदेखि नै आफनो अडान र मान्यतालाई 
जुझाइ एवम्‌ स्पष्टरुपमा अगाडि सार्दै 
आएको छ। 
० “प्राची साहित्यिक संकलन त्यसबेला 
प्रगतिशील साहित्यको क्षेत्रमा संकल्पबद्ध र 
संघर्षरत युवा समुदायको प्रकाशन 
मानिन्थ्यो। अराजकतावाद र आतंकवादलाई 
क्रान्तिकारी मान्ने एकपक्ष र कोरा आदर्श 
अनि भावबुकतालाई प्रगतिशीलता ठान्ने अर्को 
पक्षका बीचमा सही जनपक्षीय साहित्यको 
पक्षपोषण गर्न प्राचीले दुढ र अप्ठेरो कदम 
;.. ७ चाल्नु परेको थियो।” ०४९ भदौ-असोजमा 
नयाँ शैली र नियमित रुपमा प्रकाशन 
थालिएको पहिलो अंकमा उल्लेख गरिएको 
छ। अथक मानवअधिकार योद्धा स्व. प्रकाश 
काफूलेले निर्देशन गर्नुभएको मार्ग 
पच्छ्याउँदै त्यसमा अविचलित ढंगले 
अगाडि बढ्ने प्रणका साथ पहिलो अंकको 
् सम्पादकीयमा उल्लेख गरिएको छ- 
म्याक्सिम गोर्कीले कुनै ठाउँ भनेका छन्‌, 
“आजभन्दा अढाई हजार वर्ष अगाडि जुन 
मुर्दाको दर्शनले सिद्धार्थलाई बुद्ध बनाएको 
थियो, त्यो मुर्दा के साँच्चै निर्जिव थियो ? 
त्यो मुर्दा थिएन, त्यो त कपिलवस्तुका 
हज्जारौं प्राणीहरुभन्दा सजिव थियो।” 
प्रकाश काफले पनि भौतिक रुपमा निर्जिव 
हुनु भएको छ तथापि आफना किर्तिहरुमा 


- प्रकाश 


उहाँ हाँसिरहनु भएको हामी देख्नेछौं। छु 
हामीले केवल उहाँले छोडेर जानु भएका 
ज्यावलद्वारा उहाँले बाँकी राखिदिनुभएको 
रोडा फुटाउन थाल्नु पर्दछ। हामी उहाँका 
सहयोद्धाहरुले यतिखेर यही प्रण गर्नुपरेको 
छु। 

प्रजातन्त्र र मानवअधिकारलाई एकै 
सिक्काका दुई पाटा ठानिन्छ। तर, प्रजातन्त्र 
पुनर्स्थापनापछि मानवअधिकारकै सवाललाई 
जोडतोडले उठाएर सत्तामा पुगेको 
जननिर्वाचित सरकारले नै 
मानवअधिकारप्रति देखाएको उदासिनताप्रति 
प्राचीले चिन्ता व्यक्त गरेको थियो। प्राचीको 
०४९ कार्तिक-मंसिर अंकमा "सन्दर्भ: 
बिश्व मानवअधिकार घोपणा दिवस, 
मानवअधिकारलाई गौण ठान्ने चिन्ताजनक , 
प्रवृत्तिको शुरुवात” शीर्षक रहेको 
सम्पादकीयमा उल्लेख गरिएको थियो, 
“विषम धरातलका दुई चिजहरुबीच तुलनै 
हुन सक्दैन। पञ्चायतकालमा हुने गरेका 
मानवअधिकारका भाषणहरुलाई आजको 
अवस्थासँग दाँजेर मूल्यांकन गर्न मिल्दैन। 
अनि आजको अवस्थालाई आजकै 
परिप्रेक्ष्यमा हेर्दा सबै कोणका मानवअधिकार 
कार्यकर्ताहरुलाई भन्न कर लागेको छ- 
सरकारद्वारा मानवअधिकारको सवाललाई 
गौण ठान्ने चिन्ताजनक प्रवृत्तिको शुरुवात 
भएको छ।” नियमित प्रकाशनको तेश्रो 
अंकमा प्राचीले शहीद सप्ताहले दिएको 
सन्देश बोकेको थियो। दण्डहीनताको 
संस्कृतिप्रति औंला ठड्याउँदै उक्त अंकमा 
भनिएको थियो- “जनता शक्तिशाली भएर 
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का कक कहिल्यै खतरामा पर्दैन, बरु 
जनआवाजको कदर नगर्ने बानी बसेपछि 
निर्वाचित सरकार पनि निरंकुश बन्न 
पुग्दछ।” सरकारलाई मानवअधिकारप्रति 
संवेदनशील हुन आग्रह गर्दै प्राचीको 
फागुन-साउन, ०४९/५० को अंकमा 
सामाजिक आर्थिक अधिकार, दण्डहीनता 
तथा विपत्तिका बेलाको दायित्वका 
सम्बन्धमा सरकारलाई झक्झकाइएको 
थियो, मानवअधिकारलाई व्यवहारमा उतार्न 
सरकारी इच्छाशक्ति हुनुपर्ने कुरामा जोड 


दिइएको थियो। 

सरकारी पदाधिकारीले नै 
मानवअधिकार कार्यकर्तामाथि दुर्व्यवहार 
गरेको प्रसंग कोट्याउँदै पाचीको 


भदौ-असोज, ०५० को अंकमा “समयलाई 
चिन्न नचाहने प्रशासकहरु” शीर्षकमा 
सम्पादकीय प्रकाशन गरिएको थियो। 
सरकारी निकायका पदाधिकारीहरुलाई 
मानवअधिकार शिक्षाको आवश्यकता वोध 
गरिएको सो सम्पादकीयमा प्रशासकहरुले 
बदलिएको समयलाई चिन्न नसकेको तथ्य 
औंल्याइएको थियो। “आफना 
प्रशासकहरुलाई वर्तमान सरकारले अझै 
पनि समय चिनाउने काम गर्न सकेन भने 
प्रजातन्त्र कुँजो हुन पुग्नेछ, मानवअधिकार 
भाषणको वबिषयमात्र बन्न पुग्नेछ” 
सम्पादकीयमा भनिएको थियो। 
मानवअधिकार हननको ज्वलन्त समस्याका 
रुपमा रहेको मानिसलाई बेपत्ता पार्ने क्रम 
पञ्चायती व्यवस्थामा त तीब्र थियो नै। 
बहुदलीय व्यवस्थाको पुनर्स्थापनापश्चात्‌ 
पनि यस्ता घटनाहरु भइ नै रहे। त्यस्तो 
अवस्थामा प्राचीले आफनो धारणा स्पष्ट 
गरेको थियो र त्यस्ता मानिसहरुका बारेमा 
सरकारले तत्काल जनसमक्ष जानकारी 
गराउनु पर्ने माग राखेको थियो। 
कार्तिक-मंसिर ०५० को प्राचीको उक्त 
अंकको सम्पादकीय शीर्षक थियो- “बेपत्ता 
पारिएका मानिसहरुको खोजी गरौं”। 
सरकारले प्रतिनिधि सभा विघटन 
गरेको घटनाप्रति असहमति जनाउँदै 
प्राचीको साउन-०५१ को अंकमा, त्यसबाट 
जननिर्वाचित व्यक्तिको घात भएको निष्कर्ष 
निकालिएको थियों। प्रतिनिधिसभाको 
विघटनले प्रजातन्त्रको स्थायित्वमाथि नै 
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प्रश्न उठेको तथ्य औंल्याउँदै यसबाट 
प्रजातन्त्रको उपहास भएको ठहर गरिएको 
थियो। मध्यावधी निर्वाचनपश्चात्‌ कुनै पनि 
राजनीतिक पार्टीले संसदमा स्पष्ट बहुमत 
ल्याउन नसकेको अवस्थामा अल्पमतको 
सरकारले शासनसत्ता सम्हालेको थियो। 
त्यसबखत प्रकाशित प्राचीको वैशाख-जेठ 


०५२ को अंकमा, मानवअधिकारका 
दिशामा अगाडि बढ्न सरकारलाई सुझाव 
दिइएको थियो। विगतबाट पाठ सिक्नुपर्ने र 
जनताको अधिकार वहालीलाई सर्वोपरी 
ठान्दै आफनो घोषणापत्रमा उल्लेख गरिएका 
सवालहरुको कार्यान्वयनमा लाग्नुपर्ने 
कुरामा प्राचीले झक्झकाएको थियो। देशमा 
माओवादी “जनयुद्ध” शुरु भएको ६ महिना 
बित्दा-नबित्दै प्राचीले त्यससम्बन्धमा रोल्पा 
र रुकुम जिल्लाको स्थलगत अध्ययन 
समावेश गरेको थियो। उक्त अंकमा 
“सातसालदेखि बाउन्तसम्मका सशस्त्र 
संघर्षहरु” शीर्षकमा प्राचीको सम्पादकीय 
केन्द्रित थियो र समयमै यसको राजनीतिक 
समाधान पहिल्याउन नसके समस्या अझ 
भयावह हुनेतर्फ सम्बन्धित पक्षहरुको 
ध्यानाकर्षण गरिएको थियो। खासगरी 
विकासोन्मुख देशहरुले उठाउँदै आएको 
मुद्दा, खाद्य सुरक्षाका सवालमा पनि प्राची 
बोलेको छ। “प्रतिबद्धतालाई गिज्याउँदैछ 
दरिद्रता” शीर्षकमा कार्तिक-मंसिर ०५३ को 
अंकमा छापिएको प्राचीको कसी यसै 
बिषयमा केन्द्रित थियो। संसदमा देखिएको 
पजेरो संस्कृति र त्यसले निम्त्याएको 
प्रायश्चितमाथि पनि प्राचीले टिप्पणी 
उठाएको छ। पुस-माघ, ०५३ को अंकमा 
निष्कर्ष निकालिएको छ- “नेताहरुमा आदर्श 
हामीले खोजेको चिज हो। पजेरो दौड 
राजनीतिकर्मीहरुमा हामीले खोजेको 
आदर्शभन्दा विपरीत छ। र, त्यसैले गलत 
ढंगले सुविधा खोज्ने विधायकहरु पनि 
पजेरोको प्रायश्चित गर्ने मनस्थितिमा छन्‌ 
भने स्वागतयोग्य कुरा हो।” 
मानवअधिकारको विश्वव्यापी 
घोषणापत्र जारी भएको पचासौं वर्षको 
अवसरमा प्राचीको माघ-फागुन ०५४ को 
अंकमा “सर्वाधिक महत्वको दस्तावेज” 
शीर्षकमा मानव गरिमाको रक्षार्थ 
घोषणापत्रको मूल मर्मलाई अझै उजागर 


1 


ही 


गर्नुपर्ने कुरामा जोड दिँदै यसको व्यवहारिक 
प्रतिबद्धताको समीक्षा गर्नुपर्ने खाँचो 
औंल्याइएको थियो। चैत, बैशाख र जेठ 
०५४/५५ को प्राचीको पूर्णाक २२ 
जनआन्दोलन स्मृति विशेषका रुपमा 
प्रकाशित भएको थियो। उत्सर्गको गाथा 
शीर्षकको सम्पादकीय रहेको उक्त प्राचीमा 
आव्हान गरिएको थियो- “जनआन्दोलनले 
स्थापित गरेका आदर्शको आगोलाई सुरक्षा 
गरौं, जोगाऔं। बलिदानको यो विरासतलाई, 
प्रजातन्त्र स्थापनाको निम्ति भएको 
उत्सर्गको गाथालाई पुस्तौंपुस्ता हस्तान्तरण 
गर्दै जाऔं।” राजनीति र मानवअधिकारको 
अन्तर्सम्बन्धका बारेमा प्राचीले आफनो 
स्पष्ट धारणा राखेको छ- पूर्णाक २४ मा। 
राजनीतिक शुद्धता र प्रतिबद्धताबेगर न 
मानवअधिकारको सम्मान हुन्छ, न 
प्रजातन्त्रकै संरक्षण हुन्छ भन्ने कुरालाई 
प्राचीको यो अंकमा जोड दिइएको छ। 
प्राचीको पच्चीसौं अंकमा आफनै यात्राको 
बारेमा पाचीको सम्पादकीय केन्द्रित छ। 
पच्चीसौं अंकसम्म पार गरेका घुम्ती र 
मोडहरुको बारेमा उल्लेख गरिएको छ। 

प्राचीको पूर्णाक २३ मा कहिल्यै 
ननिभ्ने प्रकाश शीर्षकमा अथक 
मानवअधिकार योद्धा स्व. प्रकाश काफलेको 
सम्झनामा समर्पित सम्पादकीय छ। 
सम्पादकीयमा हामी उहाँलाई देवताको 
रुपमा होइन एउटा मार्गदर्शक, जीवन्त द्रष्टा 
र कर्मशील मान्छेका रुपमा श्रद्धा गछौँ। 
प्राचीको साउन ०५६ को अंकमा पनि 
प्रकाश काफलेकै स्मृतिमा सम्पादकीय 
लेखिएको छ। 

प्राचीको २७ औं अंकमा बाँधा, 
कमैया र हरुवा-चरुबाहरुको सवालमा 
सरकारी बेवास्ताको आलोचना गरिएको छ। 
प्राचीको २९ औं अंकमा “तब मालिकहरुको 
साम्राज्यमा भूईँचालो जान कसले रोक्न 
सक्छ?” शीर्षकमा र ३० औं अंकमा “जारी 
रहनुपर्छ आन्दोलन भोलिका दिनहरुमा पनि” 
शीर्षकमा कमैया मुक्तिको सवाललाई 
अगाडि सारिएको छ। प्राचीको २८ औं अंक 
शहीद विशेष अंकका रुपमा प्रकाशित छ 
जसमा राजनीतिक हत्याको सवाललाई 
उठाइएको छ। साहित्यिक क्षेत्रबाट 
उठाइएका मानवअधिकारका सवालहरुमा 


केन्द्रित भएर प्राचीको पूर्णाक ३१ नेपाली 
साहित्य र मानवअधिकार विशेषांकका 
रुपमा प्रकाशित छ। “दिवंगत भएको छैन 
मानवअधिकारको तिर्सना” शीर्षक रहेको 
उक्त अंकको सम्पादकीयमा वरिष्ठ 
साहित्यकारहरुले आफूना साहित्यिक 
कृतिहरुमार्त्‌ कसरी मानवअधिकारको 
सन्देश दिनुभएको छ भन्ने कुरा उजागर गर्दै 
उल्लेख गरिएको छ, “प्राचीको प्रस्तुत अंक 
दिवंगत तिनै स्रष्टाहरुमा समर्पित छ- 
जसको सिर्जना दिबंगत भएको छैन र 
जसको सिर्जनामा अभिव्यक्त 
मानवअधिकारको तिर्सना पनि दिवंगत 
भएको छैन। तिनका तिर्सना तृप्त पार्ने 
मुहानको खोजीमा लागिरहनेछ पाची 
निरन्तर। निरन्तर।” 

मंसिर ०५७ को अंकमा विश्वभर 
महिलाहरुले भोग्नुपरेको अत्याचारका 
प्रकृतिबारे चर्चा गरिएको सम्पादकीय 
लेखिएको छ जसले महिला मुक्ति 
आन्दोलनलाई झक्झकाउने काम गरेको छ। 
“मौनता मृत्यु हो/तिमी बोल्छौ भने 
मारिन्छौं /नबोल्दा पनि मारिन्छौ तसर्थ, / 
बोल र मृत्यु स्वीकार गर।" अल्जेरियन 
कवि ताहर जाउतको कविताको अंक उक्त 
सम्पादकीयमा समावेश गरिएको छ। 
प्राचीको पूर्णाक ३३ मा बेपत्ता 
पारिएकाहरुको सवाललाई उठाइएको छ 
भने पूर्णाक ३५ मा सरकार र माओवादी 
हिंसाका कारण उत्पन्न स्थितिलाई । 

साउन ०५८ को अंकमा देशमा 
शान्तिको अपरिहार्यताबारे चर्चा गर्दै 
त्यसका लागि मानवअधिकार संस्थाहरुको 
दायित्वबारे उल्लेख गरिएको छ भने सोही 
वर्षको असोजको अंकमा “आतंकवाद 
चाहिँदैन, युद्धको विभिषिका चाहिँदैन” 
शीर्षकमा सम्पादकीय लेखिएको छ। उक्त 
सम्पादकीयमा अमेरिकामा भएको 
आतंकवादी हमला र आतंकवाद नियन्त्रणका 
नाममा अमेरिकी कदमबारे टिप्पणी 
गरिएको थियो। प्राचीको ४० औं अंकमा 
“यस्ता कारवाही बन्द गरियोस्‌” शीर्षकको 
सम्पादकीयमा औंल्याइएको छ- 
“राजनीतिक-रणनीतिक स्वार्थपूर्तिको 
सवालमा आम जनतालाई ढाल बनाउनु, 
भजाउनु र पिस्नु, तिनको हितमाथि प्रहार 


३३ 


तितिछ 


दार 


» दिगो 
" युद्धविरामलाई सकारात्मक उपलब्धीका रुपमा 


| पक्षले 
» सम्पादकीयमा 


गर्नु र तिनको भविष्यमा पूर्णविराम लगाउनु 
राजनीति होइन क्ुद्र खेल मात्र हो। यो खेलको 
जनराजनीतिसँग कुनै साइनो रहँदैन।” 
त्यसैगरी ४१ औं अंक संकटकालको पहिलो 
अध्याय समाप्त भएपछि प्रकाशन गरिएको 
थियो जसमा देश कसरी अगाडि बढ्ला? भन्ने 
शीर्षकमा हिंसा र प्रतिहिसाको चक्करले गर्दा 
संकटकालीन अवस्था नेपालको इ्ृतिहासमा 
कालो अध्यायको रुपमा दर्ता भइसकेको 
उल्लेख गरिएको छ। “किन काँप्दैनन्‌ कसैका 
हात?” शीर्षकमा प्राचीको ४२ औं अंकमा 
प्रकाशित सम्पादकीयमा कलमजीवीहरुलाई 
शिकार बनाउने क्रियाकलापको विरोध 
गरिएको छ। 

मंसिर-पुस ०५९ को अंक ४४ मा 
“जनताको चाहना: शान्ति स्थापना” शीर्षकमा 
प्रकाशित सम्पादकीयमा भनिएको छ- “हामी 
शान्ति स्थापनाका लागि संघर्षरत छौं। गोला, 
बारुद र विस्फोटनको बीचबाट शान्तिकामी 
परेवा उडाउनु निश्चय पनि कठिन छ। 
जनताको अधिकार कृण्ठित गर्ने वा त्यसको 
हनन गर्ने अधिकार कसैलाई पनि छैन र त्यसो 
हुनु पन्ति हुँदैन। जनतालाई सिंढी बनाएर माथि 
उक्लन चाहने जो कोहीले पनि उनीहरुको 
अधिकारमाथि धावा बोल्नु आफनै खुट्टामा 
बञ्चरो हान्नुजस्तो हो भन्नु अत्युक्ति 
नहोला ।” 

सरकार-माओवादीबीच युद्धविराम 
भएपछि प्रकाशित प्राचीको ४५ औं अंकमा 
शान्तिको कामना शीर्षकमा 


लिँदै त्यसबीचका प्रक्यागत सवालहरु भने 
'शंकारहित नभएको तथ्य औंल्याउनुका साथै 
शान्ति प्रक्याको पारदर्शीतामा जोड दिइएको 
थियो। त्यसैगरी ४६ औं अंकमा पाँच 
राजनीतिक दलहरुले संचालन गरेको 
जनआन्दोलन र जारी सरकार-माओवबादी 
वार्ताको विषयमा सम्पादकीय केन्द्रित 
गरिएको। विगतमा शान्तिपूर्ण आन्दोलन र 
स्थितिलाई भड्काउने कार्यमा सरकारी निकाय 
नै सक्रिय भएको तथ्य नछिपेको उल्लेख गर्दै 
विपक्षीहरुका सकारात्मक एजेण्डा बेवास्ता 
गरेर उल्टै दमनमा उत्रने शैलीका कारण 
देशले थप समस्या भोग्नु परेको कुराप्रति सबै 
ध्यान दिनुपर्ने कुरामा उक्त 
जोड दिइएको थियो। 


३६ 


मानवअधिकारप्रति द्वन्द्वरत पक्षहरु इमान्दार 
नहुञ्जेल शान्ति वहाली सहज हुन नसक्ने 
बताउँदै सम्पादकीयमा उल्लेख गरिएको ३ 
थियो- “आधारभूत तहका जनताका 
सवालहरुलाई सूत्रबद्ध गरेर उनीहरुको 
अधिकार बहालीतर्फ अग्रसर हुन सकेमा हि 
मात्र सकारात्मक शान्ति स्थापित हुन 
सक्दछ।” प्राचीको ४७ औं अंकको 
सम्पादकीय बालश्रम शोषणका बारेमा 
लेखिएको छ। सरकारी, गैरसरकारी तथा 
वैयक्तिक, सम्पूर्ण प्रयासहरुको पहिलो 
प्राथमिकता र केन्द्रविन्दू बालबालिका 
हनुपर्दछ र कुनै पनि बहाना वा अवस्थामा 
उनीहरुको अधिकार हनन हुनुहुँदैन भन्ने 
मान्यता दोहो-्याइएको सो सम्पादकीयमा खँछै 
भनिएको छ- "बालश्रम वाध्यताको उपज 
भएको छ- कतिपय क्षेत्रमा। जबसम्म 
हामीले यस्तो वाध्यता सृजना गर्ने 
कारकतत्वहरु निर्मूलनमा सफलता प्राप्त 
गर्न सक्दैनौं, समस्या बढ्दो क्रममै रहनेछ।” 
प्राचीको ४८ औं अंकमा महिला 
अधिकारको विषय उठाइएको छ। विभेद 
विकासको वाधक हो। जबसम्म सामाजिक, दै 
आर्थिक, लैंगिकलगायत्‌ विभेदका रुपहरुको 
अन्त्य हुँदैन, तबसम्म राष्ट्रिय विकास केवल 
नारामा सीमित रहिरहम्छ। त्यसमाथि, 
नागरिकहरुबीच लिंगका आधारमा विभेदको 
खाडल सृजना गरिएको अवस्थामा 
विकासका पूर्वाधारहरु कसरी खडा हुन 
सक्लान्‌? यस्तो अवस्थामा विकासको 
परिकल्पना कत्तिको साकार हुन पुग्ला? 
सम्पादकीयमा प्रश्नहरु उठाइएको छ। 
प्राचीले खासखास बेलामा विशेष 
सम्पादकीयमार्त्‌ आफनो अडान र 
दृष्टिकोण अगाडि सार्ने गरेको छ। जेठ हट 
०५६८ को प्राची राजदरबार हत्याकाण्डका 
बारेमा केन्द्रित छ। उक्त अंकमा समावेश 
गरिएको विशेष सम्पादकीयमा दरबार | 
हत्याकाण्डलाई अत्यन्त दुःखदायी र अत्यन्त 
निर्मम घटनाको रुपमा लिँदै भनिएको छ- 
“त्यस घटनाले शान्तिप्रिय तथा कोमल ० 
हृदयका नेपाली जनतालाई यतिविघन स्तब्ध 
र यतिविघन सन्त्रस्त बनाएको छ कि, 
त्यसको मानसिक असरबाट मुक्त हुन 
जनतालाई धेरै समय लाग्नेछ।” 
सम्पादकीयमा उक्त हत्याकाण्डको छानबिन 


क 
ज्‌ 


प्रतिवेदनले राजनीतिक तथा सामाजिक वृत्तमा 
विश्वसनियता आर्जन गर्न नसकेको तथ्य 
३ उजागर गर्दै फितलो सुरक्षा संयन्त्र र सरकारी 
व्यवहारको आलोचना गरिएको छ। अर्को 


प्राचीले खासखास 


विशेष सम्पादकीय प्राचीको ३८ र ३९ औं बेलामा विशेष 
दै संयुक्तांकमा प्रकाशित छ। देशमा संकटकाल सम्पादकीयमार्फत्‌ आफूनो 

लागेपछिको सो अंकमा भनिएको थियो- 

“सरकार, प्रतिपक्षी पार्टीहरु, मानवअधिकार अडान र दृष्टिकोण अगाडि 


सार्ने गरेको छ। जेठ ०५८ 
को प्राची राजदरबार 


संस्थाहरु, नागरिक समाज र हामी सारा 
शान्तिकामी नेपालीले माओवादीहरुको 
हिंसाप्रेमलाई औंल्याएर मात्र मुक्ति पाउन 


सक्दैनौं। नेपाली धर्तीमा शान्तिको स्थापनाका हत्याकाण्डका बारेमा केन्द्रित 

निम्ति चालिनुपर्ने कदमहरुको कार्यसूचीमा तिता 

केवल जंगली कारवाहीलाई दर्ज गरेर हामी थियो| उक्त अंकमा समावेश 
। 43 दीर्घकालीन शान्तिको बाटो खोल्न सक्दैनौं ।” गरिएको विशेष 


०५९ असोज-कार्तिकको प्राचीको ४३ औं 
अंकमा पनि विशेष सम्पादकीय प्रकाशित छ। 
“संकटकालपछिको संकट” शीर्षकको उक्त 
सम्पादकीयमा ०५९ असोज १८ को शाही 
कदमको विश्लेषण गरिएको छ र भनिएको 
छ- "यो बेलामा हामीले धेरैको बलिदान र 
तीन दशकको संघर्षबाट पाएको प्रजातन्त्रको 
ति सारलाई कसरी जीवित राख्न सक्छौं भन्ने 
क्रा ठूलो चिन्ताको विषय बनेको छ।" 
प्राचीको ४९ औं अंकको विशेष सम्पादकीय 
जोखिममा परेका मानवअधिकार रक्षकहरुको 
सवालमा केन्द्रित छ। “शान्ति शब्दमात्र होइन 
सम्पूर्ण व्यवहार हो। यसर्थ, शान्ति सबै 
पि सिद्धान्तहरुको आधार पनि हो। शान्तिको कुरा 
हु गर्दा त्यसभित्र सामाजिक न्याय, नागरिक 
फ्रि स्वतन्त्रता, नागरिक हकका कुराहरु गाँसिएर 
४ आउँछन्‌। हाम्रो शान्ति अभियानले जनताको 
नेतृत्व र स्वामित्वलाई पथप्रदर्शक सिद्धान्तको 
रुपमा अंगिकार गरेको छ।” सम्पादकीयमा 

% उल्लेख गरिएको छ। 
यसरी प्राचीले मानवअधिकार तथा 


सम्पादकीयमा दरबार 
हत्याकाण्डलाई अत्यन्त 
दुःखदायी र अत्यन्त निर्मम 
घटनाको रूपमा लिँदै 
भनिएको छ- “त्यस घटनाले 
शान्तिप्रिय तथा कोमल 
हृदयका नेपाली जनतालाई 
यतिविघ्‌न स्तब्ध र यतिविघ्‌न 
सन्त्रस्त बनाएको छ कि, 
त्यसको मानसिक असरबाट 
मुक्त हुन जनतालाई धेरै 
समय लाग्नेछ ।" 
सम्पादकीयमा उक्त 
हत्याकाण्डको छानबिन 


प्रजातान्त्रिक मूल्य र मान्यताहरुलाई प्रतिवेदनले राजनीतिक तथा 
आत्मसात गर्न र व्यवहारमा मानवअधिकार 

अनुभूत हुनसक्ने स्थितिको स्थापना गर्न सामाजिक वृत्तमा 
सम्बन्धित पक्षहरुलाई झक्झकाएको छ। विश्वसनियता आर्जन गर्न 


त यसले केबल उपदेश मात्र दिएको छैन, 
मानवअधिकार संस्कृतिको स्थापनाका लागि 
साँच्चिकै सुस्पष्ट दृष्टिकोण प्रस्तुत गरेको छ। 


नसकेको तथ्य उजागर गर्दै 
फितलो सुरक्षा संयन्त्र र 
सरकारी व्यवहारको 
आलोचना गरिएको छ। 


३७ 


नेपालमा संगठित मानवअधिकार 
आन्दोलनको थालनी हुनु भन्दा धेरै 
अगाडिदेखि साहित्यकारहरुले मानब 
अधिकारसंग सम्बन्धित सवाललाई उठाउदै 
आएको यथार्थ हाम्रो सामु छ। न्याय, समानता, 
प्रजातन्त्र एवं राष्ट्रियताको पक्षमा संचालित 
साहित्यिक आन्दोलनको रुपमा एउटा 
मानवअघकार आन्दोलनको रुपमा रहेको 
कुरालाई स्वीकार गर्नै पर्छ।” ।शार्ढूल भट्टराई, 
प्राची पूर्णड्र २१) 

“मानवअधिकार भनेको मनुष्यलाई 
उसको आत्मपतिष्ठा र आत्मसुरक्षाका साथ 
सम्मानपूर्वक जीवन व्यतित गर्न पाउने 
भौतिक अधिकार हो। साहित्यको मूल आदर्श 
पनि त्यही मानिसलाई दरिद्रता, अशिक्षा, दमन, 
तिरस्कार आदिबाट मुक्त हुने चेतना दिएर 
प्रतिप्ठापूर्ण जीवनको स्थान दिलाउनु हो! र, 
मनुप्यको व्यक्तित्वका सवाङ्गिण विकास गर्ने 
चेतना दिलाउनु हा। साहित्यकारका युद्ध पनि 
मानवअधिकारका लागि हुने युद्धका एक 
अभिन्न अंग हो।” ।गोविन्द भद्र पाची पूणड्रि २१/ 

“विश्व साहित्यको सन्दर्भ हेर्दा 
जबदेखि साहित्य लेखनको सुरुवात भयो 
मानवअधिकार वारे त्यतिखेर देखि नै लेखेको 
पाइन्छ। त्यमो त कुनै पनि लेखक 
मानवअधिकारविरुद्ध जान सक्दैन। नेपाली 
साहित्यमा मानवअधिकार बिरुद्ध लेखकहरु 
जान नसक्ने लेखकीय धर्म नै बनिसकेको छ। 
जनतालाई मानवअधिकार विरोधी साहित्यको 
माध्यम ठीक मात्र होइन दिगो पनि हुन 
सक्छ।” ।धुवचन्द्र गौतम, प्राची पूर्णड्च ३१। 

त्यसकारण पाचीमा साहित्यले 
महत्वपूर्ण स्थान पाएको छ। यस क्रममा 
प्राचीको अड्ग ३१ “साहित्य र मानवअधिकार" 
विशेषाइको रुपमा प्रकाशित छ। सामग्री 
चयन र विषयको छनौटको दृष्टिकोणले यो 
अङ्क आफैमा परिपूर्ण छ। 


प्राचीका कथाहरु 

कथामा रहने चाखलाग्दो कथ्य तथा 
पात्र, विविध परिवेश र मानव जीबनको 
नौलो-नौलो चित्रणका कारण, कथा 
साहित्यको सवैभन्दा आकर्षक एवम्‌ सशक्त 
विधा मानिन्छ। स-साना बालबालिकादेखि 


बृद्धसम्म, सामान्य पाठकमात्रै होइन, 
बिद्दत्वर्गसमेतले सजिलै बुझ्ने भएकाले कथा 
विधा लोकप्रिय पनि छ। त्यसकारण प्राचीमा 
यो विधा उपस्थित छ- कथा औं लघुकथाका 
रुपमा। अनि अनुदित कथाले पनि यथोचित 
सम्मान पाएको छ चाहे त्यो तोल्सतोयको होस्‌ 
वा नरेन्द्रप्रताप सिंहको कथा। आधुनिक 
नेपाली कथाकारको अघिल्लो पुस्ताको 
प्रतिधित्व रमेश विकलको कथामात्रै होइन 
पछिल्लो पुस्ताका विजय चालिसेका रचनालाई 
पनि पाचीले समेटेको छ। 

छयालीस सालपछिको खुला 
परिवेशमा नेपाली जनताका लुप्त आकांक्षा 
सतहमा देखा परता पनि तीप्रति संस्थापन 
पक्षको उदासीनतालाई राजनीतिककर्मीले 
गम्भीरतापूर्वक लिएनन्‌। तर, नेपाली 
साहित्यकारले त्यस्ता बिषयलाई उपेक्षा 
गरनन्‌। बरु आफना रचनामार्फत्‌ सवैका 
चेतनालाई ब्युँझाउन अघि सरे। प्रजातन्त्र 
जनआकांक्षाअनुरप नभएको आमनिर्वाचनको 
लगत्तै अनुभव हुन थालेको थियो। राजनीतिक 
दलहरुले आफूखुशी प्रजातन्त्रको उपयोग गर्न 
थालेका थिए। यसरी नै मुलुकमा नयाँ 
प्रजातन्त्रको अभ्यास नयाँ तरिकाबाट अघि 
बढ्यो। र सबै दलहरुले आ-आफ्नै 
किसिमबाट त्यसलाई उपयोग गरे (नारायण 
ढकाल, प्रजातन्त्रको उपयोग, प्राची अङ्क १)। 
०४९ पाची अंक ३-५ मा कथाकार ढकालको 
अर्को कथा प्रकाशित छ- शासन कला, जसमा 
पंचायतकालीन स्थानीय नेताको “कला” 
देखाइएको छ। त्यस्तै कलाले पंचायती व्यवस्था 
चलेको थियो। 

बहुदलीय व्यवस्था पुनर्स्थापना भएको 
दुई-तीन वर्षपछि नै नेताहरुको चारित्रिक 
स्खलनलाई साहित्यकारहरुले आँकेका थिए। 
नेताहरुको उपयोग मान्छे हँसाउने स्तरमा 
झरयो ।राजव, आजको वीरबल हँसाउने 
नेताहरु, अङ्ग २।। 

पंचायतकालका खांटी पञ्च वहुदलीय 
व्यवस्थामा प्रजातन्त्रवादी भएकोमा व्यंग्य 
गर्दछन्‌, कथाकार खगेन्द्र संग्रौला। “मान्छे र 
सर्प” का विपिन नल्लोस्तवरका चाकडिया 


शा 


प्राची र साहित्य 


पञ्च हुन्‌ भने जङ्गबहादुरले सामन्तवादको 
प्रतिनिधित्व गर्छन्‌ जो बदलिएका परिस्थितिमा 
मानवअधिकारवादी नेता भएका छन्‌। उसको 
चरित्र भने जस्ताको त्यस्तै छ- गरिब 
सौनामलाई आफनो कुक्रभन्दा माथ्लो दर्जामा 
राख्दैन। सोनामले जङ्गबहादुरको वास्तविकता 
बुझदछ। भनाई र गराईमा फरक व्यवहार 
गर्ने जङ्गबहादुरलाई सोझो सोनामले सर्प 
देख्छु,। उमाथि आक्रमण गर्छ। 

विवश वस्तीको “टोल भित्रका” 
मानिसहरु पनि सहज जीवन बाँच्न नपाएपछि 
खलपात्र धनञ्जय साहुलाई आफै कारवाही 
गर्ने टुंगोमा पुगेका छन्‌। विधिको शासनप्रति 
नेपाली जनता ०४८-४९ सालतिर विश्वस्त 
हुन छाडिसकेका थिए। त्यसकारण विमल 
निभाको ठानालाई प्रहरी चौकीको रुपमा लिन 
सकिन्न। सिंगो मुलुकलाई एउटा ठाना को 
म्पमा हे्नुपर्छ। 

खगेन्द्र संगौलाका "विहाभाज" मा 
दई कम्युनिष्ट पात्रमप्यका चक्रप्रमादमा 
आएको परिवर्तनलाई उनकै छारी सानिताल 
यसरी दाज्दछिन्‌ “उबेला जहाँ पनि मेरा 
बुबाको सुनाम नै सुनाम पुनिन्थ्या। अहिले 
जता कान थापेर सुन्नुहोस्‌, जहां पनि दुर्नाम 


नै दुर्नाम सुनिन्छ।" चक्रप्रसाद अहिले 
गाउ-गाउँमा भटिन्छन्‌। त्यसकारण पनि 
देविका तिमिल्सिना कमलालाई "अर्को 


उज्यालोको खाजी”" मा लगाउन पुगेका छन्‌। | । 


तर लामो समयदेखि वाम राजनीतिमा सक्रिय 
रहेको “मेरो कथाको पात्र” मधुले पार्टी 
कार्यकर्ताका अधोपतन आफनै जीवनकालमा 
देखेका हुन्छ। उसको मृत्यु भएको ४५ 
दिनपछि उसकी छोरीको उपचारको अभावमा 
मृत्यु हुन्छ। कथामा इमान्दार मानिसको 
त्रासदीको चित्रण छ। मूल्यहीनताको संस्कृति 
बढेको, कथाले इङ्गित गरेको छ। 

दासप्रथाको अवशेषको रुपमा रहेको 
कमैया प्रथा उन्मूलन गर्ने क्रममा इन्सेकले 
उल्लेखनीय भूमिका निर्वाह गरेको सर्वविदित 
छ। पाचीको अड् २९ कमैया आन्दोलन 
विशेपाइका रुपमा प्र्काशत छु। यसमा 
भारतका प्रसिद्ध साहित्यकार प्रेमचन्दका कथा 
“सवा सेर गहुँ” अनुदित छ। आधा 
शताब्दीभन्दा अगाडि लेखिएको यस कथाको 


१ 


सान्दर्भिकता भने यथावत छ। नेपाल र भारत 
दुवै मुलुकका कमैयाको अवस्था मिल्दोजुल्दो 
छ। श्रम शोपणको रूप र स्तर समान छ 
नेपालमा कमैया मुक्ति गरिएको वपौँ 
बितिसक्दा पनि उनीहरुको जीवनस्तरमा कुनै 
सकारात्मक सुधार आउन सकेको छैन 
हजारौँ “रामजीवन" अलपत्र जीवन बाँच्न 
वाध्य छन्‌ ।समीर नेपाल, अङ्ग ३३)। विजय 
चालिसेको धरालो कथामा बालश्रम शोषणको 
टिठ लाग्दो चित्रण गरिएको छ। 
हिन्दीबाट अनुदित: नरेन्द्रपताप 
सिंहकी “पहाडी महिला" भारतको 
उत्तराञ्चलका पृष्ठभूमिमा लेखिएको भएता 
पनि नेपाली परिवेशमा उत्तिकै सान्दर्भिक छ 
महिलाहरुलाई दोश्रो दर्जाको मानिस मान्ने 
धारणा समाजमा अभै यथावत छ। आत्माराम 
शर्माको “वत” मा आफूतो पतिको दीर्घायुको 
लागि बत लिँदा चन्दाको मृत्यु हुन्छ। महिलाकै 
समस्यालाई लिएर पाचीमा बिनोद घिमिरे, 
कमला पराजूलीका कथाहरु छापिएका छुन्‌। 
साहित्यकार वर्तमानप्रति इमान्दार 
एवं सबैदनशील हुन्छन्‌। समाजमा देखिएका 
समस्यापति रचनाकार निगरानी राख्दछन्‌। 
तिनको दुरगामी प्रभावका सम्वन्धमा विमर्श 
गर्छन्‌। त्यसपछि आफना सजनामार्फत्‌ सन्देश 
दिन्छन्‌। प्राचीका अघिल्ला अंकमा प्रर्काशत 
कथाकारले प्रजातन्त्र स्थापनापश्चात्‌ पनि 
जनताले आधारभूत अधिकारबाट बञ्चित 
हनुपरेका अवस्थाको चित्रण गरका छन्‌ 
।बारायण ढकाल, बिमल तिमा, विवश वस्ती, 
आत्मारासका कथा! तर स्थितिमा परिवर्तन 
भएन। नेपाली समाजको इन्द्र तथा त्यसबाट 
सृजित सामाजिक संवेदनाप्रति श्रप्टाहरु निस्पृह 
रहेका छैनन्‌। प्रजातन्त्र बहालीका निम्ति 
मूलरुपमा सक्रिय राजनीतिक 


क्रय रहेका 
शक्तिहरुको सत्ता लिप्मा, अवसरवाद, दाहोरो 
मापदण्डको व्यवहारबाट जनतामा छाएको 
कुण्ठा, आक्राश, अक्रामकतालाई 
कथाकारहरुले राम्ररी पहिचान गरेका छन्‌। 
विजय ।बिहा भाज। र सोनम ।सर्प र मान्छै। 
मात्रै हाइन “टोलभित्र” का मानिसहरु पनि 
विप्लवी स्वस्त्प स्वीकार गर्न तम्सिएका छन्‌। 

आफनो आँगनमा थुप्रै खाते पालेर 
राख्ने काठमाण्डौ नगरपालिका 
महानगरपालिका भएपछि त्यहांका 
खातेहरुलाई नयाँ जीवनका आशा छैन, भन्छन्‌ 
“अब हामी महानगरका खाते भयौँ!” खातेको 
बारेमा आत्माराम शर्मामात्र हाइन, मन्‌ 
बाजाकीको कथा पनि जन्दोबल्दो फुच्चे 
नेपाल आफैँ खातेको हालतमा रहेको बाल्छ। 


बालकृष्ण कट्टेलको बास्दजी जस्ताले कहिले 
बन्दूक बिसाउने हुन्‌ टुङ्गो छैन। वदूकको 
कारण बालबालिकाको मनमा “डर” ले बास 
जमाएको बताउँछन्‌- पुधीर यादव। तर, मञ्जु 
खनालको बालक भने निडर भएर हत्या, 
हिंसा, आगजनी, बम विस्फोटको समाचार 
छापिएको पत्रिका बेचेर पैसा कमाउन तल्लीन 
छ। जीवीकोपार्जनको समस्या र महानगरीय 
संस्कृतिको भलमा बालबालिकाको सरलता, 
अबोधपना, निष्कपटता "हराएको बालपन" 
खोज्ने प्रयास गर्छिन्‌, कथाकार खनाल 
प्राचीमा प॒काशित कथाहरुलाई 
सरसर्ति हेर्दा मानवअधिकारका हरेक पक्षलाई 
समेटने प्रयास भएको छ। महिलाको 
समस्यालाई पहिल्याउँदै कमला पराजुली, 
विनोद घिमिरेबाहेक अन्यले कलम चलाएका 
छैनन्‌। जातीय विभेद र छुवाछुतको विपय 
पूर्णतः अछुत हुने थियो, विनय कसजूले 
“रामायणको काँडा” नतिकालिदिएको भए। 


प्राचीका कविता 

अघिल्ला अंकहरुमा पृष्ठ ४ 
कविताको लागि सुरक्षित राखिएको पाइन्छ। 
पुछि गएर यत्रतत्र ठाउ पाए पति कवितालाई 
उपेक्षा गरेको भन्न मिल्दैन। किनभने 
अधिकांश कावताको स्वरले आफना ठाउ 
आफैंले उच्च राखेका छन्‌। 

यथार्थवादी कवि गापालपसाद 
रिमालको दृप्टिकोण नै आधुनिक नेपाली 
कविताका स्वर हो भन्दा अत्युक्ति नहाला। 
कविता मनोरञ्जन, बौद्धिकावलास मात्र नभई 
समाजलाई उन्नत, सुसंस्कृत र सम्पन्न 
बनाउनसक्ने माध्यम पनि हो। यस्तै 
मान्यताका आधारमा प्ाघीका काबतालाई 
स्वीकार गर्न सकिन्छ। कविहरुले समकालीन 
नेपाली समाजलाई कलात्मकताकासाथ 
शब्दमा उतारेका छन्‌। 

वहदलीय व्यवस्थाको पुनर्स्थापना 
भएको झण्डै तीन वर्षपछि प्राचीको प्रकाशन 
शुरु भएको हो। त्यसैले यसमा प्रकाशित 
कवितालगायत्‌ साहित्यका अन्य विधामा 
परिवर्तनको स्पष्ट छाप देख्न सकिन्छ। 
पंचायतकालको निरंकुशताविरुद्ध कलम 
चलाउने श्रप्टाहरुले खुला वातावरण पाएपछि 
त नेपाली कविताको स्वर तिखो र तिख्खर 
भएका छ “सारतः परिवर्तित गज्यसत्ता र 
पुरानो व्यवस्थामा भिन्तता नभएको 
जनमानसिकताको यथार्थको धरातलवाट नै 
जनआन्दोलनपछिका कविहरुले कविताको 
कथ्य वा स्वर ग्रहण गर्न पुगेका छन्‌" ।गरिमा, 
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०५२)। समालोचक जगदीश भण्डारीको 
उपरोक्त भनाईलाई पुप्टि गरेका छन्‌, प्राचीमा 
प्रकाशित कविताहरुले। हेरौं केही नमूना : 

“स्यालहरु मान्छेका मुख किन्छन्‌ र 
हँडारलाई बेच्दछन्‌” (राजव, पाची वर्ष १ अडर १/ 

“संसद भवनबाट एकाएक हरायो 
प्रजातन्त्र 

त्यसपछि कसैले भेटेको छ 
पज्ञातन्त्र ?” ।श्यामल, प्राची वर्ष १ अङ्क २। 

“निर्यात गस्यो मेरो देशमा हिंसाको 
संगीत" (विमल निमा, वर्ष १ अड्र ३। 

“खुट्टा के भयो भनेर उसलाई घरै 
साध्छन्‌ 

गर्व होइन दुखकासाथ कान्छाराम 
जवाफ दिन्छु 

झुटो सपनाले खायो।”" ।गशार्दूल 
भट्टराई, प्राची वर्ष २ अड्र १) 

“बमवर्षक हवाईजहाजमा उडेर न्याय 
पात्रामा 

“सरिक हुन्छन्‌ त्यहांका सैनिकहरु” 
गोविन्द वतमान, प्राची वर्ष १ अङ्ग ३! 

“मानौं मागका वर्पा भइरहेछ 

र दावीको बाढी आइरहेछ 

बाढीले डील र बाधहरु भन्काउदैछ 

र किनाराक्रा सकम्वारसी वस्तीहरु 
वगाउँदैछ।" 

'हेरिगोविन्द नुइँटेल, पारी वप ३ अष् ३ 

“मौका परे मन्त्री नै भइन्छ 

तसर्थ म पनि उम्मदवारी दिउ कि?" 
।मनरुप तेप्चूत, प्राची वर्ष १ अडर ३। 

“तिनीहरुसंगै वेपत्ता छ आन्दोलनको 
मर्म" ।अरनीशिखा, प्राची पूर्णड्र ३४! 

प्रजातन्त्रको पतनोन्मुख अवस्था, 
सशस्त्र द्रन्द्व र सम्राज्यवादविरद्ध लक्षित छन्‌, 
पाचीमा प्रकाशित कविताहरु। यपवाहक 
मर्घत्य कविहरुका पूर्वप्रकाशित कविता र 
विदेशी कविताको पनि पाचीका पाठकले 
आस्वाद गर्ने पाएका छन्‌। 

व्यंग्य आफैमा विधा हाइन | विसंगति, 
विकृति, पाखण्ड एवम्‌ पतित समाजमा लेखिने 
हरेक सार्थक लेखनमा व्यंग्यका उपस्थिति 
आफसे आफ हने गर्दछ। प्राचीमा कृपया क्षमा 
गर्नुहोस्‌ नामक स्तम्भमा प्रकाशित सबै रचना 
व्यग्यांत्मिक छन्‌। कुन्दन अर्याल, नरनाथ 
लुइटेल, राजव, विमल निभा र विवश 
वस्तीका रचनाले यस स्तम्भलाई गर्हाकला 
वनाएका छन्‌। पछिल्लो समयमा या स्तम्भ 
वन्द भएता पानि कपी थर्पालयाको “छिस्स" 
बाट त्यसका अभाव पूर्ति गर्ने प्रयास भएको 
छ। [| 


1 


ही 


गर्नुपर्ने कुरामा जोड दिँदै यसको व्यवहारिक 
प्रतिबद्धताको समीक्षा गर्नुपर्ने खाँचो 
औंल्याइएको थियो। चैत, बैशाख र जेठ 
०५४/५५ को प्राचीको पूर्णाक २२ 
जनआन्दोलन स्मृति विशेषका रुपमा 
प्रकाशित भएको थियो। उत्सर्गको गाथा 
शीर्षकको सम्पादकीय रहेको उक्त प्राचीमा 
आव्हान गरिएको थियो- “जनआन्दोलनले 
स्थापित गरेका आदर्शको आगोलाई सुरक्षा 
गरौं, जोगाऔं। बलिदानको यो विरासतलाई, 
प्रजातन्त्र स्थापनाको निम्ति भएको 
उत्सर्गको गाथालाई पुस्तौंपुस्ता हस्तान्तरण 
गर्दै जाऔं।” राजनीति र मानवअधिकारको 
अन्तर्सम्बन्धका बारेमा प्राचीले आफनो 
स्पष्ट धारणा राखेको छ- पूर्णाक २४ मा। 
राजनीतिक शुद्धता र प्रतिबद्धताबेगर न 
मानवअधिकारको सम्मान हुन्छ, न 
प्रजातन्त्रकै संरक्षण हुन्छ भन्ने कुरालाई 
प्राचीको यो अंकमा जोड दिइएको छ। 
प्राचीको पच्चीसौं अंकमा आफनै यात्राको 
बारेमा पाचीको सम्पादकीय केन्द्रित छ। 
पच्चीसौं अंकसम्म पार गरेका घुम्ती र 
मोडहरुको बारेमा उल्लेख गरिएको छ। 

प्राचीको पूर्णाक २३ मा कहिल्यै 
ननिभ्ने प्रकाश शीर्षकमा अथक 
मानवअधिकार योद्धा स्व. प्रकाश काफलेको 
सम्झनामा समर्पित सम्पादकीय छ। 
सम्पादकीयमा हामी उहाँलाई देवताको 
रुपमा होइन एउटा मार्गदर्शक, जीवन्त द्रष्टा 
र कर्मशील मान्छेका रुपमा श्रद्धा गछौँ। 
प्राचीको साउन ०५६ को अंकमा पनि 
प्रकाश काफलेकै स्मृतिमा सम्पादकीय 
लेखिएको छ। 

प्राचीको २७ औं अंकमा बाँधा, 
कमैया र हरुवा-चरुबाहरुको सवालमा 
सरकारी बेवास्ताको आलोचना गरिएको छ। 
प्राचीको २९ औं अंकमा “तब मालिकहरुको 
साम्राज्यमा भूईँचालो जान कसले रोक्न 
सक्छ?” शीर्षकमा र ३० औं अंकमा “जारी 
रहनुपर्छ आन्दोलन भोलिका दिनहरुमा पनि” 
शीर्षकमा कमैया मुक्तिको सवाललाई 
अगाडि सारिएको छ। प्राचीको २८ औं अंक 
शहीद विशेष अंकका रुपमा प्रकाशित छ 
जसमा राजनीतिक हत्याको सवाललाई 
उठाइएको छ। साहित्यिक क्षेत्रबाट 
उठाइएका मानवअधिकारका सवालहरुमा 


केन्द्रित भएर प्राचीको पूर्णाक ३१ नेपाली 
साहित्य र मानवअधिकार विशेषांकका 
रुपमा प्रकाशित छ। “दिवंगत भएको छैन 
मानवअधिकारको तिर्सना” शीर्षक रहेको 
उक्त अंकको सम्पादकीयमा वरिष्ठ 
साहित्यकारहरुले आफूना साहित्यिक 
कृतिहरुमार्त्‌ कसरी मानवअधिकारको 
सन्देश दिनुभएको छ भन्ने कुरा उजागर गर्दै 
उल्लेख गरिएको छ, “प्राचीको प्रस्तुत अंक 
दिवंगत तिनै स्रष्टाहरुमा समर्पित छ- 
जसको सिर्जना दिबंगत भएको छैन र 
जसको सिर्जनामा अभिव्यक्त 
मानवअधिकारको तिर्सना पनि दिवंगत 
भएको छैन। तिनका तिर्सना तृप्त पार्ने 
मुहानको खोजीमा लागिरहनेछ पाची 
निरन्तर। निरन्तर।” 

मंसिर ०५७ को अंकमा विश्वभर 
महिलाहरुले भोग्नुपरेको अत्याचारका 
प्रकृतिबारे चर्चा गरिएको सम्पादकीय 
लेखिएको छ जसले महिला मुक्ति 
आन्दोलनलाई झक्झकाउने काम गरेको छ। 
“मौनता मृत्यु हो/तिमी बोल्छौ भने 
मारिन्छौं /नबोल्दा पनि मारिन्छौ तसर्थ, / 
बोल र मृत्यु स्वीकार गर।" अल्जेरियन 
कवि ताहर जाउतको कविताको अंक उक्त 
सम्पादकीयमा समावेश गरिएको छ। 
प्राचीको पूर्णाक ३३ मा बेपत्ता 
पारिएकाहरुको सवाललाई उठाइएको छ 
भने पूर्णाक ३५ मा सरकार र माओवादी 
हिंसाका कारण उत्पन्न स्थितिलाई । 

साउन ०५८ को अंकमा देशमा 
शान्तिको अपरिहार्यताबारे चर्चा गर्दै 
त्यसका लागि मानवअधिकार संस्थाहरुको 
दायित्वबारे उल्लेख गरिएको छ भने सोही 
वर्षको असोजको अंकमा “आतंकवाद 
चाहिँदैन, युद्धको विभिषिका चाहिँदैन” 
शीर्षकमा सम्पादकीय लेखिएको छ। उक्त 
सम्पादकीयमा अमेरिकामा भएको 
आतंकवादी हमला र आतंकवाद नियन्त्रणका 
नाममा अमेरिकी कदमबारे टिप्पणी 
गरिएको थियो। प्राचीको ४० औं अंकमा 
“यस्ता कारवाही बन्द गरियोस्‌” शीर्षकको 
सम्पादकीयमा औंल्याइएको छ- 
“राजनीतिक-रणनीतिक स्वार्थपूर्तिको 
सवालमा आम जनतालाई ढाल बनाउनु, 
भजाउनु र पिस्नु, तिनको हितमाथि प्रहार 
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प्रतिवेदनले राजनीतिक तथा सामाजिक वृत्तमा 
विश्वसनियता आर्जन गर्न नसकेको तथ्य 
३ उजागर गर्दै फितलो सुरक्षा संयन्त्र र सरकारी 
व्यवहारको आलोचना गरिएको छ। अर्को 


प्राचीले खासखास 


विशेष सम्पादकीय प्राचीको ३८ र ३९ औं बेलामा विशेष 
दै संयुक्तांकमा प्रकाशित छ। देशमा संकटकाल सम्पादकीयमार्फत्‌ आफूनो 

लागेपछिको सो अंकमा भनिएको थियो- 

“सरकार, प्रतिपक्षी पार्टीहरु, मानवअधिकार अडान र दृष्टिकोण अगाडि 


सार्ने गरेको छ। जेठ ०५८ 
को प्राची राजदरबार 


संस्थाहरु, नागरिक समाज र हामी सारा 
शान्तिकामी नेपालीले माओवादीहरुको 
हिंसाप्रेमलाई औंल्याएर मात्र मुक्ति पाउन 


सक्दैनौं। नेपाली धर्तीमा शान्तिको स्थापनाका हत्याकाण्डका बारेमा केन्द्रित 

निम्ति चालिनुपर्ने कदमहरुको कार्यसूचीमा तिता 

केवल जंगली कारवाहीलाई दर्ज गरेर हामी थियो| उक्त अंकमा समावेश 
। 43 दीर्घकालीन शान्तिको बाटो खोल्न सक्दैनौं ।” गरिएको विशेष 


०५९ असोज-कार्तिकको प्राचीको ४३ औं 
अंकमा पनि विशेष सम्पादकीय प्रकाशित छ। 
“संकटकालपछिको संकट” शीर्षकको उक्त 
सम्पादकीयमा ०५९ असोज १८ को शाही 
कदमको विश्लेषण गरिएको छ र भनिएको 
छ- "यो बेलामा हामीले धेरैको बलिदान र 
तीन दशकको संघर्षबाट पाएको प्रजातन्त्रको 
ति सारलाई कसरी जीवित राख्न सक्छौं भन्ने 
क्रा ठूलो चिन्ताको विषय बनेको छ।" 
प्राचीको ४९ औं अंकको विशेष सम्पादकीय 
जोखिममा परेका मानवअधिकार रक्षकहरुको 
सवालमा केन्द्रित छ। “शान्ति शब्दमात्र होइन 
सम्पूर्ण व्यवहार हो। यसर्थ, शान्ति सबै 
पि सिद्धान्तहरुको आधार पनि हो। शान्तिको कुरा 
हु गर्दा त्यसभित्र सामाजिक न्याय, नागरिक 
फ्रि स्वतन्त्रता, नागरिक हकका कुराहरु गाँसिएर 
४ आउँछन्‌। हाम्रो शान्ति अभियानले जनताको 
नेतृत्व र स्वामित्वलाई पथप्रदर्शक सिद्धान्तको 
रुपमा अंगिकार गरेको छ।” सम्पादकीयमा 

% उल्लेख गरिएको छ। 
यसरी प्राचीले मानवअधिकार तथा 


सम्पादकीयमा दरबार 
हत्याकाण्डलाई अत्यन्त 
दुःखदायी र अत्यन्त निर्मम 
घटनाको रूपमा लिँदै 
भनिएको छ- “त्यस घटनाले 
शान्तिप्रिय तथा कोमल 
हृदयका नेपाली जनतालाई 
यतिविघ्‌न स्तब्ध र यतिविघ्‌न 
सन्त्रस्त बनाएको छ कि, 
त्यसको मानसिक असरबाट 
मुक्त हुन जनतालाई धेरै 
समय लाग्नेछ ।" 
सम्पादकीयमा उक्त 
हत्याकाण्डको छानबिन 


प्रजातान्त्रिक मूल्य र मान्यताहरुलाई प्रतिवेदनले राजनीतिक तथा 
आत्मसात गर्न र व्यवहारमा मानवअधिकार 

अनुभूत हुनसक्ने स्थितिको स्थापना गर्न सामाजिक वृत्तमा 
सम्बन्धित पक्षहरुलाई झक्झकाएको छ। विश्वसनियता आर्जन गर्न 


त यसले केबल उपदेश मात्र दिएको छैन, 
मानवअधिकार संस्कृतिको स्थापनाका लागि 
साँच्चिकै सुस्पष्ट दृष्टिकोण प्रस्तुत गरेको छ। 


नसकेको तथ्य उजागर गर्दै 
फितलो सुरक्षा संयन्त्र र 
सरकारी व्यवहारको 
आलोचना गरिएको छ। 


३७ 


नेपालमा संगठित मानवअधिकार 
आन्दोलनको थालनी हुनु भन्दा धेरै 
अगाडिदेखि साहित्यकारहरुले मानब 
अधिकारसंग सम्बन्धित सवाललाई उठाउदै 
आएको यथार्थ हाम्रो सामु छ। न्याय, समानता, 
प्रजातन्त्र एवं राष्ट्रियताको पक्षमा संचालित 
साहित्यिक आन्दोलनको रुपमा एउटा 
मानवअघकार आन्दोलनको रुपमा रहेको 
कुरालाई स्वीकार गर्नै पर्छ।” ।शार्ढूल भट्टराई, 
प्राची पूर्णड्र २१) 

“मानवअधिकार भनेको मनुष्यलाई 
उसको आत्मपतिष्ठा र आत्मसुरक्षाका साथ 
सम्मानपूर्वक जीवन व्यतित गर्न पाउने 
भौतिक अधिकार हो। साहित्यको मूल आदर्श 
पनि त्यही मानिसलाई दरिद्रता, अशिक्षा, दमन, 
तिरस्कार आदिबाट मुक्त हुने चेतना दिएर 
प्रतिप्ठापूर्ण जीवनको स्थान दिलाउनु हो! र, 
मनुप्यको व्यक्तित्वका सवाङ्गिण विकास गर्ने 
चेतना दिलाउनु हा। साहित्यकारका युद्ध पनि 
मानवअधिकारका लागि हुने युद्धका एक 
अभिन्न अंग हो।” ।गोविन्द भद्र पाची पूणड्रि २१/ 

“विश्व साहित्यको सन्दर्भ हेर्दा 
जबदेखि साहित्य लेखनको सुरुवात भयो 
मानवअधिकार वारे त्यतिखेर देखि नै लेखेको 
पाइन्छ। त्यमो त कुनै पनि लेखक 
मानवअधिकारविरुद्ध जान सक्दैन। नेपाली 
साहित्यमा मानवअधिकार बिरुद्ध लेखकहरु 
जान नसक्ने लेखकीय धर्म नै बनिसकेको छ। 
जनतालाई मानवअधिकार विरोधी साहित्यको 
माध्यम ठीक मात्र होइन दिगो पनि हुन 
सक्छ।” ।धुवचन्द्र गौतम, प्राची पूर्णड्च ३१। 

त्यसकारण पाचीमा साहित्यले 
महत्वपूर्ण स्थान पाएको छ। यस क्रममा 
प्राचीको अड्ग ३१ “साहित्य र मानवअधिकार" 
विशेषाइको रुपमा प्रकाशित छ। सामग्री 
चयन र विषयको छनौटको दृष्टिकोणले यो 
अङ्क आफैमा परिपूर्ण छ। 


प्राचीका कथाहरु 

कथामा रहने चाखलाग्दो कथ्य तथा 
पात्र, विविध परिवेश र मानव जीबनको 
नौलो-नौलो चित्रणका कारण, कथा 
साहित्यको सवैभन्दा आकर्षक एवम्‌ सशक्त 
विधा मानिन्छ। स-साना बालबालिकादेखि 


बृद्धसम्म, सामान्य पाठकमात्रै होइन, 
बिद्दत्वर्गसमेतले सजिलै बुझ्ने भएकाले कथा 
विधा लोकप्रिय पनि छ। त्यसकारण प्राचीमा 
यो विधा उपस्थित छ- कथा औं लघुकथाका 
रुपमा। अनि अनुदित कथाले पनि यथोचित 
सम्मान पाएको छ चाहे त्यो तोल्सतोयको होस्‌ 
वा नरेन्द्रप्रताप सिंहको कथा। आधुनिक 
नेपाली कथाकारको अघिल्लो पुस्ताको 
प्रतिधित्व रमेश विकलको कथामात्रै होइन 
पछिल्लो पुस्ताका विजय चालिसेका रचनालाई 
पनि पाचीले समेटेको छ। 

छयालीस सालपछिको खुला 
परिवेशमा नेपाली जनताका लुप्त आकांक्षा 
सतहमा देखा परता पनि तीप्रति संस्थापन 
पक्षको उदासीनतालाई राजनीतिककर्मीले 
गम्भीरतापूर्वक लिएनन्‌। तर, नेपाली 
साहित्यकारले त्यस्ता बिषयलाई उपेक्षा 
गरनन्‌। बरु आफना रचनामार्फत्‌ सवैका 
चेतनालाई ब्युँझाउन अघि सरे। प्रजातन्त्र 
जनआकांक्षाअनुरप नभएको आमनिर्वाचनको 
लगत्तै अनुभव हुन थालेको थियो। राजनीतिक 
दलहरुले आफूखुशी प्रजातन्त्रको उपयोग गर्न 
थालेका थिए। यसरी नै मुलुकमा नयाँ 
प्रजातन्त्रको अभ्यास नयाँ तरिकाबाट अघि 
बढ्यो। र सबै दलहरुले आ-आफ्नै 
किसिमबाट त्यसलाई उपयोग गरे (नारायण 
ढकाल, प्रजातन्त्रको उपयोग, प्राची अङ्क १)। 
०४९ पाची अंक ३-५ मा कथाकार ढकालको 
अर्को कथा प्रकाशित छ- शासन कला, जसमा 
पंचायतकालीन स्थानीय नेताको “कला” 
देखाइएको छ। त्यस्तै कलाले पंचायती व्यवस्था 
चलेको थियो। 

बहुदलीय व्यवस्था पुनर्स्थापना भएको 
दुई-तीन वर्षपछि नै नेताहरुको चारित्रिक 
स्खलनलाई साहित्यकारहरुले आँकेका थिए। 
नेताहरुको उपयोग मान्छे हँसाउने स्तरमा 
झरयो ।राजव, आजको वीरबल हँसाउने 
नेताहरु, अङ्ग २।। 

पंचायतकालका खांटी पञ्च वहुदलीय 
व्यवस्थामा प्रजातन्त्रवादी भएकोमा व्यंग्य 
गर्दछन्‌, कथाकार खगेन्द्र संग्रौला। “मान्छे र 
सर्प” का विपिन नल्लोस्तवरका चाकडिया 


शा 


प्राची र साहित्य 


पञ्च हुन्‌ भने जङ्गबहादुरले सामन्तवादको 
प्रतिनिधित्व गर्छन्‌ जो बदलिएका परिस्थितिमा 
मानवअधिकारवादी नेता भएका छन्‌। उसको 
चरित्र भने जस्ताको त्यस्तै छ- गरिब 
सौनामलाई आफनो कुक्रभन्दा माथ्लो दर्जामा 
राख्दैन। सोनामले जङ्गबहादुरको वास्तविकता 
बुझदछ। भनाई र गराईमा फरक व्यवहार 
गर्ने जङ्गबहादुरलाई सोझो सोनामले सर्प 
देख्छु,। उमाथि आक्रमण गर्छ। 

विवश वस्तीको “टोल भित्रका” 
मानिसहरु पनि सहज जीवन बाँच्न नपाएपछि 
खलपात्र धनञ्जय साहुलाई आफै कारवाही 
गर्ने टुंगोमा पुगेका छन्‌। विधिको शासनप्रति 
नेपाली जनता ०४८-४९ सालतिर विश्वस्त 
हुन छाडिसकेका थिए। त्यसकारण विमल 
निभाको ठानालाई प्रहरी चौकीको रुपमा लिन 
सकिन्न। सिंगो मुलुकलाई एउटा ठाना को 
म्पमा हे्नुपर्छ। 

खगेन्द्र संगौलाका "विहाभाज" मा 
दई कम्युनिष्ट पात्रमप्यका चक्रप्रमादमा 
आएको परिवर्तनलाई उनकै छारी सानिताल 
यसरी दाज्दछिन्‌ “उबेला जहाँ पनि मेरा 
बुबाको सुनाम नै सुनाम पुनिन्थ्या। अहिले 
जता कान थापेर सुन्नुहोस्‌, जहां पनि दुर्नाम 


नै दुर्नाम सुनिन्छ।" चक्रप्रसाद अहिले 
गाउ-गाउँमा भटिन्छन्‌। त्यसकारण पनि 
देविका तिमिल्सिना कमलालाई "अर्को 


उज्यालोको खाजी”" मा लगाउन पुगेका छन्‌। | । 


तर लामो समयदेखि वाम राजनीतिमा सक्रिय 
रहेको “मेरो कथाको पात्र” मधुले पार्टी 
कार्यकर्ताका अधोपतन आफनै जीवनकालमा 
देखेका हुन्छ। उसको मृत्यु भएको ४५ 
दिनपछि उसकी छोरीको उपचारको अभावमा 
मृत्यु हुन्छ। कथामा इमान्दार मानिसको 
त्रासदीको चित्रण छ। मूल्यहीनताको संस्कृति 
बढेको, कथाले इङ्गित गरेको छ। 

दासप्रथाको अवशेषको रुपमा रहेको 
कमैया प्रथा उन्मूलन गर्ने क्रममा इन्सेकले 
उल्लेखनीय भूमिका निर्वाह गरेको सर्वविदित 
छ। पाचीको अड् २९ कमैया आन्दोलन 
विशेपाइका रुपमा प्र्काशत छु। यसमा 
भारतका प्रसिद्ध साहित्यकार प्रेमचन्दका कथा 
“सवा सेर गहुँ” अनुदित छ। आधा 
शताब्दीभन्दा अगाडि लेखिएको यस कथाको 


१ 


सान्दर्भिकता भने यथावत छ। नेपाल र भारत 
दुवै मुलुकका कमैयाको अवस्था मिल्दोजुल्दो 
छ। श्रम शोपणको रूप र स्तर समान छ 
नेपालमा कमैया मुक्ति गरिएको वपौँ 
बितिसक्दा पनि उनीहरुको जीवनस्तरमा कुनै 
सकारात्मक सुधार आउन सकेको छैन 
हजारौँ “रामजीवन" अलपत्र जीवन बाँच्न 
वाध्य छन्‌ ।समीर नेपाल, अङ्ग ३३)। विजय 
चालिसेको धरालो कथामा बालश्रम शोषणको 
टिठ लाग्दो चित्रण गरिएको छ। 
हिन्दीबाट अनुदित: नरेन्द्रपताप 
सिंहकी “पहाडी महिला" भारतको 
उत्तराञ्चलका पृष्ठभूमिमा लेखिएको भएता 
पनि नेपाली परिवेशमा उत्तिकै सान्दर्भिक छ 
महिलाहरुलाई दोश्रो दर्जाको मानिस मान्ने 
धारणा समाजमा अभै यथावत छ। आत्माराम 
शर्माको “वत” मा आफूतो पतिको दीर्घायुको 
लागि बत लिँदा चन्दाको मृत्यु हुन्छ। महिलाकै 
समस्यालाई लिएर पाचीमा बिनोद घिमिरे, 
कमला पराजूलीका कथाहरु छापिएका छुन्‌। 
साहित्यकार वर्तमानप्रति इमान्दार 
एवं सबैदनशील हुन्छन्‌। समाजमा देखिएका 
समस्यापति रचनाकार निगरानी राख्दछन्‌। 
तिनको दुरगामी प्रभावका सम्वन्धमा विमर्श 
गर्छन्‌। त्यसपछि आफना सजनामार्फत्‌ सन्देश 
दिन्छन्‌। प्राचीका अघिल्ला अंकमा प्रर्काशत 
कथाकारले प्रजातन्त्र स्थापनापश्चात्‌ पनि 
जनताले आधारभूत अधिकारबाट बञ्चित 
हनुपरेका अवस्थाको चित्रण गरका छन्‌ 
।बारायण ढकाल, बिमल तिमा, विवश वस्ती, 
आत्मारासका कथा! तर स्थितिमा परिवर्तन 
भएन। नेपाली समाजको इन्द्र तथा त्यसबाट 
सृजित सामाजिक संवेदनाप्रति श्रप्टाहरु निस्पृह 
रहेका छैनन्‌। प्रजातन्त्र बहालीका निम्ति 
मूलरुपमा सक्रिय राजनीतिक 


क्रय रहेका 
शक्तिहरुको सत्ता लिप्मा, अवसरवाद, दाहोरो 
मापदण्डको व्यवहारबाट जनतामा छाएको 
कुण्ठा, आक्राश, अक्रामकतालाई 
कथाकारहरुले राम्ररी पहिचान गरेका छन्‌। 
विजय ।बिहा भाज। र सोनम ।सर्प र मान्छै। 
मात्रै हाइन “टोलभित्र” का मानिसहरु पनि 
विप्लवी स्वस्त्प स्वीकार गर्न तम्सिएका छन्‌। 

आफनो आँगनमा थुप्रै खाते पालेर 
राख्ने काठमाण्डौ नगरपालिका 
महानगरपालिका भएपछि त्यहांका 
खातेहरुलाई नयाँ जीवनका आशा छैन, भन्छन्‌ 
“अब हामी महानगरका खाते भयौँ!” खातेको 
बारेमा आत्माराम शर्मामात्र हाइन, मन्‌ 
बाजाकीको कथा पनि जन्दोबल्दो फुच्चे 
नेपाल आफैँ खातेको हालतमा रहेको बाल्छ। 


बालकृष्ण कट्टेलको बास्दजी जस्ताले कहिले 
बन्दूक बिसाउने हुन्‌ टुङ्गो छैन। वदूकको 
कारण बालबालिकाको मनमा “डर” ले बास 
जमाएको बताउँछन्‌- पुधीर यादव। तर, मञ्जु 
खनालको बालक भने निडर भएर हत्या, 
हिंसा, आगजनी, बम विस्फोटको समाचार 
छापिएको पत्रिका बेचेर पैसा कमाउन तल्लीन 
छ। जीवीकोपार्जनको समस्या र महानगरीय 
संस्कृतिको भलमा बालबालिकाको सरलता, 
अबोधपना, निष्कपटता "हराएको बालपन" 
खोज्ने प्रयास गर्छिन्‌, कथाकार खनाल 
प्राचीमा प॒काशित कथाहरुलाई 
सरसर्ति हेर्दा मानवअधिकारका हरेक पक्षलाई 
समेटने प्रयास भएको छ। महिलाको 
समस्यालाई पहिल्याउँदै कमला पराजुली, 
विनोद घिमिरेबाहेक अन्यले कलम चलाएका 
छैनन्‌। जातीय विभेद र छुवाछुतको विपय 
पूर्णतः अछुत हुने थियो, विनय कसजूले 
“रामायणको काँडा” नतिकालिदिएको भए। 


प्राचीका कविता 

अघिल्ला अंकहरुमा पृष्ठ ४ 
कविताको लागि सुरक्षित राखिएको पाइन्छ। 
पुछि गएर यत्रतत्र ठाउ पाए पति कवितालाई 
उपेक्षा गरेको भन्न मिल्दैन। किनभने 
अधिकांश कावताको स्वरले आफना ठाउ 
आफैंले उच्च राखेका छन्‌। 

यथार्थवादी कवि गापालपसाद 
रिमालको दृप्टिकोण नै आधुनिक नेपाली 
कविताका स्वर हो भन्दा अत्युक्ति नहाला। 
कविता मनोरञ्जन, बौद्धिकावलास मात्र नभई 
समाजलाई उन्नत, सुसंस्कृत र सम्पन्न 
बनाउनसक्ने माध्यम पनि हो। यस्तै 
मान्यताका आधारमा प्ाघीका काबतालाई 
स्वीकार गर्न सकिन्छ। कविहरुले समकालीन 
नेपाली समाजलाई कलात्मकताकासाथ 
शब्दमा उतारेका छन्‌। 

वहदलीय व्यवस्थाको पुनर्स्थापना 
भएको झण्डै तीन वर्षपछि प्राचीको प्रकाशन 
शुरु भएको हो। त्यसैले यसमा प्रकाशित 
कवितालगायत्‌ साहित्यका अन्य विधामा 
परिवर्तनको स्पष्ट छाप देख्न सकिन्छ। 
पंचायतकालको निरंकुशताविरुद्ध कलम 
चलाउने श्रप्टाहरुले खुला वातावरण पाएपछि 
त नेपाली कविताको स्वर तिखो र तिख्खर 
भएका छ “सारतः परिवर्तित गज्यसत्ता र 
पुरानो व्यवस्थामा भिन्तता नभएको 
जनमानसिकताको यथार्थको धरातलवाट नै 
जनआन्दोलनपछिका कविहरुले कविताको 
कथ्य वा स्वर ग्रहण गर्न पुगेका छन्‌" ।गरिमा, 


३९ 


०५२)। समालोचक जगदीश भण्डारीको 
उपरोक्त भनाईलाई पुप्टि गरेका छन्‌, प्राचीमा 
प्रकाशित कविताहरुले। हेरौं केही नमूना : 

“स्यालहरु मान्छेका मुख किन्छन्‌ र 
हँडारलाई बेच्दछन्‌” (राजव, पाची वर्ष १ अडर १/ 

“संसद भवनबाट एकाएक हरायो 
प्रजातन्त्र 

त्यसपछि कसैले भेटेको छ 
पज्ञातन्त्र ?” ।श्यामल, प्राची वर्ष १ अङ्क २। 

“निर्यात गस्यो मेरो देशमा हिंसाको 
संगीत" (विमल निमा, वर्ष १ अड्र ३। 

“खुट्टा के भयो भनेर उसलाई घरै 
साध्छन्‌ 

गर्व होइन दुखकासाथ कान्छाराम 
जवाफ दिन्छु 

झुटो सपनाले खायो।”" ।गशार्दूल 
भट्टराई, प्राची वर्ष २ अड्र १) 

“बमवर्षक हवाईजहाजमा उडेर न्याय 
पात्रामा 

“सरिक हुन्छन्‌ त्यहांका सैनिकहरु” 
गोविन्द वतमान, प्राची वर्ष १ अङ्ग ३! 

“मानौं मागका वर्पा भइरहेछ 

र दावीको बाढी आइरहेछ 

बाढीले डील र बाधहरु भन्काउदैछ 

र किनाराक्रा सकम्वारसी वस्तीहरु 
वगाउँदैछ।" 

'हेरिगोविन्द नुइँटेल, पारी वप ३ अष् ३ 

“मौका परे मन्त्री नै भइन्छ 

तसर्थ म पनि उम्मदवारी दिउ कि?" 
।मनरुप तेप्चूत, प्राची वर्ष १ अडर ३। 

“तिनीहरुसंगै वेपत्ता छ आन्दोलनको 
मर्म" ।अरनीशिखा, प्राची पूर्णड्र ३४! 

प्रजातन्त्रको पतनोन्मुख अवस्था, 
सशस्त्र द्रन्द्व र सम्राज्यवादविरद्ध लक्षित छन्‌, 
पाचीमा प्रकाशित कविताहरु। यपवाहक 
मर्घत्य कविहरुका पूर्वप्रकाशित कविता र 
विदेशी कविताको पनि पाचीका पाठकले 
आस्वाद गर्ने पाएका छन्‌। 

व्यंग्य आफैमा विधा हाइन | विसंगति, 
विकृति, पाखण्ड एवम्‌ पतित समाजमा लेखिने 
हरेक सार्थक लेखनमा व्यंग्यका उपस्थिति 
आफसे आफ हने गर्दछ। प्राचीमा कृपया क्षमा 
गर्नुहोस्‌ नामक स्तम्भमा प्रकाशित सबै रचना 
व्यग्यांत्मिक छन्‌। कुन्दन अर्याल, नरनाथ 
लुइटेल, राजव, विमल निभा र विवश 
वस्तीका रचनाले यस स्तम्भलाई गर्हाकला 
वनाएका छन्‌। पछिल्लो समयमा या स्तम्भ 
वन्द भएता पानि कपी थर्पालयाको “छिस्स" 
बाट त्यसका अभाव पूर्ति गर्ने प्रयास भएको 
छ। [| 


प्रती 
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हि त ननम (लततग आधा रगत नकल ---नमा 


क 


स्वर्ण अङ्क 


सि] ्ष्न मेवा कन्द् 
।इन्तैक ज्ञान प्रकागत “सचेोगना इैमासिक 
पराज्जी' कौ पायक अफ्रलाडै गौँले निड 
महत्वपुर्ण पाएको च्ु। प्सक्रा ऐन बडा 
निरयँगाँछ जोम्मतखम अध्गक्षका कनफ, 
पदयौसभित्रेको पारो, सगयव्तत््र्भै तथा प्राची जाताजम्ता 
सपपामोएक विषको जानकरी गएाउते गीर्णक खन। त्यसै 
भारबजप्रिकाङ तामगाजिक कतस्कार, सँहैवा शिक्षा, बाएथस्‌ 
प्रीड्रिपकी अंक गापीजिक न्ताय, सातेगा छतिप्रतीसम्जन्छ 
फ्रातुणमा गुधारकतै आवश्यकता जाँझेलमा परेको हाँक जित््डकाँ 
अपिलााजल्ला गहन विचारले जोतिप्रीत गएका लेघ्रहर्र पैनि 
प्रसका अरुमा प्रमाशत पाएका पठनीय छन्‌। पार्चीको 
प्रत्यक ककन नेपालमा ग्रहको 1 जितीतिके) सायाँजिक 
अन्पाचार तथा कोपकमणोरीतातर प्तात गतेका आाबै पत्येक् 
सँछ आर अगाचाइने उपानी जनमानिलमा अकेत्ला जगाइरतको 
हुल्छ। बहाका पन्प्रक्ग जता आाँचन्कमा तलिहाँस्तिक पोते हनै हुँदा 
कगहणौप छन। पाचीका महत्व आः उम, कमको प्रकाप्ानमा 
पात्तिरध तञ्ायौँस, ही जगको गढ्छ्न। 

- तिश्वराले | 7 लल तराा | सह व्पाष्याप्रक्, उल्तन्ट,मान्ड चत 
क्र्याम्फक ।वराटलगा 


:55मति 
एको डँजा जहल हाफ सचाहेका 
कुद्दको भरीमा फमिको छै । दृन्डको वर्तमान 
झ्वम्पामा रज्प र विडोनी माओपाटौँ दे 
ब्ठाबाट सानवज्ोधकानका हरु अडहाकीा 
प्र दशको विगिन्त गाउँमा रान्प रा 
माोचारी डुबै पभचचाट गएका 
पानिवेअछिकहर हत्तेतनग घटगाहरुला॥ बैताफत्नै चाचस्तार पाखी 
पत्रिकप्रा पद्चैता पाङ्छि। गते वी ड्बै पल्ललाई कात्तिकी अज 
गराएको छ अन्त पाक्न्त को पगजलाट तगाम्न नफघाली 
बेब्रितवीहरा खागगरी प्रार्वीक्का गाएननफति तृताचित 7 पत्त हत 
कत्रो पाला रका छन्‌। धराको लाग पात्ीलाइ साच्चाए। 
नैपानपमा सहित्ताहहमाडि हले भिाँधिन्त बिर्गसमक्रा उत्पीङगहरु, 
जाती सेर्पा, ह ज्रुगाछ्ठुरुका घउनाहरु मात्तवच्िकादको 
गतत्नतेतको पन्थ भैत्र हत्‌। हार समानधा ज्याला जामिकि 
जलोचिश्याम र एढीवाडी वरापशा समको प॒म्‌ख वताकको लयमा 
बहक्ता छन। महिना उ दलिउत को सातजर्जापिकार जज्ञाका जाग | 
समाजमा जरा गारेर बच्चको घामिंक अन्चविश्वात र फरडीलोरी 
पाग्गरापप पट्टा) हँन्‌ जाउश्प्रक छ। प्रगालर्फ पति पाच 
प्यान गान्ना कि : 
- कह्ैलयार घाठक पनगात्ठी 


_फिममजिमिमिमिमिमििनिी िजिजिजिजिलिललिजििजिति 


2 5 जानकारी चिनि उद्देरप्ने प्रकाशित 


पनि अं 


पात्चीक सबै औक मदत मकर गेमाए फान 
तिजैति अंक हेन अडत7 पाएको तनु गो 
सहणीय तै छ। पालतञ्िकारको तिषकमा ' 


प्राचीले त्यखै अनेसारत्ध बियञच्तता सट 
सकेकी 4 ततै पति अलाम्चेलामा महला 
क्या आमधातिका २ प्ानममाँधकारको बिशिन्न झंचकी पाचन 
विते उइदभाते तिशोषीक तिकालेर धफ अपहतीए का गाइ 
आहरत्ैको छ। तरा पी गजरिकाक उह्ँछँय जो लोग भने मित 
जगेजन्ती मलाई लागको छैन। पारचीकी आरेमा भन्तुफदा, 
पतिकामी अन्दा पात सपक्ता पेप्थाणङ आनवैलधिको नेता तपा 
पत्रकार बन पफाश कागती वा गौटिएेर जाउन भएकाले चौक 
यो. पाँत्रकाता तेरो भावनानमंकै हम्बखच गरिन पुगको छ। 
पज्तापत्रकालको गन्त्यतिरको कर। हो, जँतिविता -वगीत पक्राश 
कफि ज्वाना ताप्ताहिकँग आतढ हनहथ्मी, ज्यिक्ता 
उहाचैँः आफ्रहले कैँगी ससगतम्म गैत्ते जन्ञला आजाहिकनाई 
चहयोण गर्ने अवसर पाएको थिएँ। तपतिकेत्ै गैक्ले प्ड, पकाज्ञ 
क्ताफलैलाई रागोला विन्न अवस पाएँ। उनि तै जस || 
पाँचेकाकी जन्म दित्‌भैगकाने प्रातीसीँग पे भाषतात्ाक आफ्न 
पाँच, गएको हो। यसका अलाचाः गा गाचकतागकत पाह्तै 
जानकीरी तथा पातचजधिकाएका 'उपृपमा पाप्त हेते खुराकेले 
दान्नाकमीहन्नाई औो पत्रिका उमयागौी छ। 
सक्या यसलाई पजड 2217-09-43 -कातिङरुपमा एको गौर फन पौगी। 
» बौँहेल झएडारी जार्यकारी सम्पादक, डर्शत दैनिक, 
बिराएसगर 


व््स्च््च दम 
उपगच्ता कस्ति 
८41 


1111] 
तागि 


ग्रानकका 
माोनेजजाध कारका 
तिाँश गौ गच्न्य लिएर प्रकाशक 
गएको घायौँ सवैतना उँगात्तिकले तिएन्तर 
प्रकाजात्तकौं १२ जर्ग परा गरेर आफ्नो ५0० औँ 
अंक्कै निक्कानने जासरंकी अेकसाफा हार्टेकर 
शमकामचा तागा जधाई डिन चाहन्छु) मानजश्श्चिकणाको 
कल्टोतिनिमा आगे जनलमालनाई अचेण नषाचित र जाग्गतितै 
गते अगिपाता प्राच्रीको गहल्लपुणो पश्चात चु। आनग्रलातैकोन 
स्काका लागि पँरित ।नेँ सृषमा वा तेलटएले पाचीलाई यमल्य 
अनएएका हदुन्‌। 'शत्ति; ब्रशासन श््वाषना ता नानवेओधिकारल 
लजेती रहेको सुचना अभाकलाईै पातीले नेनेससटागँपँम्ग॒ 
पष्याञ्ज पान्ना गौगटात दिएको छ। जाँधकारमा आधाज । 
बान्दोलतेाई आँगौँध नह्वाउल र जनसमदापनाई सचेत गनन 
अफ्न गउङ्नफफमा सचेत प्रवाह रनेच् लागि “राफलताकोँ ज्नागि 
हारैक हपकामता श्यक्त गर्छ 
0002-92-40. 20/4002000400-:21। बाद न्यौपाते, काकक अघिक्रत, हाम अमाल) किराउनगर 


कै 


विकि । ध्रष्ग संवा झन; ।ङसेह्। छाराः 
प्रक्राशत गढ्गोकी पारी" पचैकना 
हुँगासकले आफ "५ अन्तु कतत/म। 
गरद्केर (० औं अंक्रकी एकाशान गने 
जगएएहिको अन्द्र्भमा जम उँमासिक 
सानचनेधिकाउप्रति तफ तमपित हाँस: भत्तै जाप्तकामत्ा व्यक्के 
। आउँछु 1 गुप्त टँमासिकसा रित जेख-रवताहए गा अध्णषना 
ैतुपैखान प्रतितेदनाक नागपत्‌क्ना बेल्ये आमहीहू पनीप । 
अगहगीप ।हेका करा पनि पारा गादेन्नु| कित नौ जर्षँऐखि 
(कक्षको जएटामा घरेक्त लेगालको खहकटा मागवजाोँछकार 
आचग्याप्रति गाप्टिपा २ अँत्ताष्टेप चैतमा चित्ता चपाणौ रहेकी! 


॥ खु गुत्नै प्अमाः चेतता नगए "पानी" अँचेतना चमक 
सम्करण हुनै जाजान्त अन्त हादैक शभत्त्। पकेट ईछु। 

- खगराज आवायँ, उप सभापति) तैपाले गाततैँसँचिताा 
सोगब्नत कान्की जाला 


त का 

प्राची हकेकगा उेणामिक एउटा त्रीष 3 खरो प्रकीम 
हो। प्रो ज्न्सक पौरेबाका फतिचद्धना । तलसनशिलताका एरा 
झचकफ्र हो। पसमा गानबत्धिका, पाहिलाबपिकार तधा 
ग्रआाँक्नकरण, वालनधिको तत) पानि आगानिक तत्र 
आर्थिक न्याय, डजिनँ आत्दतितै, ज्यौब्। जान्दालन॑ पीलि गेचाँ 
कपीडिन जर्गकी पग्नमा आवाज उठाउने खानका खेतनाससक 
पतम्‌ जज लेबहरू कान भएका छन्‌। मात्वजोधकार, 
जआमाजिक् त्याय, प्रजातान्त्रिक पणातीपातै आस्गत्तातै २ 
लफापँतहर्का लाग प्रसले मागौकढिरन जन भक्कको छ। मामात्य 
भात्तितका लो चेतनाका पा पाकिन्याउन हन्ङ्ररगा पढान गर्न 
व्रषणोए प्रगाएको छ। जसमा परगातिए आागरदीहरु तचीकर, 
जचणामलक ? खागपुण प्रषक्ठाले पान अहत्वार्ण / नाकोफ्प्र 
छित। जनताका चासासत गगौकार पतन समामीक २ 
आन्ती्भक आमगीहरू समा पम्ताणत तुल्छन्‌। प्राघा तग्रा गौली 
आल र गथ्गरैरू आगिक सआोकानी पनि गसका सामगीहरर 
गाएरकप्रिप र सहत्तपूर्ण आएका हन। यनलाइ बचे 
पाठ्ठकहरूीचा वढीअन्दा बढी राँल्यामा पत्याउनु पर्देछ। कत 
घाठकहुरूल यसमा पक्वाधत मुजना तस जोलकारीहेर 
अर्वच्ाधाएणत्म्म पुयाकौ सुपिका र ।नम्पचरि निन्‌पएछ। 
पाग्तणधिका नरशाण । सामोकिक परिवततको ढोतरगा काग 
गते अक्प्प्धा र ठिका कग्रक्षताहेचूनका अगि प्रो जात 
प्रश्ञ्यपृा र उपधोशी छ। पाती पारैवाइ 7 प्रत्तक्ता पपला पाठक 
तस बुधाङ्कक्को गा छ। जन्न्यंमा, पाचौँको रफत 


न 


तिएल्लाताको लाग जााँडैक शामेत्का राख्दै तपा जो पच्प कौँ 
1 2 0 आकाललतरुनकटेलमान] चाक जने चाहेन्छु। 
- लिलोक नेजणाले। प॒योत, नैपाल, किरोट्ताार 


वर्तमान? पेश्यिक्ामा आनर्चअवकारकते बिशदकापी सोषशाएत, | 
जत्ताशष्टप पात कानतको परेपालतामा कद्वाब राज्य "| 


छु 
लौ पचो।रक छक्े अको पडैन्यक। हग 
आगवको 1111 आनचलिकार ॥ 
प्ातवजोधकारकू जग उपयुत्त, अल्साँत क्षल्े [1 
पृतमत्चक्ता साथ प्रकाँशत पात्ती रका 

प्रशासक सेजिगतले 10 जौं अंक्रमा पत्ता 

गाहेकोमा ठवेपष्म ठवैपर्दोखि तै सफलता २ 

निजाताको कागता गर्दछु। जर्नैमाना उत्तरको जपम्थाप्रा गनि 
प्रातवर्जधकारका हक धौखलाई मझेरी यस परकागगल शान्ति र 
मोतकअपिकारको हफ्ता गा झग्नउँतको नागी भिपते 
हलप्भक्का प्पपा गोलाबाट जाफनै ड्तिहास, क्रिया-पातोक्रप्रा 
सपफ-सन्द्रध जंच्चिका जताततै उन्टात्तैटपा सातागैव्रिका, 
प्राची जार्श, क्गा, कबिता कथा संखाअगिये गतवओतिकारक्ा 
विषयमा नेखिएको उल्मेसतीया पुनाक्रतगाको पाँर्क्य आँट 
भाघ्लसचार मातवर्गाधकारको ।उषपपा अगुन्ण शिक्षा पदात 
सआहिका यसका गतगेकै अक अततननीए ? कगणागी था । पाद, 
प्रकाशको जन्त जेछ। ₹दन्ता, कटनाक्मका जहाँ आउँदै डग 
कवा परिबेशको स्थिति, जन्तर्राष्टिप साग र आरतीष 
आत्रश्वक्तालाई चौकदित सम्वन्धि गक्न, समस्त गातिच बातिज 
तागरिक समँदाँपनाई पेच्धघ्योएने कामे जात 8॥ प्रकाशन 
प्ाव्वअघिकारका हाक ओचनाह समेटी वेनाच्नामा बालचानिका 
प्रङ््ला) दत्त करा मात्रवज्चीघका का [उपगमा जात गजामणील 
(चेप्रयलाई प्रकाशत्तमा त्याइाको चे शैजाका कल सम्पत्ति क्षरली 
पाहनतालाई अझ उतागर गने फ्यामताई कट गनगन हना 
अ्पपा, या प्काशनलाई गैले आम्लको ।त्रजात्राहकका ब्वमा 
मणांकन गरेको हुँदा पौजिका दिनमा यढले आफ्नतो "'पगतिफ्रषनाई 
लिङत्तारला दिद्दरहने त्रिश्घाल लिएका छु। 
| साल सक] पवनकमार जपतवाल, भानत्तैञचिकार जैपिकैँते, नेणत्त दा 
एशोतिएशन आनवश्नत्तिकार प्रदिचोजता' वेचीय कार्योलम] 
जिराटनगा 


45 


पाँतजनोजकोरधती सम्मा भे 
तपा मातवजफ्काए गग्मणका हाम 
घाँरब्ड फगे सबैका लागि ईँम्तकद्ाएा 


घक्ताञ्जिते "याची” सचेतना उैमा।सकफै ५० औँ 
जकमा प्रकोशिते हन्‌ उन्तोणको क्या एो। 
गआनवर्शाधकाको क्षेत्र गगतितमा जाँच 
गराइ जततातताह तैसागक मौलिक अेचिकोरप्रौँत ज्ञाएकेके । झँलगा 
गराउन जिम पसका अतेलम्ते सहतपृण पोल ।षिएका 
'छते। जागा छ जागामौ अङ्गहरु गसनाई निरल्लकला फिड जझे 
आ्भाककोरी दालाट प्रग्तत हनन्‌) झतकमा तयाणौँ जान्तिका 
लाँग जर्थाण ज्याबपूर्ण उ बछानपूर ज्ञान्तिका लानि -आत्री 
राशत्त ङगबार पन्ता उफांडि वाहफात्त आान्तै जमक्तामना 
च्या गर्त जातन्छ। 

आ्योशाकेमाङ शमी, कल्हीग अल एज (मग अगाफ्रति 


| गले पतिकक्धकार औगका, जक | । तपा बततिकज्ञाधकोरु गाउन जाँके | 


४१ 


।। 'अत्तेतता ईँपाविक पचिका ङतेकका जिप 
फुक्काशनहरुाशुप एक हो। पसका ७५ जकहहुमको कँगी फत्ि मान्न 
हेर्ने अत्चवर प्रा भएको छ। पाए्त जक्काको फक ' ननोडँमा 
यध्व्यपनममेत गर्दै आएकी छ। 'मोकक्का ला मानचजौँधकार। 
मानवर्मधकाका लौँग ताफ्क्त तन्कृति! भन्ते मूल अफम्टकता 
घार आधि गाहेको पातले मानतओधिकाना अजमा प्रत्माठ्रै 
आएको योगदान उत्नीचनीए छ। इन्ख्कका पकाशतहोषपथ्र्ये 
पपची? को एउटा पाठकका चेच्िलै पाका चाभप्त गगीच्ा 
पर्दैज। 

का जनवर्जाप्रकारपति एतिबह। मानेत्रसँगकारपोति 
प्प्षप्र सानघ जातिलाई तै अचेत बनाङ जभिपशामा एक 
दडाककदा आँधदेरि अ्ापत पाल गौषवअओक्तारसम्बन्ती 
विजतका गतिविधिको प्रिकेा जिते, तेपात्त मा मातत्रलाँधजार 
उल्लघनका चैँठ्तौहेल्को विड्नषण गर्नै गनियअघिकाप्रति 
तागाँरक्र समाजलाई जाराटदक अनाङनेँ ज्रस्ता काफ गर्दै खाएको छ। 
ताहाचालिक्ता जघा माहिला 'तेचैविब्नत, पएला-पुरा असमानता, 
बालेशेप) कमैया फणा हन्याँहिगा, ज्लात्क्षा नम्ता गिनष्ठ 
बिषयमा एकाजितै जत जप्णाइकीँण तथा खाग-खाते चित्रण 
प्रकाशित ।बेशेगाक आनि तैणटणीप्र ॥न। वेख्ा-जलामा पाने 
मातज्ञेभधिकोर दिचसेका गिपाट, जिरा धौ धोषशापए सपृक्त 
राष्ट्रसघका पौतचेदक्यमापतका माफगीहरुघाट 'आमात्य पाठक 
पति विश्व परिचिञरवँग पर्रिदत एनभक।' सरक्ताः । माजोकादी 
पत्तँचाट गाको श्ातवअझपिकार उल्लखनेको पारणाहरुणार 
प्चात्तस्य खूफ्गा त्रिज्नेपणालमक एपमा पन्नुत पर्ने । तागगिक 
ससमालनाइ सचाँका रातै का)्रेमा परसीले पृच्याएक्रा गोरदीले 
अविस्साणीप्र छ। 

छा। विषयको बि्रिधाता: प्राचीका नर्णागजे म्म्गतले 
0005 हनन आफ्नै प्रकातै ।त्रताएको छन्‌। समभामप्रिक फोटो 
कानी तन्तावाहा ताहिर्ड, मातवअभिकारको विविध प्एश्वी 
जगको, जाजतीतिक घड्ताक्रमकाको वेप्नेपणा बाँदि जिप 
बिषयलाई पाचीनि पेटको हुनाले एलरै पामगौनार एकँ जमाइम। 
छी क्रराक्ो जातक्राही पात्रीनाटै पाठकले पाए गर्न अन्न्न। 


1445 अन्तमा उमासिक आफनो अकिरल गातिपा ४७ ओँ अंक अपार ममस्नताका छोण उेकाजित गए ५० औं प्रणा 
व्य जाको ब्मपा क्रक्काणत हल नगकोमा हाएै हित जु) गती क) सगौँदगकोँ आध शँतिमो उज्यालो छाउँछ, त्फलैतगौं 
गक्ीगा प्रकाडोत हने निर्यामँत तन्चक्ता अलावा जन्य तिजाङघँक नेषध-रचनाहङुने आम जनमाजसमा चेशनाकी उन पित: 
समान भएका 'छ। प्रकाशित लेषकोा जिचारो पान पाक्ततको लागि कजाहक कलम गन क पस्तै किरात तेषकाट 
नै जातको बाँदर पै शासन वपत्नस्था समलमा फेरबदल आनक झ्हहास आाझी 'छ। रष्ठुभरि हत्या, शिता र, नैशाजेकला ब्याक 
छ। फतो औषप्याणा गालेनिक तथ्यगत तल्ले ।/ औाँप्डिय, आत्ता्शोष्टिण तिफिच्न ओज सपेटर पचिका एकाशत हुन्‌ एक 


रँजनात्त्मक्ग र जिस्ममारीपुतो करग आ। बनोतन्जकी पिए गम्बञ्जतसमेत्रमा पायक प्रकाशन त्यो हातलाई फरक पढने गहँछ।। तँ आउ 
गतिमा एफ बढी तलाएकेता) बमारापलि रूजग रही अझमण उमँख्नोलाईँ पतिनिभ्यिा कारी एक अन्कृष्ट र पठनकारिपी फकोशित होस 
निक कि 2000 पाका जततरौँत षफलत्ताक्ता काफ्नता गर्ढेछुँ। 


अध्यक्षको कलम, अहाओचबको पाती, 
पाकज्र्वा ज्रम्ता सम्भेहरुन उमगामेषिक 
हाजनीति तथा उन्लेस्य घटनाहल्तँग पाठक 
पतित हुन्छै। अकैलै "घावीका विशषता कप 
विश्ययकाँ विविधता” भत्ते तँकिन्छ। 

गा सुस्पष्ट दृष्टिकोण २ 
त्पष्टकाडिताः राजनीतिक उएप्पताका 
ताममा जवमरवादी पउति, राजनीतिक निरेप्क्षबाका तामा सञ्ता 
तिकेरत्ता तघा जचनमा अचाबिराँज डढाडी उणतिबाट इन्फ्क 
मुत्ता छ कै लाग्दछ। पाती” प्रति जया असमानता नेपाली 
समागक्रा अर्घसाभत्ती च्यन्प, शजत्तीतिक पाटौँहहको 'वाज्लोचिक 
यशोअँत।। सँताकी आइमा है जगाबरोधौँ कार्घहरु जनतालाई 
औलो अफिक्वारप्रति तगचित २ जत्तेत पार्नुपर्ने उन्गेमान इगेघल्ज 
ह्ाटिवार गृस्पप्ट दृष्टिकोण आाख्डै जेख-रचमाकी बेकलार ताषा 
एकाज्ञल गर्ते क्वाम गर्दै गाएको छ। पसैले तिच्िनता उ 
स्वाष्टवादिता प्रातीका ज्जिपता गाल्तुपते जुन्छ। 

घा जिम्क्वारीबोधा "पाच" जामसामबिकु पाङ्गनीतिक 
घट्ताकमगंग पृणीपमा: पैँरैचितै हँदै अप्रि चढेको हन्‌पर्छ। मुनक 
होर राजनीतिक जटिलचापा फँतेकी छ। एनाने सवैधानिक 
ट्रावरा नावैका छन। पाजोवबारटी वे तयो अला वोली गने ताफ्रगा 
बिषल्म हत्याँहलाकै बटीगा जाँध बारमहिको 'छ। जनता जै 
पपेपार आत्तक्ित छन। राजालाई सतैदौतिकै दाईरगमा शाङ्न, 
राजतौँतिक प्रारौँहरलोहै ।वातत्ा करा गातौी-कजीएीपति 
आन्मालाचता गराउन २ परनातान्त्रक प्रणाती पतष्यापना गराउ 
कार्यमा पप्राची" को सहत्वपाण भुमिका गनेछ। 

अन्त्यमा प्राजीको नाजलज्र्ना पैसको जवाइँ, डिजाइन, 
फाँटका जगौट ता आकोेकप्रता आदिबारे सम्पादकमरहलआँट 
निश्रीषे गाल पःआखउ्त बर्क अतमा भौ यापन छ। ससक्त 
कारनिमा अतैहँचै हतेरि। “माएजी अलपत्र हन्छ। टाउैपर्साट३, 
अवारको छत्तौट, स्तम्तह लको प्रसागी आदिबारे परयाँचत ध्यान 
डिनपछ्ने एक अन्त पति लाग्छ। 

- लिख्नाख गुरागाई 

फ्षहासाँचन्, नेपाल जुदिजी परिषद 


का लि रण 


- श्वण्धात बच्याते उोध्यक्ष) तनेराजदव वार एकाई, लघानगेच्न 


। 


00 


» 


जहा । 
प्राची मै्ने पाएमप्म खोजे 
पढ्चु। देश्ागा गिनी के. गी । 'ती। 
घस्गाएरकोी याँ जिषवरण फेाउन्‌ 
प्रत्याँ झ्षत लगी सूचनाको थरगदा भाघ्डम 
मग जाग प्राज्ली" नै हन्छ। झहिले हाम्रो 
सभाजमा तित्क्री गरक्रा छामा पपाँत्रक 
तका चिचुतीय कञ्चार भाच्यमको 
अपाचार बिएनिषश गार्दौ अन्य कै हो : ब्ुटयाउन पाष्ट परण। 
हुयति मात्र होइन, अप चुनता हुन्छ। गरी बह तष्यपरक 
अमातर पाउनै ना रिक्तिहको हर्क कतै, प्रगाचार गाध्यमले 
तै शात्मटोतल त घारेका छैनन । यराड होँज्नुपछ। यस्तो 
बैता गरही पृतना परवाह गर्ने हन्चामाएयप गाउने 
चागाररूहरू खल्मटाउँदा पात्तीत एठटा घाती पुरा गरेको छ। 
प्राचीका तन्रे जकाद प्रदने अतसरताट पत जच्चिए हनुपद्वा 
देशै लागेको छ तेति विएतेमा घटेका अकहरै फा पढदा 
एञ्र्टा जिउ वहिताल मंढेफै लाग्छ। नँपघाती जनत कै 
चाहत्छने । हा अझरोकारका चिए्ण अँ हाँ सन्तचार' पात्ौँलै 
सेही विषपकस्तु एम्याएए बिएलेणणात्मक व्याख्या गरेको हन्छ। 
तौ पद्य तै पाचको 'सनगन्टा गो पा हौं भन्न मलाई 
लाग्ख) बिशेप्र फी जात र मँतचआघिकारे चतहालीको ली! 
प्रा जतगार्क जाताञ्ज घीलेंको छ। उम पात्री 
निसल्लाहरुकी लडारा चौ, ३ चकी माची हाँ ग्चा गन्न हँतैल। 
तर परि गातवअेतिकराको एफणी व्याल्णा 7 विजनेपण मान्न 
प्राजीर गाका छ।, गखरणाति फाहेना रु उैनिततमको 
आनत्रधकाको बारमा विश्लेषण गन नतक्न पसको 
क्रखजार पक्ष सन्नगठछौँ। परचअघिका नाई गाजनीतिक 
श्रचिकयीको तैक्ीटीमा शाँखेग पात्र तै जलतामे गम 
मात्तषमाचकारकी चिकास हुदैन। पप्चरे पाचीतै आगामी 
दिनेमा सत्याल मे्देछ। गतिच्रअँचिकाको अस्कति तिकाध 
तत्तै हो झरे अत्तले आफ्नो कारका जाल्न गठदैशान पल्न्ल 
मक्रौका उतीहाएको माततलधिकाउचार हामीले डोन्तुप्छे। 
अति, कालबीलिकात्ो राततअँगकान्वो (तीन हिन गने 
पत्ति आग्नै भन्न हँटैक। तमरीमा हेदौँ। अरा दैँष्टिमा पावीले 
चातचाँलका, महिता नगजाँतन ता 'टलितहएको 
मानवमकारवीर तगाखो अणा अचेतना बगाउनु फ्छ। याँ 
केशको निणा ।। औसको अलावा भानतेप्रकिक्ारका 
आतानहे€ 'पानजआपकाामम्पन्ध्ी का्षकस माउँघगमा गति 
हुन्छन। लिक्लाड्ै पनि एाचीलै अमहबश गर्नेपछे। पाती 
गाहजमुखी तोड्न गाउँमुखी हनुफ्छै । धको विताण व्यक्त्या 
जाँउलाअ पातणत। रत््पमा पचाल्ौ अफ्रगम्प आाउँया 
पततलाई पाला ततापकामा हामैँ। 2002 छौँ। जागामी 
दिनिष्ल्णा जणजी णत्गेक व्याँचाको आनघओखकारको “प्रहिलो 
वर्णमाँला घतीप्‌ श्न्त आधकतमता | 

- अधिवक्ता हुरेत् पागा मगर 
प्रो, कास्की 


॥ 


सि | क आतनअएिकारेको छत्रमा जिक॥ 
[काँलसबाट महेल्डपर्ण कोामँद गको न। 
तक्षसप्ष्पे ३ वटा गाटा अति महन्चएण जन्‌ 
'भन्तै मैले ठानकेते छ। पहिलो कोग, इन्तैकको 
कार्मकणाले भानज्जजाँगकार उल््लछत श्रणका 
पत्येक्क घटनामा अतेक जोखिण उत्तम शनि 
वषासभद घटवाच्धलमै पुगेर प्रटनातम्बन्धी तप्पपत्त बिशाग 
सकलत पर्नै काम गदेछन। हाथ) पताकै चराका वल्तुचितिलाई 
भाफगो पुर्नक्र प्तपाँजकाहरको प्रेकाशनद्ारा जललाहारगा 
सचेतता कैलाको काप्न गरिको छ। इन्तेकबाट प्रकोजत हत “'इतोक 
औपित्रात" ।माँचिको। “यालसभधिक्राक स्थिँतितूचक् ! ।कैमातिक, 
"“हेयुब्नय राइट्स गरिजएसन रिपीटं” ।अँदेजी बेप्ासिक॥, “प्राली” । 
हैँमािक) 7 "पानवत्रभिक्रार वे प्ु्लक" क्य प॒काएतहरु हुन्‌। यौ 
सै प्रकाशनको मुल कैत्र मानवर्अछिकार उन्कचतका ' छट्टनाहरु 
उजापेर गर्ने, पागतअषिकारको जगर्नो गर्न र गातवर्ोएफारको 
वेगरेगा जञतसाचारणालाई जूत्तुक्ति गर्नै, चेच्ता जगाउने 
रपससस्बन्धी ब्यवहारिक 7 गैद्धान्तिक कानको जान एउतै तै हा। 
तैपापि, छ्ट्टाईदै प्रकोशतले आ-आफ्नै ष्पपा डाघित्न ३ जीमा 
तिचाह गरको देखिएका छ। जततत्तै ॥दौं फ्ताक प्रफाशतको 
आजाफ्लै धरच्ज रको पाइन्छ। गी प्रकाशानहनमध्से नणा गर्गैकन 
तैषँ पुद्दक हो पने अन्प्रकालीन पण पति "प्राउी” अफ्नो सहत्तपृणा 
प्रौजक्ा हाँ, जसलाई संग्रह उनि ताँकएगा पसले पति फी जानि 
दिनमक्छ। पात्रील विगशषणाताकै नेहरु राष्टिय र कनोप्यि 
आावप्अँधकारपम्बन्ची गतिविधिहक पनि अंगालेको हेन्छ। पैले 
“प्राती" पदतीगा ? उपताए। छ। प्रत्ता पक्ताश्षत गने इनतैतनाइ 
प्रन्पचाउ रि उनलाई अफ क्किभित गर्दै निरन्तम्ता दिइन्‌ मग्न 
शगाकामता आँलि दहित चाह्नन्छु। अस्त्णा, प्राख्ी पचाचौं अँकगा 
॥ ०७९० बा हुँग लोकमा गाटिक घहाई जाल गर्दछु। 


- तेबदतत ढँगानो 
अंश प्ानँतगपिकाोर मरण पज्चे। कारक्री 


0 


1000 0406 प्कमपप्का हा लडन डा 


जिभ्ि्त क्षक्रतन्को जाययन गने जस पाप 


ड्न््तब्दागा पत्त 'पाज्ौँ" कै 
अधो। अमक्रा आप्षागा पाची माजगाधकारका 
त्िषपमा गाफेना पाज्काएनाड जाएन्क, 
चैनबशौलि 7 फतेग गराउने कायमा आश छा 
प्रत्त रराँकत्छ।' "बाची” काँ स्वर्ण अक्त प॒कोजितीँ 
हुन लागेका यस बनराहमा पाचौँले प्राकक नपा जाग एशकामौको 
आध्यास्भृतै गानतबाधिकोएको ।क्षा ज्या सम्वत गर्ने कामा तय 
औषत पाए ग-आाउन त्फल हाँस अन्न राजेकाझल्ा तगछ गंदँछु। 
- जेष्धकमाण प्राजनी 


७0 2 पि क) 'एध्वीनाउयण क्सास्गस, 
पाखा कण्की 
४३ 


ही 


ज्डिमाला ।हतित्रखाल विसंगैति । छोननिको भरिमा 


आागमतै कट र सोटिक डाणशौ गदै जनेपातसमा त्यम 


प्रभा का घरनाब्रषकी जानकारी हिले उह्टेश्पताः ऐशिति 


जमसामगिक ।रिषयमा नै) रचना भ्रवग पट 
प्रकाशित गोर नेपानी जतताकी तक्लो अेडिमा डत 


पष्टै प्रकाशतणा जाएको “घात” जेक्नगो इँभालिकली 
नपा तेपाी जनताँसित पनन ता पल हारेको 
जम्न जिपर मातवयधकाए, मोहना आँघका) चाले 
अघिका जार्तप् घज्जाका, तौँगिक विभेद आँङजम्हो 


प्रोप्दात पुयाएको छ ब्यो ति" तत्का तात्प छँ। एकनडुदै 
पहि आजे "पत्ती" ओँ गरचाधौ अंक प्रक्राशित्त हने 
तौपारीमो पुनाकहै कुराले प्रसैक्कौ लाग गर्डाम 
प्राएक्रको हेसिपतले म म्वयम बशीलि गदगद पराएको छ। 
पिन्त्िलशित्रका बाग उफ्पक्ै घंह्कोत निमौणा गर्ने 
प्रित मनसाधन? पक्ाशितै पो अख्ेतका दमकल 
तिरूतरता पाडाल्िश गन्ने अपज्या समेत श्रफट गरेछु) 
बाचे, ज्ेसाल अवब्द्रामा एन्फा किरन्नस्ताल गर्दो 
विभिन्न पन्नैचाट समाजमा जप आ्तदयधिका 
डल्केचभको भटगाहेड्ै | सउगाउना पनि प्रशत्तै छन) 
ब्यगेने आगामी दिनहरु “पाती” का प्रक्तणररकना। 


लागो अझ चुतौँतिपर्ण हेनेछन्‌ भन्तेमा दुईमत कैत। छट 


आसमा "पा "नो जुनै किमले आफलाईै गरिमाणन 
( सगपातुकता पढे आप पाउकाककाो मत गिल्न सफ 
प्राको जा, त्याँ नै यसले कमाएकी पुँजी तो गात्े बैले 
हेझोको छु। जागाएी हिनहाटाए गको श्रीवदिमा अफ 
विस्लार हँदै जानेछ, भन्न मलाइ लागको छ। यतिका 
होद्टत, जज प्याखी' आव निस्नेजागी पत्ति तपिएकी छे। 
तौ हन" निष्पक्षता २ यसको निइतारता. ज्ञाति आफूले 
कमाएको प्रतिम्थालाई जगर्तो गर्ने खैतिनुगरने गृक्षिका 
अषि। अतयमा नेपात्ली हमाजलाइँ रूपान्ताण गर्दै 
दिशाका अक्चियालमा "पाकी" को योगदानलाई भाघुजाप 
डुँदै पो आफनो उदेश्य र लाष्टाघाटै जाँचचीतित भरै 
सि लाघहाँस्‌ भन्दै फकाणकह जसले प्राचीलाई 
पचासी जकसँग्ग पुत्सवन'भम, अनैमा हौँसना /उत्नाह 
प्रामौ हस जन्ने जाक्षेक्द्वा ब्यक्त गड्नु। 

न डा. जलाईन आल्ाए चुकटीनार-५३, नेणालेणज्न 


2 पालाशाहकी आएए्रालाई पठाउने गादी छ... , तानथाहेका 
नाङ्कहरुनाई ऐशातन्ड ।., ” फे 'परगानो काँचेता क भेग 
हाता गरदैपथम को अक्तसङो परणाक २७ मंझिर ०५५ देखि म पाचौको 
जँगभँग किँपैमित गोठक हुँ पात्रका लाग गानेनञधिकार, 
सातब्तचिक्ारका ताप उपषाए तस्केति अन्ने ताराको ताप प्रणौक ०५, 
_क्म्म तियाँमक पकञाँाल एको तिँगनि जिष्पचसाहरुणचयै कनै ७ कतै 
'चेपयतसतुलाइ पारषपितो विद जिगतातितिमा बिशधाकेका तप दिई 
प्काशित हुन्‌ णषीको एउटा विशेषता नै तहको झ।' गा अर्धमा 
मातदैजँघितााको एक गन्ञमा पाकी अन्मकौ नफग्‌ । मत्तैत ।हँको 
(भाइन्छ। आनैमाते इदको कारण “सम्प नेपाल कारागारमा परिणत 
भड्ाहेका जकायापाः चानत्रआगकाको एलाक निम्ति पाचीले जने भाँसक्षा 
चतैका छ, पपाङ्र जारी छे, न्याँ जत्कटौं महत्वपूर्ण छँ। हेरँक फपापेमा 
कह ने केही काखी उन्छान्‌। हर अधानिँ प॒यच्ट गर्ने गाग्रो हो। तपग्तां 


कणजारी पाजीमा भएपनि डोगमाल उन्द्रफ भागक्वोशिकार अल्छै निष्य दरै 
|| दार्घिचको तले गछौँ रहेकी अक्स्यामा घला 7 होिको ल्नेलको टेक 


त ततँमार नमिरदपद नाति छतबाट चिर्दै साग शागमनि गिँदिष्ट गका 
मानवका को तै।क्षेण, तँम्वदैत २ बखाको पिम्ति पावल जे-जाँग ' 
प्यास गाको छ. जो मात्धपृत छ| 

- आऔँचिवक्ता कुलानन् ठगाध्याप, फनट्ौं 


८ 
रान्य वैदरोटी डच पक्षबाट गातजनापकाउँ 

उल्त्तखाका घटनाह्छ जद्धि तडरोक। कत। देजमा 
दन चक्दै गएपछि सैन्दा तढौँ मरण पर्ने त 
जफ्ततता तै हुन। यब्ना जेलामा नागरिकका रानतौँतिक, 
सागाजिक, सास्वातिकै २ जना वैप्रक्तिक्त स्ववातावारे 
चात्तिते उराउनु मात्तपश कोर्च हो। पसम्मा ङन्सेकर 
प्राचीगाफौन क्तेही हदसम्म झफलता प्रा गीकोी छ। 
डैमशनिकाम्पप्ा भर्काणको (हने प्राजीमा ,भानतैजँषिका) को अचत्पा, महिना 
अघिका जालधप शाएणलणाएतक्ो बिँठछ जिया फक «फङ 
प्रकाशित गाँरने ।बेशेषाकलने झनै हनेला अत्ताएको छ। माततेतेआाँधकेे 
उल्नकनक घटनाहरु वर्षौदेखि साजपा णाप्न कँगीति, गलत गरम 
असमान 'थप तम्मन्ध) कातनीहफो विभट .% कामलक्नो व्मकलौँरक्र 
कार्यान्तवतकाँ जभाकका उपनश्क्षत रहेका छन्‌। ङन्सीकोरे सच्चेक्नेका 
अभियान तोकँकी पाचौँमाफतत जिल्लारातै २. क्ञक्षातेध्पम्मा रहेका पु प्रन्ता । 
विसरतिपूर्ण परम्परा 7 व्यतत्वारलाई पएकाशमा चपाउन नगन अर्दछा! | 


भाक्षजोकारका यारेमा राष्टित, अत्तराँष्टम सन्द्रमेको उल्लेख सदा आफ 
बनेर टडिर हि श्ष्यको अत्तो २ बिबित्ल घेङता-संव्पयलसगत ससान्नप्ा गेदौ अढी 
प्न्ाएणारी हने देखिन्छ। 

-कजँ शाह, अएास 
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कै त 


7 
मलिक किङ जया उतपराटौ नेत 
आफयलाई हटजेन हन्सैकाकी डाँची प्रपिकानापौँत 
जाल गुसेको छ। ०४५ जालमा स हन्तेक कमन 
पीचित्र भएकी थिएँ। बन्दका परकोशित पुर 
प्रकाशनहरु पढ्नै अजराए प्नि पाएकी खु) त्यगमध्येको 
प्ाछौँ गाँज्को अध्पण्नकै हथौँतै मलाई एकपाँत्नै लको 
भक्रको जटी हेर्ने क्नकाएक्को छे। पूर्णाङ्क 9२ असोज ४५०४ को " अधिक्षारका 
पारि नहिजा" अेक्रतै म्रेहिजा सचत्जमा दिएको अखडा उत्काट छ। अग्नी 
अष्ट तागप्कलाई तु-यूचिते हुनै र कु-सच्कोरको ॥पमा जकेका करातहलाडैं 
उजगाणी जाँ अणन गाचौँतै गपैलो “| नागागी वैतँ 'फ्ेतै आफषक्त हुने कैरामा 
| %071416400000251 002 | नहेए। कोत, भौषकापते जन्नति २ परातिको, कागसा गरवैछु। 
"किया पनेरु, डौटी 


क एउटा एन्य हो जसले मानवअधिकारका 
॥ थि चुनौति दात आन्दोहानको काँसँडुक्गा कको छ। सबै पक्षको बारेमा दिन्छ। 


हँगाले दतिन उल्वीटित ? )र्जिहरुका पक्षया पारी जहिले पति उभिएको क। | | प्राची एउटा समाचार “पत्र हो जसले 
कभ एँनमा ठुला मान्खुको फेटौ घाफ्न नपा आम गतिक्नक ठाउँसा' | | मानवअधिकारको बारेमा ततुसूँचित । 
औफमत्तका फनतेअँपिकाकोगी तैतपरकाज ज्चीक्रो डातण फोरीले पनि छड गर्दछु 
प्ररिको छ। हाफ अनेँसा पिर्घीमत आउने अध्पप्ठको कप र तेह्ाप्जिवफा पाटा 
कनै लष्मते पावीप्रति निप्गमा; आक्तिल्तासाकी जाम्निपता प्ष्टिन्छ। पाती । | पाची एउटा बठोट ही जसले जल्लोसकै 
गातक्ता आधारका गे कि 7 पन्जक्ता जाग्ाएमा गाउले पद्लाप्रातका पिछ ् 
निसन व्वात रिड आजानरीतहरुलो आवाज बन्ने प्केकोमा हाडैँक पन्णबाद दिदै । परिस्थितिमा प्नि आफ्नो यात्रा जारी राखेको छ। 
सन्जा तामानिक घ्पालारण २ दनको अपर्ण तपाँसलिका नाग वग पत | [प्रती एउटा गिश्वाप हो जो 


200 अगर फाँङ्तको पाटी तामक्न लाल गाल्न सक पुत्मा गएन्छ हनन ८ 
जुटेको छु। 


- जज किक जभाइ् 


2 कमा पदछ गते हन्तोक्क आफनो न्वाणतातानरौँधि फतदड प्राची एउटा चुत्ौनि हा उसबाट 

फोका छ। जप फा गर्नका निम्ति आनेजजविकोएएम्डन्यी 

अत रक्रितारूको गातबनछिकाको उन्णान जघो: घरोजौँ गर्ने प्रप्त नेच्चकका लाग क्रन्वर्च 

गरिको पाडाछ। काम्न जाँचहिक्त गाज्पपह्ले फैपता एएका नागरिकहरुको खोजी तन ता पूचताहए लागि शामगी जन्मे 
ति जाएरिकहाको जिल्ला पाण्डिगा लाग्को जाहाँ गरे ती। जाहीउहएको खोजमत्रक ते गर्चेन। 


घाँगण्न पक्राहाल गरौँ आएको ह। फसमधएै उँपँगक्न च्या प्ड्राकत 1 ) माचवर्वध्षिकारका चल्लैघनकर्ता भस्कने का । गर्छन्‌। 
2 रने गाची बनि 7फ तो) जत दानीण महता वालतातिका जड 0 '' " प्राची एउटा अनुसन्धान हो जसमा प्रक्ाषात 
1 परकोवीन गऔौ धोउडसम त्याउनक्षकत पक फक्राज्रानको आन्नन्कफ्शं सम गन हौ। हागामल्लौ 

जञापातिक डिफृतिए अन्पतिएको सनक्रण महिला) डँचत, सजक जषा चाततालिकाको 


गनीलिक पामारिक आर्क तगा हाँन्छातिक बँचचका प्ाक्ति पाउकाफ आए रएतु प्राची एउया अचियातत 141 जसले मानवअ्रच्चिका । 
आज फकाफतकौं जम्न तिगगेता कनत छ। गान अफानौ एकाएनकालउेछि स्यर्ण अक । ची गे ॥॥ 
। प्रकाशन गत गर्केसेगा गाए गकट पछु। दि लागि संबै पक्षलाई वेनाव दिन्छ। 
जातपात राजनीतिक इन्द्र जाँगरहेको अवल्गापा वफ्न बढी आएक्यणक मन्न, |  पात्री भ्रम्ताले पूर्व दिशा हो गहाँबाट 
1000 पाउवहरुपमा ब्याउने अल्ेस्‌ सती दापकामता च्यरू गर्दन 7 पात्तौतो उततरातर 
मफ्रलताको आामता पर्ईम्‌। भानवन्रधिकारको न्यानो घाम झुन्क्ने गर्दछ। 
- दाशनुमार चौधरी, ।गक्षण गाएक, सहन चएपकी काए्णर? बाँके ८ 
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प्राचीका संस्थापकमध्ये एक हुनुहुन्थ्यो- सुशील प्याकुरेल | हाल राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगका सदस्य रहनु भएका 
प्याकुरेलसँग प्राचीको शुरूवात, यसका सबल पक्ष, कमिकमजोरीहरू तथा आगामी दिनमा सुधार गर्नुपर्ने सवालहरूबारे 


प्रकाश ज्ञवालीले गरेको कुराकानी प्रस्तुत छ। 


प्राची प्रकाशनको पृष्ठभमिबारे 


बताइदिनुस्‌ न । 
मलाई लाग्छ, यो ०२९/३० 
सालतिरको कुरा हो। काठमाण्डौमा 


बसिरहेका, बाहिरका हामी केही युवाहरु 
साहित्यको क्षेत्रबाट प्रगतिशील विचारधारा 
अगाडि बढाउन केही गर्नुपर्छ भनेर 
लागिपरेका थियौं। म आफू साहित्यप्रति 
उतिसारो संलग्न नभए पनि रुची भने राख्थे 
तर प्रकाश (प्रकाश काफले) र अर्को साथी 
गोविन्द गजुरेल भने साहित्यमा रुची राख्ने 
भएकाले हामीहरु बसेर छलफल ग्य्यौं र 
एउटा प्रकाशन निकालौं भन्ने सल्लाह भयो। 
त्यसपछि त्यो प्रकाशनको नाम जुराउने 
प्रयत्न गण्यौं र प्रकाशले सल्लाह दियो- 
“प्राची” भन्ने नाम। वास्तवमा भन्ने हो भने 
यो प्रकाशले नामाकरण गरेको हो। 

प्राची वै भनेर कसरी नामाकरण 
भयो ? 

प्राचीको शाब्दिक अर्थ उदय, 
शुरुवात भन्ने हुन्छ। बिहानको जस्तो, 
मानिसहरुमा कौतुहलता आओस्‌, आफभित्र 
रहेका विचारहरुलाई बाहिर ल्याउन्‌ र 
त्यसको शुरुवात होस्‌ भनेर हामीले “प्राची” 
नाम राखेका हौं। 

प्राचीको मुख्य उद्देश्य के लिइएको 
थियो ? 

जुन बेला नेपालमा राजनीतिक 
सिथिलता भइरहेको थियो, शून्यता जस्तो 
भएको थियो, त्यतिखेर कमसेकम साहित्यको 


माध्यमबाट भए पनि प्रगतिशील 
बिचारहरुलाई अगाडि बढाऔं भनेर यसको 
शुरुवात गरिएको थियो। 


प्राची प्रकाशन गर्दा साहित्यिक 
उद्देश्य मात्र थियो कि अरु पनि ? 


यसको उद्देश्य प्रगतिशील 


प्राची जसरी विभिन्न खास-खास 


विषयवस्तुमा केन्द्रित भएर प्रकाशित 
भएको छ, त्यो सराहनीय छ। 
त्यसैगरी मानवअधिकारको मुद्दालाई 
नै उठाउने, यसमा समावेश गरिएका 
साहित्यिक सामग्रीहरू पनि 
अधिकारमुखी भएको हामीले देखेका 
छौं | त्यसैले यसलाई मैले नेपालमा 
मानवअधिकारको विषयलाई 
केन्द्रविन्दु बनाएको नौलो प्रकाशनको 
रूपमा हेरेको छु। 
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थालेका थिएनन्‌! प्रत्येक प्रकाशनलाई 
अञ्चलाधीश कार्यालयमा लगेर त्यसको 
स्वीकृति लिनुपर्ने तथा सेन्सर गराउनुपर्ने आदि 
जटिलता थिए। साहित्यिक पत्रिकाले खुलेर वा 
स्पष्टरुपमा बहुदलीय व्यवस्थाको बारेमा 
बोल्दैन भन्नेखालको सोच शासकहरुमा भएर 
होला, साहित्यिक पत्रिकाहरुप्रति उनीहरु 
अलिकति खुकुलो भएको हुनाले हामीहरुले त्यो 
माध्यम खोजेका हौं। तर, प्राचीको पहिलो 
अंकदेखि नै हेर्ने हो भने त्यसमा साहित्य पनि 


विचारधाराको प्रचार-प्रसार गर्ने थियो। 
त्यतिखेर प्रकाशन स्वतन्त्रता थिएन। त्यस्तो 
अवस्थामा राजनीतिक प्रकाशनहरु गर्न पाउने 
अवस्था थिएन। मानवअधिकारको बारेमा 
चेतना नै थिएन, मानिसहरुले कुरा गर्न पनि 


क 


स्वर्ण अङ्क 


कि सक्दैबाँ भन्ने कुरा एमुख्न थियो 


थियो, राजनीतिक बिचारहरु, प्रगतिशील 
विचारहरु पनि थिए। त्यतिखेर प्रगतिशील 
विचार राख्ने दलहरु प्राय: सबै भूमिगत 
भएको अवस्थामा, त्यो राजनीतिक गतिविधि 
सिथिल भएको जस्तो कडा भूमिगत शैलीमा 
बसेको अवस्थामा, कुनै पनि दलसँग हामी 
आबद्ध पनि थिएनौं- त्यतिबेलासम्म। त्यसैले 
कनै दलीय क्राहरु ल्याइएको थिएन। 
| 0 1 प्रगतिशील अर्थात्‌ त्यतिबेलाको 
व्यवस्थालाई चिर्नुपछ, स्वतन्त्रता हुनुपर्छ, भन्ने 
खालका विचारहरु थिए। त्यसकारण अहिले 
जसरी प्रजातन्त्र भन्ताले दलीय कुराहरु 
बुझिन्छ, त्यस्तो थिएन। त्यतिखेरको 
निरंकशतावादी राजनीतिक व्यवस्थालाई 
परिवर्तन गर्नुपर्छ भन्ने सोचमात्रै प्राचीमा 
थियो। 
प्राची मासिक, द्वैमासिक कुन रुपमा 
प्रकाशन गरिएको थियो ? 
हामीहरुले शुरुमा प्रकाशन गदखिरी 
त्यसलाई मासिकको रुपमा प्रकाशन गर्ने 
भन्यौं तर कहिल्यै पनि सकेनौं। किनभने, 
हामीहरुल आफनो घरबाट ल्याएका खर्च, 
पढ्न बस्दाखरी हाम्रा अभिभावकहरुले दिएका 
पैसालाई उपयोग गरेर त्यसको प्रकाशन 


रेका थियौं। त्यसैले हामीले मासिक रुपमा 
छ. पनि प्रकाशन गर्न सकेनौं। 
प्राचीको शुरुवातपछि निकै लामो 
समयसम्म प्रकाशन भएको देखिँदैन । किन 
त्यस्तो भयो ? 
एउटा आर्थिक कारण हो। 
अर्कोतर्फ, बहृतै जटिलता थियो। प्रेसले 
समेत त्यतिखेर बहतै विचार पुस्याएर मात्र 
पत्रपत्रिकाह छापिदिने गर्थ्यो। साहित्यको 
नाममा केवल सौन्दर्यता राखेर वा मिठास 
भएको साहित्यमात्रै प्रकाशन गर्नुभन्दा पनि 
प्रगतिशील विचारहरुलाई लिन सम्छौं कि 
सक्दैनौं भन्ने क्रा प्रमुख थियो। त्यसैले 
त्यसअनुसार जान नसक्ने हो भने किन नै 
गर्ने भन्ने साच हामीमा बारम्बार 
आइरहन्थ्यो। त्यसकारण हामीले त्यसलाई 


निरन्तरता दिनको लागि समस्याहरु भए। 
कहिलेकाहीँ त जाँगरकै समस्या हुन्थ्यो। 
दमनका कुराहरु, अरु झमेलाहरुले गर्दा पनि 
त्यसलाई निरन्तरता दिन नसकिएको हो। 
प्राचीको बारेमा ०२९/३० सालतिर 
सोचेर बीचमा निरन्तरता हुन्‌ नसकेको 
अवस्थामा एकैचोटी ०४९ सालमा आएपछि 
मात्र नियमित प्रकाशन हुन थाल्यो। यसरी 
लामो समयपछि प्राचीले निरन्तरता पाएको 
देखिन्छ । यो दूरी कसरी जोडियो ? 
हामीले त्यतिखेर प्रयत्न गन्यौं तर 
त्यसलाई जोगाइराख्न सकिएन। बेला-बेलामा 
हामीले निकालेका पनि छौं। कतिपय अंकहरु 
छैनन्‌ किनभने हामीहरु त्यतिबेला व्यवस्थित 
भएर, कार्यालय राखेर काम गर्नेभन्दा पनि 
जहाँ गयो त्यहीँबाट निकाल्ने गथ्यौं। कहिले 
प्रकाश घधनकूटामा त्यहीँबाट 
प्रकाशन गर्ने, कहिले काठमाण्डौबाट 
प्रकाशन गर्ने काम भपो। त्यसले गर्दा हामीले 
निरन्तरता दिन नसकेका हौं। ०३३ ३४ 
सालदेखि हामी अलि बढी राजनीतिक 
गर्तिविधिहरुमा संलग्न हुन याल्यौं, अथवा 
भनौं पञ्चायतविराधी गतिविधिमा संलग्न हुन 
थाल्यौं। 0३५ सालमा शुरु भएका विद्यार्थी 
आन्दोलन जो ०३६ सालको विद्यार्थी 
आन्दोलन भनेर चिनिन्छ, त्यसमा हामी 
आफ्नो तर्फबाट लाग्यौं । त्यसपछि ०३७ साल 
हुँदा-नहँदा शिक्षक संगठनको जन्म भयो, म 
आफू शिक्षक संगठनपट्टि बढी लाग्न थालेँ, 


बस्दाखेरी 


रीतिशील छ 
दाद विवाद र 
पृतिवादन- 


तपौलाई चुनौ, 


पिन्ध 
तथाकथित 
विज्यापनमा प्राची | युवा लेखनका 
चाकरी तेखकहरू-- 


पत्रपत्रिकालाई दिइ 


देषयहीन चत्रचित्रा 

“मनको वाधा" 

सफज क्याको 
ग्रभावमा | 


४० 


प्रकाश पत्रकारिताको माध्यमबाट 
पञ्चायतविरोधी गतिविधिमा लाग्न थाल्यो। 
पछि ०४० साल पुर्दा-नपुग्दा हामीले 
मानवअधिकार संरक्षण मञ्चको स्थापना 
गज्यौं। त्यसपछि ०४१ सालमा प्रजातान्त्रिक 
राष्ट्रिय एकता मञ्चको स्थापना ग्यौं। यसरी 
बिस्तारै हाम्रो बढी समय पञ्चायतविरोधी 
आन्दोलन र राजनीतिक गतिविधिमा लाग्न 
थालेको हुनाले र ०३६ सालपछि ०३७ 
सालको अन्त्यसम्म अलिक खुकुलो स्थिति 
भएपछि अरु पत्रपत्रिकाहरु बढी प्रकाशित हुन 
थालेको हुनाले हामीले त्यतातिर खासै ध्यान 
दिएनौं। हामी अरु गतिविधिमा लागेको हुनाले 
समयाभाव पनि थियो। मानवअधिकार संरक्षण 
मञ्च स्थापना भइसकेपछि 
मानवअधिकारसम्बन्धी त्यसकै प्रकाशनहरुमा 
हामी बढी व्यस्त हुन याल्यौं। 

०४९ सालमा कसरी प्रकाशन भयो 
त? 

यो संवेदनशील कुरा छ। ०४९ 
सालको साउनमा हवाई दुर्घटनामा प्रकाशको 
निधन भएपछि एकातिर उसको सम्झनालाई 
चिरस्थायी गर्ने कुरा आइरहेको थियो भने 
अर्कातर्फ त्यतिखेरसम्म प्रकाशले स्थापना 
गरको संस्था अनौपचारिक क्षेत्र सेवा केन्द्र 
।इन्सेक। ले अलिकति प्रभाव पार्न थालिसकेको 
थियो र एउटा सक्रिय संस्थाको रुपमा स्थापित 
भएको थियो। त्यसैले यसको एउटा नियमित 
मानवअधिकार प्रकाशन चाहिन्छ भन्ने करा 
आइरहेको थियो। हामीले इन्सेकको तत्कालीन 
कार्य समितिमा छलफल ग्यौं। पहिलो कुरा 


त प्रकाशले शुरुवात गरेको कार्यलाई 
चिरस्थायी गर्नुपर्छु र अर्कोतर्फ 
मानवअधिकारसम्बन्धी एउटा प्रकाशन 


हनुपर्छ भन्ने लाग्यो। जसरी प्रकाशले आफनो 
जीवन साहित्यबाट शुरुवात गर्दै विस्तारै 
पत्रकारिता आनि मानवअधिकार क्षैत्रमा 
लगाए। त्यस्तै निरन्तरता यो प्राचीलाई 
दिनुपर्छ र यसलाई साहित्यबाट भुरु गरिए 
पनि पछि मानवअधिकारकै लागि बोल्ने 


: स्वर्ण अङ्क 


जनताको हक-हितका लागि बोल्ने 
पत्रिकाको रुपमा स्थापित गर्नुपर्छ भनेर 
हामीले प्रकाशको सम्झना, उसले शुरुवात 
गरेको र उसले जीवनको अन्तिम कालमा 
लिएको आन्दोलन- मानवअधिकार 
आन्दोलनको बाहकको रुपमा यसलाई 
इन्सेकले ग्रहण गर्नुपर्छ भन्ने सोच्यौं। यो कुरा 
कार्य समितिमा छलफल तथा निर्णय भएर 
हामीले इन्सेकबाट त्यसलाई प्रकाशन गर्न 
थाल्यौं। 

अहिलेसम्म प्राचीका अंकहरुलाई 
कसरी मूल्यांकन गर्नुभएको छ ? 

हुन त अहिले धेरै मानवअधिकार 
संस्थाहरुले पत्रिकाहरु, आफना मुखपत्रहरु 
प्रकाशन गरेको हामीले देखिरहेका छौं। तर, 
प्राचीको एउटा विशेषता के रहेको छ भने, 
यसले विभिन्न विषयमा विशेरषांकहरु 
निकालेको छ। अथवा, खास-खास क्षेत्रलाई 
बढी प्राथमिकता दिएर, जस्तो- रोल्पामा 
माओवादी गतिविधि शुरु भइसकेपछि त्यहाँको 
दमन र त्यसपछिको स्थिति, किन रोल्पामै 
बिस्फोटन भयो भन्ने क्रा, त्यसैगरी कमैयाको 
सवाल र अरु विभिन्न विषयमा 
खोजमूलकरुपमा प्राचीले सामग्रीहरु प्रकाशन 
गरेको छ। मानवअधिकारको कोरा नारा वा 
कोरा सिद्धान्तको कुरा गर्नुभन्दा पनि नेपाली 
जनजीवनले मानवअधिकारका क्षेत्रमा 
भोग्नुपरेका कुराहरुलाई यसले अंगिकार 
गरेको छ। प्राची जसरी बिभिन्न खास-खास 
विषयवस्तुमा केन्द्रित भएर प्रकाशित भएको 
छ, त्यो सराहनीय छ। त्यसैगरी 
मानबअधिकारको मुट्टालाई नै उठाउने, यसमा 
समावेश गरिएका साहित्यिक सामग्रीहरु पनि 
अधिकारमुखी भएको हामीले देखेका छौं। 
त्यसैले यसलाई मैले नेपालमा 
मानवअधिकारकी विषयलाई केन्द्रविन्दु 
बनाएको नौलो प्रकाशनको रुपमा हेरेको छु। 
म आफूले इन्सेकको कार्यसमिति छोडेपछि 
यताका चार वर्षलाई हेरेँ भने पनि मलाई 
सन्तोष लाग्छ कि हामीले शुरु गरेको एउटा 
जुन अभियान थियो, त्यो अभियान अद्यापि 
संचालन भइरहेको छ। तर, जुन हिसाबले 
निरन्तरता पाउनुपर्थ्यौ त्यसो भएको मैले 
पाएको छैन। मानवअधिकार पत्रिकाको रुपमा 
जसरी यसले आफूलाई पस्तुत गरेको छ, 


त्योचाहीँ सन्तोषपद छ। 

गय्रसका कमीकमजोरीहरु कसरी 
औंल्याउनुहुन्छ ? 

मलाई के लाग्छ भने, प्राचीको 
प्रकाशनमा र इन्सेकको नेतृत्वमा बसेकाहरुले 
एउटा छुट्टै दिमागी कसरत गर्नुपर्ने 
आवश्यकता छ। यसको उद्देश्य के हो, यसका 
पाठकहरु को हुन्‌ र यसले दिन खोजेको के 
हो भन्ने बारेमा छलफल हुन्‌ आवश्यक छ। 
कहिलेकाहीँ एउटा अंकबाट अर्को अंक एकदमै 
फरकरुपमा प्रकाशन भएको पनि हामी 
पाउँछौं। कहिलेकाहीँ यसले केही फरक बाटो 
लिएको पनि देखिन्छ। यसलाई स्पष्ट सोचका 
साथ अगाडि बढाउन सकेकोजस्तो लाग्दैन, 
मलाई। 

प्राची प्रकाशनका प्रतिफल के हुन्‌ 
भन्ठान्नुहुन्छ ? 

मानवअधिकार आन्दोलनमै लागेका 
कार्यकर्ताहरु मात्र होइन, साहित्यमा लागेका, 
सोध-खोजमा लागेकाहरु तथा विविध चाख 
भएका मान्छेहरु पनि प्राची पढेर विस्तारै 
अधिकारमुखी हुँदै जान्छन्‌। कोरा नाराको 
रुपमा नभएर यसलाई अरु क्षेत्रका 
मानिसहरुलाई कसरी अधिकारमुखी बनाउने 
भन्ने कुरामा प्राचीले योगदान दिएकोजस्तो 
लाग्छ र प्रतिफल पनि त्यही हो। यसमा 
विभिन्न चाखलाग्दा सामग्रीहरु हुन्छन्‌, जसले 
अधिकारको कुराहरु उठाइरहेका हुन्छन्‌। 
केवल मानवअधिकार मात्र नभनेर विभिन्न 
किसिमबाट अरु पाठकहरुलाई एकै थलोमा 
ल्याएर अधिकारमुखी बनाउन सहयोग 
गरेकोजस्तो लाग्छ। 

प्राचीले आगामी दिनमा समेट्नुपर्ने 
सवालहरु के-के होलान्‌ ? 

मलाई अहिले पनि के लाग्छ भने, 
विभिन्न मानवअधिकार संस्थाहरुले 
मानवअधिकारकै लागि प्रकाशनहरु 
गरिसकेको हुनाले प्राची अलि फरक हनुपर्छ। 
तर, फरकको नाममा यसलाई विशुद्ध 
साहित्यिक वा विशुद्ध राजनीतिक वा विशुद्ध 
मानवअधिकार भन्ने गराउनुभन्दा पनि 
विभिन्न क्षेत्रका व्यक्तिहरुले पनि यसलाई 
चाख मानेर पढुन्‌, साहित्यकारहरुले पनि 
यसलाई पढुन्‌, व्यङ्कग्यकारहरुले पनि पढ्न्‌, 
अझ सकिन्छ भने त्यसमा चित्रका कुराहरु, 


ति 


अधिकारमुखी कार्टुनहरु समावेश गर्न सकियो 
भने, त्यस्तै समाजका विभिन्न अंगहरु- 
बालबालिका, युवा र प्रौढ भएकाहरुलाई पनि 
चाख लाग्दा सामग्रीहरु, सबै 
सामग्रीहरुमार्त्‌ कुनै न कुनै रुपमा 
अधिकारका लागि सचेत हुने, संगठित हुने र 
अगाडि बढ्ने खालको सन्देश दिन सकिएमा 
प्राची प्रकाशनको औचित्य सावित हुन्छ। 
केवल मानवअधिकारको तथ्य-तथ्यांक 
प्रकाशन गर्नु मात्र यसको काम हो जस्तो 
मलाई लाग्दैन। 

प्राची शुरुवात गर्दा जुन सोच 
राखिएको थियो, त्यो पूरा गर्न के सुझाव 
दिनुहुन्छ ? 

यसको 
अवस्थामा सामाजिक परिवर्तनको उद्देश्य तथा 
प्रगतिशील विचारधाराका साथ भएको हुनाले 
यसले अहिले पनि त्यो चुरोलाई कायम राखेर 
यसका पाठकहरुको सेरोफेरो बढाउने 
किसिमले अगाडि बढ्न सक्नुपर्छ भन्ने लाग्छ। 
जसरी अरु मातवअधिकार संस्थाहरुले आफूनो 
मुखपत्र प्रकाशन गर्छन्‌, त्यस्तैगरी इन्सेकको 
मुखपत्र प्राची हुनुहुँदैन। इन्सेकका मुखपत्र 
“इन्सेक अभियान” लगायत्‌का अन्य प्रकाशन 
छुन्‌। पाचीले अन्य क्षेत्रहरुलाई कसरी 
समेद्नसक्छ र अधिकारमुखी आन्दोलनलाई 
कसरी अगाडि बढाउनसक्छ भन्ने क्रामा 
ध्यान दिनुपर्छ। जस्तो, अहिले 
विश्वव्यापीकरणको थुप्रै हल्ला चलेको छ तर 
विश्वव्यापीकरणभित्र मानवअधिकारको 
संरक्षण वा मानबअधिकारका समस्या के- 
हुन सक्छन्‌ भन्ने क्रादेखि लिएर वर्तमान 
साहित्य, बर्तमान आन्दोलनका स्वरुपहरु, 
सामाजिक आन्दोलनहरु, नेपालका विभिन्न 
जातीय समिश्रण, त्यसभित्रको आन्दोलन, 
लैंगिक कुराहरु सबैलाई समेटेर प्रकाशन गर्न 
सक्ने हो भने राम्रो हुन्छ। त्यसैले प्राची 
अधिकारमुखी हो र अधिकारका लागि गरिने 
विभिन्न आन्दोलनहरुलाई यसले प्रतिनिधित्व 
गर्छ भन्ने उद्देश्य स्पष्ट हुनुपर्छ। यसरी 
प्रकाशन गर्न सक्यौं भने यो एउटा सर्वथा 
नयाँ किसिमले, चाखलाग्दो किसिमले अगाडि 
बढ्नसक्छ, यसले ठूलो दायरामा पाठकहरु 
पनि सजना गर्छ। 

७ 


शुर््वात नैं तत्कानीनहैँछै 


तलनाजिजिभरिभिन्कीक 
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के तपाई 


_ खास सो रछ 


मानवअधिकारका विविध सवालहरु समेटेर 
तयार पारिएको 
मानवअधिकार शिक्षा कार्यक्रम 


हरेक शनिबार बिहान ८:३५ बजे 
रेडियो नेपालबाट प्रशारण गरिन्छ । 


सुन्न नक्चुलौं । 


